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روزضمیمه امروز

« دانستنیها » منتشر شد

رسوایى بزرگ غرب
رهبر انقلاب: اگر جهاد شهید سنوار و شهید نصراالله نبود 

سرنوشت منطقه به شکل دیگرى رقم مى خورد

رهبر انقلاب: کودکان را با بمب2تنُى کشتند، غرب خم به ابرو نیاورد

تهران صاحب خانه مى شود

سناریوهاى بنزینى

بازآفرینى ساختمان بلدیه در مراحل پایانى خود قرار دارد 

همشهرى گزینه هاى پیش روى دولت چهاردهم را بررسى کرد
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هدیه ویژه برای کودکان غزه و لبنان

مادری که روزگاری برای رزمندگان دفاع مقدس دستکش 
می بافت، حالا برای جبهه مقاومت  دستکش می بافد

یادداشت
مهدى فضائلى ؛ کارشناس مسائل سیاسى

بیش از 20سال است که نظام سلطه براى اعمال فشار 
بیشتر به جمهورى اسلامى ایران، پرونده اى تحت عنوان 
هسته اى را ساخته و پرداخته تا به بهانه آن تحریم ها و 
فشارهایى را تحمیل کند و هرازگاهى آن را داغ مى کند 

تا این شرایط ادامه یابد.
البته پیش از پرونده هسته اى و درکنار این پرونده، موضوعات دیگرى مثل حقوق بشر 

را هم بهانه کرده و مى کند تا حلقه فشار را تنگ و تنگ تر  کند.
نگاه عمیق تر به رفتار آمریکا و هم پیمانانش به وضوح این حقیقت را آشکار مى سازد که 

هیچ کدام از این موارد ریشه در واقعیت ندارد و صرفا بهانه جویى است!
مگر مى شود کسى دغدغه هسته اى شدن دیگران را داشته باشد و از فعالیت هاى 
هسته اى و حتى ساخت بمب اتم  توسط رژیم صهیونیستى چشم پوشى کند؟ مگر 
مى شود کسى دغدغه دمکراسى داشته باشد و با کشورهایى که بویى از مردم سالارى 
در آنها به مشام نمى رسد هم پیمان باشد؟ مگر مى شود کسى داعیه حقوق بشر داشته 

باشد و با رژیم کودك کش صهیونیستى نرد عشق ببازد؟ و ده ها  مگر دیگر.
پس ریشه این خصومت ها را کجا باید جست وجو کرد؟

پاسخ هاى مختلفى به این پرسش مى شود داد؛ یکى از آنها «استقلال» است.
آرى، استقلال جمهورى اسلامى ایران که در صدر شعار محورى آن یعنى «استقلال، 
آزادى، جمهورى اسلامى» نمایان است، یکى از ریشه هاى اساسى این دشمنى است.

نظام سلطه، دیگران را سلطه  پذیر مى خواهد و استقلال جمهورى اسلامى مانع این 
سلطه پذیرى است و این یعنى به هم زدن نظم مورد علاقه سلطه گران!

این استقلال طلبى نیازمند صیانت همه جانبه است و «جرأت» یا «شجاعت» لازمه 
این صیانت است.

با ترس و واهمه از نظام سلطه، استقلال طلبى شعارى بیش نیست؛ چراکه نظام سلطه 
پیوسته از ابزارهاى گوناگونى براى ارعاب و تهدید و اگر لازم شد اعمال تهدید استفاده 
مى کند و کشورهاى بزدل و سست اراده نمى توانند در این راه استقامت لازم را داشته 

باشند و سرانجام تسلیم دشمن مى شوند.
مشکل نظام سلطه با نظام جمهورى اسلامى ایران به اینجا ختم نمى شود؛ چراکه 
استقامت شجاعانه این نظام براى حفظ استقلال خود، او را به جایگاه «دولت مقاومت» 
ارتقا داده و این دولت به تدریج جرأت و شجاعت را به دیگران نیز تزریق کرده و امروز 

شاهد شکل گیرى جبهه مقاومت از یمن تا لبنان و حتى نقاط دیگر جهان هستیم.
به عبارت دیگر، اتهام و پرونده اصلى جمهورى اسلامى ایران نه غنى سازى  اورانیوم بلکه 
غنى سازى جرأت و شجاعت و صدور آن به نقاط دیگر عالم است و این، دوران جدیدى 
را رقم زده است. حال اگر این دولت مقاومت به هر دلیلى پا پس بکشد و از استقلال خود 
با شجاعت پاسدارى نکند، نه تنها بزرگ ترین دستاورد خود طى بیش از 4دهه گذشته 
را تباه مى کند، بلکه ضربه اى مهلک به این مسیر و رویکرد وارد مى سازد؛ اینجاست که 

باید مراقب باشیم دشمن دچار خطاى محاسباتى نشود! 
دشمن بى پاسخ گذاشتن تجاوز رژیم صهیونیستى به خاك ایران عزیز را حمل بر 
خردمندى و خویشتندارى نخواهد کرد و از آن، ترس یا ناتوانى براى پاسخگویى 
برداشت مى کند و این برداشت بدون تردید او و حامیانش را دچار یک خطاى 
محاسباتى مى کند؛ این خطاى محاسباتى موجب گستاخى دشمن و ادامه تجاوز و 

سنگین ترکردن فشار به جبهه مقاومت و خود ایران خواهد شد.
پاسخ ایران ذیل راهبرد بازدارندگى فعال باید حساب شده، دقیق، مبتکرانه و در زمان و 

مکان مناسب باشد  و همچنان در این پاسخ، نه تعلل باید کرد و نه شتابزده عمل کرد.
پاسخ هوشمندانه و مقتدرانه ایران با هدف پیشگیرى از خطاى محاسباتى 
رژیم صهیونیستى، غنى سازى جرأت را ارتقا مى بخشد و قدرت بازدارندگى ایران عزیز 

را دوچندان مى کند. 

پرونده  اصلى: غنى سازى  جرأت!

یک ایران 
پشت جبهه 

مقاومت
در  ایران  مردم 
شهرهای مختلف 
به جبهه مقاومت 
لبنان و غزه کمک 
این  و  کرده اند 
همچنان  پویش 
ادامه دارد. علاوه بر 
بخشش طلا، زمین، 

ارز و پول رایج ایران، 
چیزهای دیگری مثل 

دوچرخه، موبایل و حتی 
هزینه یک روز کارگری در 

ساختمان، بین این کمک ها 
دیده می شود.

کمک ۵میلیاردی 
موکب داران اصفهان

حساب ها واریز شده است.به جبهه مقاومت توسط مواکب به تومان نذورات نقدی برای کمک غیرنقدی، تاکنون حدود ۵میلیارد و در این مسیر علاوه بر کمک های دیگر ایستادگی خود را ثابت کردند مردم مظلوم فلسطین و لبنان، بار موکب داران اصفهانی با حمایت  از 

کمک ۴میلیاردی مردم زنجان

نیکوکاران و خیراندیشان استان زنجان۴۰میلیارد 

ریال به لبنان، غزه و یمن کمک نقدی و غیرنقدی 

کردند. ایستگاه های ثابت و سیار هلال احمر 

جهت جمع آوری کمک های نقدی و غیرنقدی 

برای لبنان، یمن و غزه در خانه های هلال، 

مساجد،  مذهبی،  هیئت های  مصلی ها، 

پایگاه های امداد و نجات، مراکز آموزشی و 

دانشگاهی، درمانی و اداری و همچنین میادین 

پرتردد شهرهای استان برپا شده بود که مردم 
۴۰میلیارد ریال کمک کردند.

کمک ۳میلیارد و ۹۳۰ میلیون تومانی  
مردم کرمان

در قالب پویش نذرپتو از سوی مردم کرمان همچنین یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به مردم غزه و لبنان کمک شده است. و ۴۰۰ میلیون تومان  در قالب وجه نقد قالب طلا و زیورآلات بوده و یک میلیارد کرده اند. ۳۰ میلیون تومان از این مبلغ در تومان به پویش «لبنان تنها نیست» کمک مردم استان کرمان  ۳میلیارد و ۹۳۰ میلیون 
به مظلومان لبنان کمک شد.

کمک ۳میلیاردی 
در شهرستان شیروان

۳دستگاه دوچرخه که توسط جوانان اهدا یک موبایل گران قیمت، ۶۰کیلو عسل و جنوب لبنان کمک کردند. در میان کمک ها بیش از ۳میلیارد تومان به مردم غزه و مردم شهرستان شیروان در خراسان شمالی 
شده بود، از همه جالب تر بود.
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 ایران 
ت جبهه 

ومت
در  ایران  م 
های مختلف 
هه مقاومت 
و غزه کمک 
این  و  ند 
همچنان  ش 
دارد. علاوه بر 
ش طلا، زمین، 

رایج ایران،  ـول
ـای دیگری مثل 

خه، موبایل و حتی 
ه یک روز کارگری در 

مان، بین این کمک ها 
می شود.

کمک ۵میلیاردی
موکب داران اصفهان

غیرنقدی، تاکنون حدود ۵میلیارد و در این مسیر علاوه بر کمک های دیگر ایستادگی خود را ثابت کردند مردم مظلوم فلسطین و لبنان، بار موکب داران اصفهانی با حمایت  از 
۵

حساب ها واریز شده است.به جبهه مقاومت توسط مواکب به تومان نذورات نقدی برای کمک 

کمک ۴میلیاردی مردم زنجان

نیکوکاران و خیراندیشان استان زنجان۴۰میلیارد 

ریال به لبنان، غزه و یمن کمک نقدی و غیرنقدی 

کردند. ایستگاه های ثابت و سیار هلال احمر 

جهت جمع آوری کمک های نقدی و غیرنقدی 

برای لبنان، یمن و غزه در خانه های هلال، 

مساجد،  مذهبی،  هیئت های  مصلی ها، 

پایگاه های امداد و نجات، مراکز آموزشی و 

دانشگاهی، درمانی و اداری و همچنین میادین 

پرتردد شهرهای استان برپا شده بود که مردم 
۴۰میلیارد ریال کمک کردند.

۰میلیارد و ۹۳۰ میلیون  ۳مردم استان کرمان  ۳
۰کرده اند. ۳۰ میلیون تومان از این مبلغ در ومان به پویش «لبنان تنها نیست» کمک 
۰همچنین یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به مردم غزه و لبنان کمک شده است. و ۴۰۰ میلیون تومان  در قالب وجه نقد قالب طلا و زیورآلات بوده و یک میلیارد 
در قالب پویش نذرپتو از سوی مردم کرمان 

به مظلومان لبنان کمک شد.

کمک ۳میلیاردی 
در شهرستان شیروان

۳یش از ۳میلیارد تومان به مردم غزه و مردم شهرستان شیروان در خراسان شمالی 
۰یک موبایل گران قیمت، ۶۰کیلو عسل و جنوب لبنان کمک کردند. در میان کمک ها 
۳دستگاه دوچرخه که توسط جوانان اهدا 

شده بود، از همه جالب تر بود.

کمک ۲میلیاردی 
مردم کردستان

کمک های مردمی برای 
حمایت از مردم غزه و لبنان 
در سطح استان به بیش از 

۲میلیارد و۱۵۰میلیون تومان 
رسید.

۲,۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰

صفح

زرافه ها
صبحانه 12میلیاردى 

درباره افتتاحیه موفق
 فیلم تازه سروش صحت

7

۴۹۰۰ مترمربع
مساحت زمین این پروژه است.

۹۲ درصد
میزان پیشرفت این پروژه است.

با اسکن این بارکد صحبت هاى شیرین ننه عصمت   را ببینید.
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خبرسازان

تقویت روابط ایران و الجزایر
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
در پیامی، فرارسیدن سالگرد آغاز 
مبارزات الجزایر را به عبدالمجید 
تبون، رئیس جمهور و مردم این 
کشور تبریک گفت و آمادگی 

جمهوری اسلامی ایران را برای تقویت و گسترش روابط دو 
کشور در همه زمینه ها اعلام کرد./ایرنا

هشدار به صهیونیست ها
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
اظهارکرد:  پاسداران  سپاه 
صهیونیست ها فکر می کنند با پرتاب 
چند موشک می توانند تاریخ را عوض 
کنند؛ عملیات » وعده صادق2« را 

فراموش نکرد ه اید؛ تجاوز کردید، اما بدانید پاسخ غیرقابل 
تصوری به شما می دهیم. /سپاه نیوز

آخرین وضعیت 2ناوشکن ارتش
امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی دریایی ارتش گفت: ناوشکن های 
سهند و زاگرس آماده اند به آب انداخته 
شوند و منتظر ابلاغ ستادی هستیم. 
ناوشکن سهند آماده است پس از 

شرکت در رزمایشی بزرگ، به ماموریت تامین  امنیت آب های 
شمال اقیانوس هند، اعزام شود./صداوسیما

دولت 

دغدغه های مشترک مراجع و دولت
مراجع عظام تقلید در دیدار با رئیس جمهور بر ضرورت 

اولویت بخشی به رفع مشکلات مردم تأکید کردند. 
رئیس جمهور پس از سفر شهریورماه به مشهد مقدس در 
دومین سفر داخلی خود، روز پنجشنبه به شهر قم رفت؛ 
سفری یک روزه که با دستورکارهای مختلفی ازجمله زیارت 
بارگاه مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( و دیدار و گفت وگو 
با مراجع عظام تقلید همراه بود. دیدار و گفت وگو با سیدجواد 
شهرستانی، نماینده آیت الله سیدعلی سیستانی و سیدمحمد 
سعیدی، تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( از 
دیگر برنامه های  مسعود پزشکیان دراین سفر بود. در دیدارهای 
جداگانه پزشکیان با مراجع عظام تقلید نکات مختلفی مطرح 

شد که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

آیت الله جوادی آملی
 دادن پاسخ قاطع درصورت تحمیل هر گونه جنگی بر کشور

 لزوم مبارزه با فساد
 ضرورت اختلاف زدایی در کشور

آیت الله مکارم شیرازی
 انجام اقدام های جدی و سریع تر برای رفع مشکل مردم 

در زمینه مسکن
 تأکید بر اهمیت  اجرای سریع پروژه فرودگاه قم

 اولویت دادن به مدیران محلی در انتصاب های دولتی
 تسریع در تکمیل پروژه های نیمه تمام

آیت الله  سبحانی
 تحقق شعار وفاق، مسئله اساسی

 مذمت سکوت کم سابقه امروز مسلمانان در برابر جنایات 
رژیم  صهیونیستی

 ضرورت حل مشکلات کشور با تعقل و تدبیر
 ضرورت نظارت دقیق تر بر مسائل مرتبط با دانشگاه

 توجه دولت به تکمیل پروژه های نیمه تمام قم، به ویژه 
طرح مونوریل

آیت الله نوری همدانی
 قدردانی از مواضع و سخنان پزشکیان در عرصه های داخلی 

و بین المللی
 تجلیل از انس و توجه رئیس جمهور به قرآن و نهج البلاغه

آیت الله شبیری زنجانی
 آرزوی موفقیت برای رئیس جمهور و دولت چهاردهم

پزشکیان به مراجع تقلید چه گفت؟
رئیس جمهور در دیدارهای جداگانه با مراجع عظام تقلید در 
قم به موضوع های متنوعی اشاره کرد که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید:
 بی توجهی به رهنمودهای ائمه)ع(، دلیل برخی نارضایتی ها
 لزوم تقویت وحدت و کنار گذاشتن اختلاف ها در مواجهه 

با جنایات رژیم  صهیونیستی
 به کار گرفتن همه توان دولت برای رفع مشکلات کشور

 برنامه ریزی برای رفع ناترازی ها، به ویژه در حوزه انرژی 
طی سال  آینده

 رویکرد محوری دولت، جلب رضایتمندی مردم
 تعیین راهبرد اساسی کسب رضایت مردم با رفع مشکلات 

و تامین مطالبات آنان

کمک ویژه به جریان مقاومت
یکی از اهالی نیکوکار شهر شریف آباد، از توابع استان قزوین باغ ۵میلیارد ریالی خود را برای کمک به مردم مظلوم 
و جنگ زده فلسطین و لبنان اهدا کرد. علاوه  بر اهدای این باغ 400متری، دیگر اهالی شریف آباد نیز به این پویش 

پیوستند و کمک های نقدی و غیرنقدی خود را به مراکز جمع آوری اهدا کردند./ فارس

روابط تهران – مسکو در آستانه تحول مهم
توافقنامه راهبردی جامع ایران و روسیه مناسبات دوجانبه دو کشور را در حوزه های متنوع وارد مرحله تازه ای 
خواهد کرد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در این زمینه تأکید کرد که توافقنامه به روزشده  راهبردی 

جامع ایران و روسیه با توجه به مسائل دفاعی، به زودی آماده امضا خواهد شد./ ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
بیش از یک ساله که جُک بودن حقوق 
بشر و روابط بین الملل برای همه عیان 
شده. آلمان که به اعدام تروریست 
و  می کنه  اعتراض  لمانی  ایرانی-آ
کنسولگری می بنده، وقتی یه دکتر 
فلسطینی-آلمانی با خانواده ش تو حمله 
هوایی اسرائیل ترور می شن لال می شه.

@Mobtala-n
مطهر نصیری

 
لمان با سابقه حمایت از  دولت آ
با ارسال سلاح  صدام در جنگ 
شیمیایی و شریک جرم اسرائیل 
بودن در نسل کشی مردم غزه، حالا 
در حمایت آشکار از تروریسم و در 
واکنش به مجازات شارمهد، سرکرده 
گروهک تروریستی تندر، اعلام کرده 
کنسولگری های ج.ا.ا در فرانکفورت، 

هامبورگ و مونیخ را می بندد!

@hosseini-social
سیدمحمد حسینی

 
آلمان در اعتراض به اعدامِ تروریست، 
جمشید شارمهد تمامی کنسولگری های 
ایران رو تعطیل کرده، اما در قبالِ 
شهادت بیش از 4۳هزار بی گناه که 
بیش از 10هزار کودک بینشون هست، 
نه تنها کنسولگری اسرائیل رو تعطیل 
نکرده، بلکه کمک های نظامی رو هم 

افزایش داده!

@hashemy-ir
سیدامیرحسین هاشمی

 
خب ۳ تا کنسولگری ایران هم تو آلمان 
بسته خواهد شد! دولت آلمان فکر 
می کنه به ایران فشار میاره؛ درحالی که 
به شهروندای ایرانی-آلمانیش که اینجا 
دارن زندگی می کنن فشار میاره، با این 

کار! در همین حد تباه!

@YasserSaiedi
سیدیاسر سعیدی

 
وزیر خارجه آلمان در سازمان ملل 
پیشنهاد داد مصونیت زنان و کودکان 
فلسطین را بردارند، چون کشتن 
غیرنظامیان توسط اسرائیل ضروری 
است. حالا هم با وقاحت تمام به  خاطر 
یک تروریست، کنسولگری های ایران رو 
تعطیل کردند. بله رهبر انقلاب فرمودند: 
»تمدن غرب در ماجرای غزه رسوا شد، 

دیگر کسی از تمدن غرب حرف نزند.«

@mohammadi-zm
محمدی

 
آلمان در اعتراض به اعدام سرکرده 
گروهک تروریستی تندر، جمشید 
شارمهد سفیر خود را فرا خواند و تمام 
کنسولگری های ایران در آلمان را تعطیل 
کرد. از غربی های متکبر که هنوز در 
رویای استعمار ملت ها هستند، بیزارم 

و از غربگراها بیزارتر.

@SMHT1358
حسینی

 
اینا از اول همین بودند و ماهیتشون 
رو تازه دارن میارن بالا و علنی میکنن. 
دنیای امروز دنیای تعارف نیست؛ دنیای 
مشت های آهنین است و وعده ای که 
خداوند داده و البته وعده خداوند وعده 

صادق است.

@seyedaboofazel
سیدعلی

دولت آلمان، در یک اقدام غیراصولی، در 
واکنش به حق طبیعی و قانونی ایران مبنی 

بر مجازات جمشید شارمهد که عامل ترور و 
شهادت تنی چند از هموطنانمان در سال87 در 
شیراز بود، تصمیم گرفت 3 کنسولگری  ایران را 

تعطیل کند. سیدعباس عراقچی، وزیرامورخارجه 
ایران هم در واکنش به اقدام آلمانی ها گفت: 

تعطیلی کنسولگری های ایران در آلمان 
تحریمی علیه ایرانیان مقیم آن کشور است.

رسوایی بزرگ غرب
رهبر انقلاب: کودکان را با بمب2تنُی کشتند، غرب خم به ابرو نیاورد

رهبر انقلاب: اگر جهاد شهید سنوار و شهید نصرالله نبود سرنوشت منطقه به شکل دیگری رقم می خورد

قضایایتاریخساز
 امروز در گیرودار یک مسئله  اساسی و مهم در 

منطقه هستیم.
  مسائل مربوط به غرب آسیا، لبنان، غزه و کرانه  

باختری قضایای تاریخ ساز است.
  هر کدام از این حوادث می تواند منشأ یک 
جریان و یک حرکت تاریخی به یک سمتی شود.

  اگر امثال شهید سنوار و شهید سیدحسن 
نصرالله پیدا نمی شدند که تا لحظه  آخر بجنگند، 
سرنوشت  منطقه یک جور بود و حالا که پیدا 

شدند، یک جور دیگر است.

شکستبزرگغربیها
 در این چیزی که تا امروز واقع شده رژیم صهیونیستی 

و فرهنگ و تمدن غرب شکست بزرگی خوردند.
 رژیم صهیونیستی شکست خورد، چون فکر می کرد 

می تواند به آسانی گروه های مبارز را نابود کند.
 امروز می بیند که با وجود شهادت پنجاه و چند 
هزار انسان بی دفاع و غیرنظامی و چند نفر از سران 
برجسته  مقاومت، در جبهه  مقاومت آب از آب تکان 

نخورده  است.
 جبهه  مقاومت با همان قدرت و عزم در حال مبارزه 

است. این بزرگ ترین شکست است.
 این همه خرج و تلاش کردند، اما گروه های مقاومت 

همچنان هستند. این بزرگ ترین شکست است.

رهبر معظم انقلاب در 

رهبری
دیدار دست اندرکاران 
برگزاری کنگره ۱۵هزار 
شهید استان فارس که در نخستین 
روزهای آبان ماه برگزار و متن کامل آن 

همزمان با برگزاری دومین دوره این 
کنگره منتشر شد، با اشاره به تحولات 
جاری در منطقه و جنایات رژیم  
صهیونیستی در لبنان و غزه جبهه 
مقاومت را پیروز نهایی صف آرایی در برابر 

جبهه شرارت دانستند. حضرت  آیت الله 
خامنه ای با اشاره به ادعاهای حقوق  بشری 
دروغین غربی ها کشتار حدود ۱0هزار 
کودک در جریان حملات رژیم  صهیونیستی 
را رسوایی بزرگی برای سیاستمداران غربی 

دانستند. ایشان همچنین با اشاره به 
ضرورت ارائه روایت های درست، به ویژه از 
تاریخ انقلاب  اسلامی تأکید کردند: 
جوان های ما امروز احتیاج دارند به شناخت 

گذشته  پرافتخار کشور.

رسواییغرب
 غربی ها نشان دادند در این چندین سال یا چند قرن 

که دم از حقوق  بشر می زنند، یک سره دروغ گفتند.
 10هزار کودک را اسرائیل با بمب 2تنُی، با انواع و اقسام 

سلاح از بین برد، غربی ها خم به ابرو نیاوردند.
 سیاستمداران غربی رسوا شدند. این شکست بزرگی 

است.
 دیگر کسی از »تمدن غرب« حرف نزند! تمدن غرب 

این است.
 این تمدن غرب است که برایش اهمیت ندارد پول را از 

مردم خود بگیرد و بفرستد برای این جنایت.
 این بزرگ ترین شکستی است که برای غرب پیش آمد.

پیروزیجبههمقاومت
 پشت رژیم  صهیونیستی را یک جبهه  شرارت پر کرده  است.

  جبهه  مقاومت در مقابل آن جبهه  شرارت است.
 به توفیق الهی، پیروزی مال جبهه  مقاومت است.

یکامتیازتمدنیایران
  یکی از امتیازهای تمدنی کشور عزیز ما تلفیق دین، 

حماسه و هنر است.
  خود قرآن تلفیقی است از دین و آیین الهی، 
حماسه های بزرگ و هنر. خود قرآن یک اثر هنری است.

  علاوه بر اینکه در قرآن کریم به محبت و عشق و مانند 
اینها هم اشاره شده برای مخاطبان تصویر شده  است.

  شاید شیراز و فارس بهترین نقطه ای از کشور ما است که 
این ۳عنصر تلفیق شده در آن به وضوح مشاهده می شود.

  از دوران جناب احمد بن  موسی تا دوران های بعد، این 
۳عنصر با همدیگر همراهند.

شیراز؛الگویتلفیقدینوهنر
  معروف ترین و محبوب ترین شاعر کشور، یعنی حافظ 

شیرازی حافظ قرآن است.
  حافظ شعرش، هنرش، معرفتش، عرفانش، رندی اش 

و همه چیزش را از قرآن دارد.
  تلفیق از این زیباتر که دین و هنر اینگونه با هم تلفیق 

بشوند؟ 
  از جناب احمد بن  موسی تا عباس دوران و معصومه 

کرباسی و 1۵هزار شهید الگوهای حماسه اند.

شناسنامهشیرازوفارس
  نخستین جنگ مسلحانه  با استعمار اروپایی را 

امامقلی خان، حاکم فارس انجام داد.
  نخستین جنگ نرم را در تاریخ ایران میرزای  شیرازی 

در ماجرای تحریم تنباکو انجام داده  است.
  قوی ترین مقاومت عراقی ها در مقابل تسلط دولت 
انگلیس بر عراق را میرزا محمدتقی شیرازی فرماندهی کرد.

مرحوم  را  اسلامی  حکومت  سکه   نخستین   
سیدعبدالحسین لاری در شیراز و در جهرم و لار ضرب کرد.

  شهید دستغیب واقعا هم مظهر معنویت و روحانیت 
بود، هم مظهر اخلاق بود و هم مظهر جهاد بود.

  در همه  میدان ها شهدایی از این سرزمین، از این 
منطقه خودشان را نشان دادند. اینها شناسنامه  شیراز 

و فارس است.

آنچهمهماست 
  غلط کردند آن کسانی که خیال کردند می توانند با 
چیزی مثل جشن سخیف هنر شیراز، شیراز را از حرم 
اهل  بیت بودن و مرکز دین و ایمان بودن برگردانند به 

یک نقطه  فسادگاه.
  باید نشان دهید برای یک ملت متمدن آنچه مهم 
است این است که دین دار باشد و حماسه ساز باشد 

و هنرمند باشد.
  هنر در خدمت دین، دین همراه با حماسه، حماسه در 

جهت پیشرفت ملت. اینها است که مهم است.
  امروز هم هستند کسانی که می خواهند هنر را از 

معنویت و حماسه جدا کنند.

توصیههاییبهدستاندرکارانکنگرهشهدا
  تأثیر کنگره شهدا را رصد کنید.

  ببینید برگزاری کنگره شهدا روی افکار عمومی و رفتار 
جوانان چه تأثیری گذاشته است.

  این رصد کردن ها به معنای جاسوسی و مچ گیری و 
مانند این حرف ها تلقی نشود.

  باید نگاه درست و تشخیص درست حاکم باشد.
  میل به خدمت از آثار این کنگره است.

  اگر دیدید پیشرفتی حاصل نشده، برگردید به  کار 
خودتان و ببینید مشکل کجاست.

  نگاه کنید ببینید عامل پیشرفت چیست، آن را تقویت کنید.

نیازامروزجوانان
  ما در روایت ها ضعیفیم.

  آیا جوان های ما ابعاد قضیه  تصرف لانه  جاسوسی یا 
شروع جنگ 8 ساله را می دانند؟

  اینها باید روایت شود. روایت درست باید بشود.
  خوشبختانه کارهای خوبی دارد انجام می شود.
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مقاومت دیپلماسی

جهاننما

انتخاباتآمریکا

 يهودی ضدصهیونیست: نصرالله 
به اعتقادات ما نزديک تر است

شبکه12طیمصاحبهایازشماری
ازیهودیانضدصهیونیستدرباره
جنگاخیرلبنانوشهادتسیدحسن
نصرالله،دبیرکلسابقاینگروهسؤال
میپرسدکهاغلبمصاحبهکنندگان
قویاازشهادتسیدحسنابرازناراحتیمیکنندوعدهاینیز
اوراانسانیمومنمیخوانند.یکیازاینمصاحبهشوندگان
میگوید:»ازترورحسننصراللهناراحتشدم،چوناوانسان

مومنیبودوشماکافر.اوبهاعتقاداتمننزدیکتراست.«


 حملات پهپادی حزب الله
چه اهمیتی دارد؟

حسنجونی،یککارشناسامور
نظامیوراهبردیدرگفتوگو
باشبکهالجزیرهبااشارهبهتداوم
حملاتپهپادیحزباللهلبنانبه
اراضیاشغالیازجملهکارخانههای
نظامیرژیمصهیونیستیمیگویدکهاینحملاتباعثاز
دسترفتنامنیتدرتماماراضیاشغالیشدهاست؛تاحدی
کهدولترژیمصهیونیستیمجبورشدهمحلتشکیلنشست

کابینهراتغییردهد.

 هلاکت 95صهیونیست
از آغاز جنگ زمینی در لبنان

حزباللهلبناناعلامکردهازآغازنبردهایزمینیدرجنوب
لبنانبیشاز95نظامیرژیماشغالگربههلاکترسیدهاندو
900نفرزخمیشدهاند.مرکزاطلاعرسانیفلسطیننوشته،
حزباللهدیروز)جمعه(بهساکنان25شهرکصهیونیستنشین
درشمالفلسطیناشغالیاخطاردادهاستکهفوراًآنجاراترک
کنند.درغزهنیزمقاومتفلسطینباوجودتشدیدحملاترژیم
صهیونیستی،تلفاتزیادیرابهاشغالگرانتحمیلکردهاست.
گفتهشده،تعدادسربازانکشتهشدهاشغالگراندرنوارغزهنیز
بهدلیلانفجاربمبهایکارگذاشتهشدهدرمقایسهباتلفات
ناشیازموشکهایضدتانکودیگرابزارهایجنگیافزایش
چشمگیرییافتهاست.همچنینمقاومتاسلامیعراقدر
هفتهگذشتهحداقل12حملهبهاهدافنظامیاشغالگرانانجام
دادهاست.برخیازحملاتگروههایمقاومتدرروزگذشته

عبارتنداز:

مقاومت لبنان
موشکبارانمنطقهکریوتدرشمالحیفادراراضیاشغالی

هدفگیریتجمعهاینظامیاندشمندرپادگانزرعیتو
منطقهالکواخدرسهلالحوله

حملهموشکیبهنظامیاناشغالگردرشهرکآویویم،خیام
وشهرکالمناره

حملهموشکیبهشرقشهرکمارونالرأسوشهرکمتولا
هدفگیریتانکمرکاواوخودروینظامیدرخیاموبه

آتشکشیدناینادواتوخدمهآنها
رهگیریوفراریدادنپهپادهرمس۴50باشلیکموشک

زمینبههوادرآسمانغربلبنان
موشکبارانمخازنیرکادرشرقشهرعکا

حملهپهپادیبهشهرکشومیرادرسرزمینهایاشغالی
حملاتموشکیوپهپادیبهپایگاههایشراغاوعینشیمر

والیاکیم

مقاومت فلسطین
هدفقراردادننفربرآچزاریتبهوسیلهراکتضدزره

یاسین105درشرقجبالیا
هدفگیریجیپهامرارتشاشغالگردرجبالیا

مقاومت عراق
2حملهپهپادیبهیکهدفحیاتیدرجنوبسرزمینهای

اشغالیفلسطین
حملهپهپادیبهیکهدفحیاتیدرمرکزفلسطیناشغالی

نفوذپهپادیبهبندرایلاتوتلاشصهیونیستهابرای
رهگیری

رژيم صهیونیستی برلین!
دولتآلمانبعدازاعدامتروریستدرجهیکیعنیجمشید
شارمهدکهباعثشهادتتعدادیازهموطنانمانشدهبود،
تصمیمگرفتبرخیازکنسولگریهایایراندرکشورآلمان
راتعطیلکند.اینبراینخستینبارنیستکهبرلینمواضعی
ضدتهراناتخاذمیکند.آخرینتحولاتمیانایرانوآلمانبه

شرحذیلاست:

آنالنابربوک،وزیرامورخارجهآلمانتأکیدکردکهدستور
تعطیلیکنسولگریهایایراندرشهرهایفرانکفورت،

هامبورگومونیخراصادرکردهاست.
وزیرامورخارجهآلمانهمچنینازاتحادیهاروپاخواستسپاه
پاسدارانایرانرادرفهرستگروههایتروریستیخودقراردهد.

سیدعباسعراقچیدرواکنشبهتعطیلیکنسولگریهایایران
درآلمانگفت:

تعطیلیکنسولگریهایایراندرآلمانتحریمیعلیهایرانیان
مقیمآنکشوراستکهاکثرآنهاتابعیتآلمانینیزدارند.

دولتآلماندرحمایتازتروریستیکهجان1۴بیگناهرا
گرفتوبیشاز200نفردیگررامجروحکرد،دههاهزارایرانی
دیگرراکهپاسپورتآلمانیدارند،تحریممیکند.هرکسی

میتواندحکمترادراینتصمیمببیند.
منبههموطنانایرانیخوددرآلماناطمینانمیدهم
کهباتقویتبخشهایکنسولیسفارتماندربرلینوسایر
نمایندگیهایدیپلماتیکمجاور،تمامتلاشخودرابرای
جبراناینوضعیتناراحتکنندهبرایآنهابهعملخواهیمآورد.
درضمن،یکباردیگربنگریدبهاینجنایتکارتروریستکه

مقاماتآلمانیبهدنبالمحافظتازاوبودند.

جمشیدشارمهدروزهفتمآبانبهاتهامطراحیعملیاتهای
تروریستیمتعددازجملهبمبگذاریوانفجارحسینیه
سیدالشهدادرشیرازدرفروردینسال1۳۸۷درایراناعدامشد.
ساعاتیبعدازاجرایاینحکم،وزارتامورخارجهایرانازاحضار
کاردارآلمانخبردادکهدرغیابسفیراینکشور،عالیترین

مقامدیپلماتیکبرلیندرتهراناست.
رئیسادارهاولغرباروپایوزارتامورخارجهایران»اعتراض
شدید«تهراننسبتبهبستنکنسولگریهایجمهوری
اسلامیرابههانسپیتریوگلابلاغوآنرامانعیجدیبرسر
خدماترسانیبهشهروندانایرانیساکندرآلمانتوصیفکرد.
اینمقاموزارتامورخارجهایرانتصمیمدولتآلمانرا
»ناموجهوغیرقابلتوجیه«خواندهوازبیانیهوزیرخارجهآلمان
باعناوینیچون»سخیف،مداخلهجویانه،غیرحرفهایوعاری

ازنزاکت«یادکردهاست.
وزارتامورخارجهایرانتأکیدکردهکهرویکرد»غیرسازندهو
تقابلی«آلمانیکاشتباهمحاسباتیبزرگاستودولتآلمان

مسئولتبعاتآنخواهدبود.

رقابت نفسگیر 
رأیگیریزودهنگامانتخاباتریاستجمهوریآمریکااز25مهر
آغازشدهونتایجنظرسنجیهاازرقابتسختوتنگاتنگترامپ
وهریسحکایتدارد.آخرینتحولاتانتخاباتآمریکابهشرح

ذیلاست:
وضعیتنظرسنجی هایانتخاباتیوپیشبینینتیجه
انتخابات202۴بهقدریسختوپیچیدهشدهکهبرتبایر،

مجریمعروففاکسنیوزمتعجبشدهاست.
جمعیتآمریکاییهاییکهرأیزودهنگامدادهاند،به
۶2میلیوننفررسیدهاست.جالباینجاستکه5۴درصد

رأیدهندگانرازنانتشکیلدادهاند.

آخریننظرسنجیانتخاباتیCNNدر۳ایالترقابتیشمالی
نیزمنتشرشد:

ترامپ کجا پیشتاز است؟
ترامپدرنواداوپنسیلوانیابااختلافکمتراز1درصدجلواست.

درایالتکارولینایشمالیبا1درصد
درجورجیابا2درصدودرآریزونابا۳درصدپیشتازاست.

باتوجهبهاینکهایالاتمذکور۶۸رأیالکترالدارندوهرنامزد
انتخاباتیباید2۷0رأیراکسبکند،نتایجآنمیتواندتأثیری

جدیدرپیروزیدونالدترامپدرانتخاباتداشتهباشد.
درمقابل،کامالاهریسدرایالت هایویسکانسینومیشیگان
بهمیزانکمتراز1درصدازرقیبانتخاباتیخودپیشتازاست.

ترامپازوضعیترأیگیریزودهنگامدرپنسیلوانیاوتقلب
دراینایالتشکایتکرد.

درنظرسنجیجدیدراسموسن،ترامپدر2ایالتکلیدیاز
کامالاهریسپیشیگرفتهاست:

ترس سراسری در اسرائیل
نتانیاهودردادگاهاورشلیمبهدلیلترسازموردحملهقرارگرفتنتوسطحزباللهحاضرنمیشود

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
فرودگاه بن گورین ترمینال شماره یک خود را تعطیل کرد

درپی تداوم حملات موشکی گروه های مقاومت به فلسطین اشغالی و ملتهب بودن اوضاع منطقه پس از عملیات 
طوفان الاقصی، مقامات رژیم صهیونیستی تصمیم گرفتند به علت کاهش شدید مسافر، یکی از ترمینال های 

فرودگاه بن گورین را تا  ماه مارس۲۰۲۵ تعطیل کنند. / میدل ایست نیوز

اسپانیا تل آویو را از حضور در نمایشگاه دفاع و امنیت مادرید منع کرد
وزارت دفاع اسپانیا اعلام کرد شرکت های اسرائیلی اجازه حضور در نمایشگاه بین المللی دفاع و امنیت را در 
مادرید نخواهند داشت. دستیار وزیر دفاع اسپانیا با تأکید بر اینکه مادرید متعهد به صلح و امنیت در فلسطین و 
لبنان است گفت: نمایشگاه بین المللی دفاع و امنیت نمی تواند نسبت به این موضوع بی تفاوت بماند. / آناتولی

صفحهآرا:مجیداصغری

برنده باید 
در ۴ ایالت از 

ایالت کلیدی   ۷
پیروز شود. 

ترس و وحشت اکنون ماه هاست در میان مقامات ارشد 

سیاسی رژيم صهیونیستی بروز پیدا کرده است. آنها لحظه 
وقوع حمله ايران يا ديگر نیروهای همسو با ايران در تل آويو 
را متصور می شوند و برای نجات جان خود دست به هرکاری 
می زنند. اينکه گفته می شود »ترس، برادر مرگ است«، در 

رفتار اين روزهای مقامات ارشد و میانی اسرائیل نمود پیدا 
کرده است؛ آنها به شدت می ترسند، چون می دانند که ترس، 
برادر مرگ است. صهیونیست ها اين روزها از ترس پاسخ 

ايران روز و شب ندارند.

رضا عمويیگزارش
روزنامهنگار

غیبت نتانیاهو در دادگاه از ترس حزب الله
کمترازچندهفتهپسازحملهپهپادیبهخانهنتانیاهو،حالاروزنامههاآرتص
روزجمعهدرگزارشیاعلامکردهاستکهاحتمالبهتأخیرافتادندادگاه
بررسیپروندهفسادنتانیاهوبهبهانهعدماحساسامنیتنخستوزیروجود
دارد.درحالیکهدادگاهمذکورقراراستدرماهآیندهآغازشود،یکیاز
نزدیکاننتانیاهوگفتهکهجلسهشهادتویبه2دلیلنمیتوانددرابتدایماه
دسامبر)یعنیتاکمترازیکماهدیگر(برگزارشود،زیراکه»مدیریتجنگبهاو
اجازهآمادگیبرایشهادتنمیدهدوحضورمنظمدردادگاهمنطقهاورشلیمدر
حالحاضرجانویوتمامافرادحاضردرجلسهرابهخطرمیاندازد.«یکمنبع
آگاهدرمصاحبهباهاآرتصهمچنینگفته»تهدیداتجدیایعلیهنتانیاهو
وجودداردوشکیدرآننیست.همهدیدندکهچهاتفاقیبرایپنجرهخانه
نتانیاهودرقیساریهافتاد.پسازقتلهادرغزه،لبنانوایران،انگیزهخاصیبرای

آسیبرساندنبهمقاماتاسرائیلیوجوددارد.«

ماجرای محاکمه بنیامین نتانیاهو
همزمان با ادامه جنگ در نوار غزه، دادگاه رسیدگی به فساد مالی بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزير رژيم صهیونیستی قرار است از سر گرفته شود. به گفته 
مقامات اسرائیلی اين محاکمه به دلیل حمله هفتم اکتبر حماس به جنوب اسرائیل 
به حالت تعلیق درآمده بود. نتانیاهو، رهبر حزب راستگرای لیکود، متهم به 
کلاهبرداری، دريافت رشوه و خیانت در امانت است. براساس گزارش يورونیوز، 
در يکی از اين سه پرونده، دادستان ها ادعا می کنند که توطئه  ای بین نتانیاهو و 
سهامدار اصلی شرکت مخابراتی »بیزک« اسرائیل در کار بوده که در ازای يک 
پارتی بازی مقرراتی به نفع اين شرکت، نتانیاهو نیز از پوشش مثبت در سايت 
خبری متعلق به اين شرکت بهره مند خواهد شد. مورد دوم به رابطه نتانیاهو با 
»آرنان میلشان«، تهیه کننده اسرائیلی هالیوود و ديگر شخصیت های ثروتمند 
مربوط می شود. به گفته دادستان ها، ظاهرا نتانیاهو بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶ 
در ازای ارائه برخی کمک های مالی يا مساعدت های شخصی، هدايايی ازجمله 
جعبه های سیگار، بطری های شامپاين و جواهراتی به ارزش ۷۰۰هزار شکل 

اسرائیل )معادل ۱95هزار دلار آمريکا( دريافت کرده است.

انتقال جلسات کابینه به زیرزمین
براساسگزارشهاهفتهگذشتهمحلبرگزاریجلسهکابینهاسرائیلبهدلایل
امنیتیتغییرکردوازدفترنتانیاهوبهطبقه۴-زیرزمینساختمانیدرقدس
اشغالیمنتقلشد.بهگفتهمنابععبری،ایننشانیایدیگرازترسمقامات
صهیونیستیاستکهنگراننددرتیررسپهپادهایحزباللهقرارگیرند.این
چندمینباراستکهپسازعملیاتوعدهصادق1درفروردینماهامسالجلسات

امنیتیکابینهنتانیاهوبهزیرزمینمنتقلمیشود.
اواخر فروردين ماه:برگزارینشستکابینهجنگرژیماسرائیلدرزیرزمین

ساختمانمستحکموزارتجنگتلآویوبهنقلازالجزیره
نیمه مرداد ماه:برگزاریجلسهکابینهامنیتیرژیمصهیونیستیدرمرکز
فرماندهیدرزیرزمینساختمانارتشصهیونیستیدراتاقمعروفبه»گودال«
اواخر مهرماه: برگزاریجلسهکابینهامنیتیاسرائیلدرپناهگاهزیرزمین

وزارتجنگدرمرکزتلآویوبهنقلازشبکه1۳عبری
اوايل آبان ماه:دریافتپیامیتوسطمشاورانکابینهمبنیبرجابهجایی
مکانجلسهکابینهوممنوعیتحضورمشاوراندرجلسهبهنقلازنشریهتایمز

اسرائیل
»الون بن ديويد« مفسر شبکه۱۳ عبری:برگزارینشستهایکابینهدر
مقرفرماندهیودرزیرزمیننشاندهندهایناستکهمقاماتامنیتیوسیاسی
احتمالمیدهندحزباللهلبنانبهدنبالتروریکمقامارشدصهیونیستباشد

تاانتقامشهادتفرماندهانارشدخودرابگیرد.

افزایش پروتکل های امنیتی
افزایشپروتکلهایامنیتینیزازدیگراقداماتانجامشدهتوسطنتانیاهوو
بقیهمقاماتصهیونیستیطیچندماهگذشتهاست.براساسگزارشوبگاه
انگلیسیزبانبحران)crisis24(،اسرائیلتدابیرامنیتیرادرسراسرمنطقه
باپیشبینیحملاتاحتمالیایرانونیروهایوابستهبهآنافزایشدادهاست.

فراخوانیهمهنیروهاینظامی
تقویتسیستمهایدفاعهوایی

تقویتنیروهایذخیرهاضافیبسیجدرمناطقشمالی
لغومرخصیتمامینیروهایرزمی

)GPS(کنترلدقیقترسیستمموقعیتیابجهانی
محدودیتهایحرکتیناگهانیدربخشهاییازاسرائیل

استقرارایستهایبازرسیدربسیاریازخیابانها

درخواست نتانیاهو برای لغو جلسات علنی مجلس
خبرنگارعبریزبانهاآرتصدرگزارشیاعلامکردهکهبهگفتوگویخصوصی
نخستوزیردربارهحملهاحتمالیپهپادیبهپارلمان)کنست(دستیافتهو
نتانیاهودراینگفتوگوضمنهشدارنسبتبهحملهایرانوگروههایمقاومت،
بهبرگزاریعادیجلساتکنستاعتراضکردهوخواستارلغوجلساتعلنی

کنستشدهاست.

تعویق عروسی پسر نتانیاهو از ترس پهپادهای حزب الله
رسانهرسمیرژیمصهیونیستیموسومبهکانگزارشدادهاستکه»بنیامین
نتانیاهوبهدلیلترسازپهپادهایحزباللهلبنان«قصدداردعروسیپسرش

»آونر«رابهتعویقبیندازد.
براساساینگزارش،نخستوزیرگفتهکهمعتقداستعروسیبایدبهدلیل
شرایطکنونیبهتعویقبیفتدوممکناستخطراتیبرایشرکتکنندگان
وجودداشتهباشد.اینرسانهافزود:تهدیدهواپیماهایبدونسرنشیندرچند
روزگذشته،ذهننخستوزیررادرگیرکردهاست،زیراگزارششدهکهنتانیاهو
دریکگفتوگویمحرمانهدردفترخوددرکنستپرسیده:»اگریکپهپاد

اکنونبهاینجابیاید،کجاخواهیمرفت؟«

بیشتر بدانیم

نتانیاهو ضمن 
هشدار نسبت 
به حمله ایران و 

گروه های مقاومت، 
به برگزاری عادی 
جلسات کنست 
اعتراض کرده 
و خواستار لغو 
جلسات علنی 

کنست شده است

درحالی که دادگاه 
نتانیاهو قرار است در 
 ماه آینده آغاز شود، 

یکی از نزدیکان 
وی گفت که جلسه 
شهادت او به دلیل  

اینکه حضور نتانیاهو 
در دادگاه منطقه 
اورشلیم در حال 
حاضر جان وی و 
تمام افراد حاضر 

در جلسه را به خطر 
می اندازد، امکانپذیر 

نیست

خرازی به المیادين:

ايران قطعا پاسخ اسرائیل را می دهد
کمال خرازی با بیان اينکه ايران ديگر ملاحظه 
اروپايی ها را نخواهد کرد و درصورت لزوم 
دکترين نظامی را تغییر خواهد داد و اکنون 
توان ساخت سلاح اتمی را دارد، تأکید کرد که 
ايران پاسخ اسرائیل را خواهد داد. بخش های 

مهم اين مصاحبه به اين شرح است:

قطعاًایراندرزمانمناسبوبهشکلمناسبپاسخخواهدداد.
اگرایرانتهدیدشود،دکتریننظامیخودراتغییرخواهدداد.تنهافتوایرهبریهستکه

اینرا]فعلا[ممنوعکردهاست.
تابهحالحساسیتغربیهاواروپاییهادربارهبردموشکهالحاظمیشد.

وقتیاروپاحساسیتهایمارالحاظنمیکند،بهخصوصدرموردتمامیتارضیایران،
دیگردلیلنداردکهماحساسیتآنهارابخواهیمدرنظربگیریم.

توافقراهبردیباروسیهآمادهاستوتمامابعادروابطایرانوروسیهراپوششمیدهد.

48
درصد

48
درصد

پنسیلوانیا

ترامپهریس

51
درصد

45
درصد

ویسکانسین

ترامپهریس

48
درصد

43
درصد

میشیگان

ترامپهریس

51
درصد

جورجیا

هریسترامپ

46
درصد 48

درصد

آریزونا

هریسترامپ

46
درصد
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سناریوهای بنزینی
همشهری گزینه های پیش روی دولت چهاردهم را بررسی کرد

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور برای چندمین بار 
نسبت به وضعیت مصرف و قیمت بنزین انتقاد کرده 
است. اکنون این شائبه مطرح می شود که آیا دولت 
چهاردهم گزینه ای برای کنترل مصرف  جز افزایش 
قیمت در دست دارد؟ با رونمایی از نخستین بودجه 
پیشنهادی دولت این فرضیه تقویت شده که دولت 
دنبال گران کردن بنزین است اما واکنش مجلس چه 

خواهد بود؟به گزارش همشهری، غلامرضا تاجگردون، 
رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 1404در جریان 
رسیدگی به کلیات بودجه سال آینده به صراحت گفته 
که در هر شرایطی مخالف افزایش قیمت میعانات و 
بنزین هستم و سیاست های کنترلی را قبول دارم. او 
با اشاره به کاهش بودجه پیش بینی شده برای واردات 
بنزین در سال 1404 گفت: این به معنای افزایش قیمت 
بنزین نیست بلکه باید دولت 7میلیون لیتر بنزین 
مصرفی را با سیاست هایی کاهش دهد تا فشار بر 

مردم وارد نشود. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

 حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی درباره بودجه سال آینده گفت: کاهش 
3 میلیارد دلاری ارز 28500تومانی کالاهای اساسی و افزایش نرخ تسعیر آن و تغییر 
مبنای ارزش گذاری کالاهای وارداتی از 28500تومان به 55000تومان تبعات تورمی دارد 

و موجب  تحمیل حدود 570همت فشار هزینه ای بر اقتصاد می شود.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به کنترل تورم و کاهش 20درصدی آن 
در یک سال و نیم گذشته، گفت: تشدید بی ثباتی در دوره ای، موجب شده بود تا تورم 
مصرف کننده به 55درصد هم برسد اما با اجرای برنامه های بانک مرکزی، تورم در یک 

سال ونیم گذشته 20درصد کاهش یافت.

570
همت

20
درصد

35159000
دستگاه

 تعداد خودروهای 
در حال تردد

نسبت خودروهای فرسوده 
به کل خودروها

طرح: محمدعلی حلیمی

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

چین با خودروی برقی از آمریکا پیشی گرفت 
شرکت بی وای دی که غول خودروهای برقی چین است، 
برای اولین بار از نظر درآمد 3ماهه، شرکت آمریکایی 
تسلا را شکست داد.بی وای دی درآمد عملیاتی ۲۸.۲ 
میلیارد دلار را در 3ماهه سوم۲0۲4ثبت کرده، اما 
درآمد شرکت تسلا در همین مدت ۲5.۲میلیارد دلار 

بوده است.

هیچ مانعی برای عرضه خودرو در بورس کالا وجود ندارد 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
مانعی برای عرضه خودرو در بورس کالا وجود ندارد، اما 
این اقدام نیازمند هماهنگی بین وزارت صمت، شورای 
رقابت و بورس است. بحث عرضه خودرو در بورس کالا، 
نیازمند هماهنگی بین، وزارت صمت، بورس و شورای 
رقابت است و اگر نهایی شود ما در وزارت اقتصاد موافق 

این اقدام هستیم.

منابع آگاه می گویند: اوپک پلاس ممکن 
است افزایش برنامه ریزی شده تولید نفت 
در دسامبر را به مدت یک ماه یا بیشتر به 
تأخیر بیندازد. افزایش1۸0هزار بشکه در 
روز تولید اوپک پلاس قرار است توسط 

۸عضو این گروه در دسامبر آغاز شود.

پیشنهاد کنترل مصرف وزارت نفت
محمدصادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران راه برون رفت از ناترازی بنزین را اجرای سیاست های غیرقیمتی 
و علت اصلی افزایش مصرف را فرسودگی ناوگان حمل ونقل و سهم پایین 
حمل ونقل عمومی در جابه جایی مسافر و کالا می داند و می گوید: در طول یک 
سال گذشته 3میلیون متر مکعب یعنی معادل 14درصد از مصرف سی ان جی 
به عنوان یکی از ابزارهای متنوع سازی سبد سوخت فسیلی ایران در حوزه 

حمل ونقل کم شده است. 

کنترل مصرف بدون تغییر قیمت
درحالی که دولت ها در ایران یکی از گزینه های کنترل مصرف بنزین را 
افزایش قیمت می دانند اما تجربه چندبار شوک قیمتی نشان داده که این 
سیاست جواب نمی دهد و پس از گذشت مدتی دوباره روند مصرف به حالت 
اولیه برمی گردد و پس از چندسال به سبب افزایش تعداد خودروهای 
در حال تردد به ویژه وسایل نقلیه بنزین سوز 
فرسوده، مصرف صعودی می شود. حتی 
سهمیه بندی بنزین هم نتوانست جلوی 
ناترازی را بگیرد. حالا به نظر می رسد دولت 
پزشکیان می تواند به جای انتخاب گزینه 
افزایش قیمت به فکر گزینه های پایدارتر و 

کم هزینه تر برود.

اعداد چه می گوید؟ 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی فاش 

کرده که 50درصد از ناوگان حمل ونقل 
خودرویی و 90درصد از موتورسیکلت های 
در حال تردد فرسوده هستند. سؤال مهم 
مردم این است که چرا نسبت به نوسازی 

ناوگان حمل ونقل جاده ای ایران و 
کاهش مصرف بنزین خودروها 

اقدام نمی شود؟

%37
گام  های مهمی که باید برداشته شود

  تغییر الگوی سهمیه بنزین از خودرو به فرد
   بهبود سیستم حمل ونقل عمومی

  تشویق استفاده از خودروهای هیبریدی و برقی
  وضع مالیات کربن بر خودروهای شخصی بنزین سوز

  از رده خارج کردن خودروهای فرسوده و نوسازی ناوگان
  واردات خودروهای کم  مصرف و الزام به تولید خودروهای استاندارد

  کنترل تردد خودروهای تک سرنشین در کلانشهرها 
   تشویق شهروندان به استفاده از دوچرخه در مسیرهای کو تاه

  استفاده از فناوری های نوین و مدیریت هوشمند ترافیک 
  وضع مالیات سبز بر خودروهای کم مصرف

  سرمایه گذاری در زیرساخت های خودروهای برقی و هیبریدی
  افزایش سهم سی ان جی در سبد سوخت حمل ونقل کشور

واردات نفت آمریکا از عربستان با افزایش 
صادرات نفت کانادا  به پایین ترین میزان 
در حدود 4سال گذشته رسید و در هفته 
منتهی به ۲5 اکتبر به 13 هزار بشکه در روز 

کاهش یافت.

تورم بزرگ ترین اقتصاد اروپا، آلمان، در  
ماه اکتبر از 1/۶ درصد به ۲ درصد رسید. 
گزارش اولیه اداره آمار فدرال نشان داد 
 که تورم سالانه آلمان در  ماه اکتبر به 
۲درصد رسید و نرخ تورم بیش از انتظار 

تحلیلگران افزایش یافت.

رشد صادرات کره جنوبی در  ماه اکتبر 
به پایین ترین حد خود در  ماه گذشته 
رسید.این کشور مازاد تجاری ماهانه 
3.17 میلیارد دلاری داشت که کمتر 
 از ۶.۶۶ میلیارد دلار در  ماه قبل بوده

 است.

رژیم صهیونیستی، افزایش قیمت 
محصولات سوختی برای مصرف کنندگان 
را اعلام کرد و بدین ترتیب قیمت 
هر لیتر بنزین اکتان ۹5 بدون 
 سرب به 1.۹5 دلار آمریکا افزایش 

یافت.

محمدصادق کریمی، رئیس امور انرژی 
سازمان برنامه و بودجه گفت: سالانه، دولت 
حدود 40 هزار میلیارد تومان یارانه به 
سوخت هواپیما پرداخت می کند تا بلیت 

ارزان به دست مردم برسد.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی از 
رایزنی با بانک مرکزی برای حل مشکل 
تخصیص تسهیلات بخش مسکن خبر 
داد و گفت: اشکالی از بهمن سال گذشته 
به وجود آمد و تخصیص تسهیلات مسکن 

دچار مشکل شد. 

مصطفی رجبی مشهدی،مدیرعامل 
توانیر گفت: مشترکان پرمصرفی که بیش 
از ۲.5 برابر الگو برق مصرف می کنند، 
درصورتی که امکان کاهش مصرف 
ندارند، باید نسبت به نصب مولدهای 

خورشیدی اقدام کنند.

غلامرضا نوری،  وزیر جهادکشاورزی گفت: در 
پی تأخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران، 
با پیگیری های صورت گرفته در دولت تمام 
مطالبات گندمکاران تا هفته گذشته پرداخت 

شد و مطالبات روز شده است.

علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله 
ارز و طلاي ایران در رابطه با علت عرضه 
بدون پلمب سکه طلا گفت: امروز پلمب 
سکه قابلیت جعل دارد و ما به دنبال 
 یک تکنولوژی پلمب غیرقابل جعل

 هستیم. 

13051000
دستگاه

 تعداد خودروهای
 فرسوده
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری قاتل دوچرخه سوار 

جوان آمریکایی که با دوچرخه در محله های فلوریدا پرسه 
می زد تا با شناسایی افراد سالخورده و تنها نقشه جنایاتش را 

عملی کند دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، 12سپتامبر امسال 
)22شهریور(، پلیس فلوریدا در جریان ناپدید شدن فردی 
به نام فرانسیس جناس 67ساله قرار گرفت. صاحب کار 
فرانسیس از اینکه او 4روز به محل کارش نیامده بود و جواب 
تلفنش را نمی داد، نگران شد و پلیس را در جریان گم شدن 
او قرار داد. مأموران برای یافتن ردی از مرد سالخورده به 
خانه اورفتند و پس از ورود به آنجا با صحنه هولناکی روبه رو 
شدند. جسد غرق خون مرد سالخورده درحالی که حدود 
4روز از مرگش می گذشت داخل خانه پیدا شد. پزشکی 
قانونی اعلام کرد که او بر اثر اصابت ضربات متعدد جسم 
سختی مثل چکش به قتل رسیده و بررسی  صحنه جنایت نیز 
نشان می داد که قاتل بعد از این جنایت و سرقت اموال مقتول 
فراری شده است. از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری عامل جنایت آغاز شد. یکی از کارآگاهان پلیس 
برای شناسایی قاتل بیش از 600ساعت فیلم دوربین های 
مداربسته در منطقه ای را که جنایت رخ داده بود بررسی کرد و 
در نهایت توانست مظنون را که جوانی 18ساله به نام اوماریون 

ایوری بود، شناسایی کند.
تحقیقات برای دستگیری قاتل ادامه داشت، تا اینکه 8روز بعد 
پلیس در جریان یک گزارش دیگر قرار گرفت. زنی در تماس با 
مأموران گفت که یک مرد غریبه، درحالی که چکشی در دست 
دارد، اطراف خانه اش در حال پرسه زدن است و تلاش می کند 
از پنجره به داخل خانه سرک بکشد. پلیس بلافاصله به آدرس 
زن تنها رفت اما مرد مشکوک قبل از دستگیری با دوچرخه 
فرار کرد. پلیس به بررسی شواهد و سرنخ ها پرداخت و متوجه 
شد که مظنون دوچرخه سوار، همان قاتل تحت تعقیب است. 
این یعنی مرد جنایتکار به دنبال طعمه ای تازه برای اجرای 
نقشه اش می گردد. در این شرایط بررسی های ویژه ادامه یافت 
و کارآگاهان توانستند قاتل 18ساله را در مخفیگاهش دستگیر 
کنند. در بازرسی از خانه وی، چکش خون آلود نیز کشف شد. 
مرد جنایتکار در بازجویی ها گفت که سوار بر دوچرخه  به 
محله های مختلف شهر می رفت و اقدام به شناسایی افراد 
سالخورده و تنها می کرد تا اموالشان را سرقت کند. او اعتراف 
کرد که در نخستین سرقت، مردی را با ضربات چکش به قتل 
رساند و قصد داشت به جنایاتش ادامه دهد که دستگیر شد. 
متهم علاوه بر اتهام قتل درجه یک و سرقت با اتهامات دیگری 

نیز مواجه است و به زودی در دادگاه حاضر خواهد شد.

انتظامی

آن سوی مرز

داخلی

محموله های عجیب در فرودگاه 
قاچاقچیان حرفه ای مواد مخدر هرروز از شگردهای تازه 
برای قاچاق محموله هایشان استفاده می کنند. در روزهای 
اخیر چند محموله مواد مخدر که به شکلی عجیب وغریب 
 جاسازی شده بود، پیش از ارسال به مقصد در فرودگاه امام 

خمینی )ره(کشف شد. 

آبمیوه هایی آغشته به شیشه 

تازه ترین محموله ای که قاچاقچیان مواد مخدر قصد داشتند 
با جاسازی حرفه ای و غیرقابل کشف از طریق مرز هوایی به 
خارج از کشور قاچاق کنند، 53کیلو شیشه بود که چند روز 
قبل در فرودگاه امام خمینی لورفت. ماجرا از این قرار بود که 
مأموران پلیس فرودگاه امام خمینی)ره( در جریان پایش 
مسافران ورودی و خروجی فرودگاه، به اطلاعاتی دست 
یافتند که نشان می داد قرار است یک محموله شیشه که به 
طرز ماهرانه ای جاسازی شده، از طریق فرودگاه قاچاق شود. 
به این ترتیب بررسی های پلیسی دراین باره ادامه یافت تا اینکه 
آنها موفق شدند این محموله را در بطری های آبمیوه کشف 
کنند. قاچاقچیان محموله ای 90کیلویی، حاوی بطری های 
آبمیوه آغشته به شیشه کشف کردند و در ادامه معلوم شد 

میزان خالص مواد کشف شده از این محموله 53کیلو است. 

آجیل با طعم تریاک 

یکی دیگر از محموله های مواد مخدر با جاسازی 
عجیب وغریب که در روزهای اخیر کشف شد، حدود 5کیلو 
تریاک در بسته های آجیل بود. این محموله زمانی کشف شد 
که یکی از مسافران چمدان  و بارهایش را از گیت های بازرسی 
عبور می داد تا درنهایت سوار هواپیما شود؛ اما در جریان 
بازرسی وسایل این مسافر مأموران پی بردند که به احتمال 
زیاد در یکی از چمدان های او مواد مخدر جاسازی شده است. 
در این شرایط بود که چمدان های او باز و بازرسی شد. در یکی 
از این چمدان ها بسته های آجیل قرار داشت و در نگاه اول 
مورد مشکوکی به چشم نمی خورد؛ اما مأموران در بررسی 
دقیق تر بسته های آجیل موفق شدند 5کیلو و 500گرم 

تریاک کشف کنند. 

کمربندهای تریاکی 

قاچاقچیان مواد مخدر برای اینکه بتوانند محموله شان را 
از گیت های بازرسی عبور دهند، مدت ها نقشه  می کشند؛ 
درست همانند مردی که چند وقت قبل مقداری تریاک را 
به شکل کمربندهای چرمی درآورده بود و قصد داشت این 
کمربندهای تریاکی را از طریق فرودگاه امام خمینی به خارج 
از کشور منتقل کند؛ اما مأموران در یکی از گیت های بازرسی 
به راحتی متوجه ماجرا شدند و با کشف محموله تریاک، این 
مرد را دستگیر کردند. هرچند محموله کمربندهای تریاکی 
چندان سنگین نبود، اما این موضوع تبحر و دقت پلیس در 
کشف محموله های مواد مخدر را نشان می دهد، حتی اگر 

کوچک و به شکل کمربند باشد. 

زورگیران طعمه هایشان را داخل 
گونی می کردند

اعضای یک باند تبهکار در پوشش مسافرکشی طعمه هایشان 
را می ربودند و پس از سرقت اموالشان، آنها را با دست و پای 

بسته داخل گونی می انداختند و رها می کردند.
به  گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش زورگیری های 
عجیبی به پلیس پایتخت اعلام شد. بررسی ها نشان می داد که 
اعضای یک باند با خودروهای پراید و پژو در خیابان های تهران 
اقدام به مسافرکشی می کردند و با تهدید چاقو اموال مسافران 
را به سرقت می بردند. نکته عجیب این بود که متهمان پس از 
سرقت از طعمه هایشان آنها را با دست و پای بسته داخل گونی 
قرار می دادند و در خیابان های خلوت رها می کردند. یکی از 
مالباخته ها که زنی جوان بود، گفت: وقتی سوار خودروی 
پراید شدم، تصور کردم راننده آن مسافرکش است. بین راه، 
مردی جوان هم سوار شد و در بین راه، با چاقو تهدیدم کردند 
و طلاهایم را به سرقت بردند. سپس دست و پایم را بستند و 
داخل گونی انداخته و در خیابان رها کردند که یک زباله گرد 
گونی را باز کرد و نجاتم داد. اعضای این باند خشن در صورتی 
که با مقاومت طعمه هایشان مواجه می شدند آنها را با چاقو 
زخمی می کردند. با این اطلاعات تحقیقات به دستور قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران آغاز 
شد تا اینکه از طریق چهره نگاری، هویت یکی از اعضای باند 
شناسایی و او و همدستش دستگیر شدند. تحقیقات تکمیلی 

از متهمان ادامه دارد.

دادسرا
دختری که با سوارشدن خودروهای 
مدل بالا قدم در خانه مردان پولدار 
می گذاشت و با همدستی دوستش 
اموال شان را سرقت می کرد، مدعی است که برای 
تهیه پول دیه مقتول و آزادی برادرش از زندان 
دست به سرقت می زده است. به گزارش همشهری، 
چند روز قبل مأموران پلیس پایتخت به دختر و 
پسری جوان که با یک کوله پشتی در حال خروج 
از آپارتمانی اعیانی در شمال شهر بودند، مشکوک 
شدند. آنها دستپاچه بودند و با دیدن خودروی پلیس 
فرار کردند؛ ولی دقایقی بعد هردو دستگیر شدند و 
معلوم شد که به یکی از واحدهای همان آپارتمان 
اعیانی که از آن خارج شده بودند، دستبرد زده اند. 
مأموران در ادامه به سراغ آپارتمان موردنظر رفتند 
و مردی را با دست وپای بسته و نیمه هوشیار در آنجا 
پیدا کردند. او مالک آپارتمان بود و پس از بهبودی 
گفت: از کارخانه ام که خارج شدم، سوار بنزم بودم 
که در خیابان دختری دست تکان داد. چون دیروقت 
بود، توقف کردم که او را به خانه اش برسانم. دختر 
جوان می گفت که پرستار سالمندان است و چون 
می خواستم برای مادر پیرم پرستار استخدام کنم، 
همراه وی به خانه ام رفتیم که قرارداد امضا کنیم؛ اما او 
در چای من داروی بیهوشی ریخت و پس از نوشیدن 
آن از هوش رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم، مأموران 
پلیس را بالای سرم دیدم و فهمیدم که آن دختر به 
همراه پسری که همدستش بوده، پول، طلا و وسایل 
آنتیک و عتیقه داخل خانه ام را دزدیده اما هنگام فرار 
دستگیر شده است. با مشخص شدن حقیقت مأموران 
راهی مخفیگاه این دختر و پسر شدند و مدارکی کشف 
کردند که نشان می داد آنها با این شگرد از چندین مرد 
پولدار سرقت کرده اند و عجیب تر اینکه مالباخته ها 
از آنها شکایت نکرده بودند. با دستگیری سارقان، 

تحقیقات برای شناسایی مالباختگان ادامه دارد. 

ادعای عجیب دختر سارق: می خواستم دیه مقتول را جور کنم

مینا متولد سال1376 است. او سر راه خودروهای 
مدل بالا قرار می گرفت و با فریب رانندگان شان 
وارد خانه شان می شد تا نقشه سرقت ها را عملی کند. گفت وگو با دختر 

سارق را بخوانید. 

در پرونده ات نوشته شده که فوق لیسانس داری؛ 
پس چه شد که سر از اینجا درآوردی؟ 

به خاطر نجات برادرم از زندان. او 10سال از جوانی اش را پشت میله های 
زندان گذرانده است. می خواستم کاری انجام دهم تا از زندان آزاد شود. 
از وقتی برادرم زندانی شد، مادر و پدرم پیر و شکسته شدند. برای 

آزادی برادرم نیاز به پول داشتم. برای همین سرقت را انتخاب کردم. 

چرا برادرت در زندان است؟ 
او به خاطر من به زندان افتاد. تابستان سال90 بود. ما به همراه خانواده 
به پارکی در نزدیکی خانه مان در یکی از شهرهای شمال شرق کشور 
رفته بودیم. آن روز چند پسر جوان به من متلک انداختند و برادرم که 
متوجه این موضوع شد با آنها درگیر شد. سپس پسرعموهایم نیز 

وارد درگیری شدند. یکی از آن جوان ها با چاقو به برادرم حمله و 
او را زخمی کرد. همان موقع برادرم چاقو را از دست او کشید 

و ضربه ای به قفسه سینه اش زد. همین ضربه باعث مرگ 
آن جوان شد و برادرم به اتهام قتل عمد به زندان 
افتاد. از همان روز سیاهی بر سر همه ما آوار شد؛ 
روزهایی که برادرم دادگاهی می شد و درنهایت 
حکم قصاص وی را صادر کردند. چه شب های 
وحشتناکی را گذراندیم؛ به خصوص شبی که گفتند 
برادرم را به انفرادی برده اند تا قبل از طلوع خورشید 
روز بعد قصاص شود. رفتیم مقابل خانه خانواده 
مقتول و التماس شان کردیم. درنهایت با وساطت 
ریش سفیدان، خانواده مقتول دل شان به رحم آمد 
و برادرم را بخشیدند و او از قصاص رهایی یافت. 
اگرچه این بهترین خبر زندگی ما شد، اما خب 
آنها 5میلیارد تومان دیه می خواستند که تهیه 
این پول برای ما که مستأجر بودیم و آهی در بساط 

نداشتیم، سخت بود. 

و همین موجب شد که نقشه سرقت بکشی؟ 
این گزینه آخرم بود. ما به کمک خیرین و با قرض کردن حدود 
2میلیارد جور کردیم؛ اما 3میلیارد کم داشتیم. یکی از دوستانم گفت 
برو دنبال گنج. شاید باورتان نشود؛ اما چند ماهی به یکی از مناطق 
دورافتاده شیراز رفتیم و اقدام به حفاری کردیم به امید پیداکردن 
عتیقه. اما چیزی دستگیرمان نشد. ناچار شدم گزینه سرقت را 

انتخاب کنم. 

از جزئیات نقشه ای که کشیدی بگو. 
در اینستاگرام با فرهاد آشنا شدم. وقتی داستان زندگی ام را شنید و 
فهمید نیاز به پول دارم، قبول کرد که با همدستی هم سرقت کنیم. او 
هم مادرش مریض بود و باید جراحی قلب انجام می داد. می گفت هزینه 
جراحی مادرش خیلی زیاد است و شرایط مالی خوبی هم نداشت. من 
و فرهاد راهی پایتخت شدیم و تا صبح فکر کردیم که چطور می توانیم 
سرقت کنیم تا گیر نیفتیم. بهترین گزینه این بود که مردان متاهل را 

به دام بیندازیم و با فریب آنها اموال قیمتی شان را به سرقت ببریم. 

با چه شگردی سرقت می کردید؟ 
من طعمه می شدم و راننده ماشین های مدل بالا را به دام 
می انداختم. سپس فریب شان می دادم و به خانه هایشان 
می رفتم و در را نیمه باز می گذاشتم تا فرهاد که با موتور 
به دنبال ما بود، وارد خانه شود؛ یا از قبل، طعمه مان 
را بیهوش می کردیم یا دست وپایش را می بستیم و 
تهدیدش می کردیم تا رمز گاوصندوقش را بگوید. در 
آخر هم از او فیلم سیاه تهیه می کردیم تا از ترس 

آبروریزی شکایت نکند. 

چند نفر را با این شگرد به 
دام انداختید؟ 

حدود 7 یا 8 نفر. تقریبا پول دیه و جراحی 
مادر فرهاد جور شده بود و می خواستیم 
به شهرمان برگردیم؛ اما بخت با ما یار 
نبود. حالا من به جای اینکه برادرم را از 
زندان آزاد کنم، باید خودم زندانی شوم. 

برادرم به خاطر من قاتل شد گفت و گو

کمتر از یک هفته 
اقدام  از  پس 
تروریستی گروهک جیش الظلم و 
شهادت 10نفر از نیروهای مرزبانی در 
منطفه تفتان در رزمایشی عملیاتی 
12نفر از اعضای تیم ترور دستگیر 
شدند یا به هلاکت رسیدند. جانشین 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه و 
سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت در این باره گفت: در ادامه 

رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در استان سیستان و بلوچستان، 8نفر از اعضای 
۴تیم ترور و شرارت شناسایی و دستگیرشدند و ۴نفر نیز به هلاکت رسیدند. او ادامه 
داد:  پنجشنبه شب یگان های عملیاتی نیروی زمینی سپاه با مشارکت سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در اداره کل اطلاعات استان و فراجا، در مرحله دیگری از رزمایش موفق 
شدند ضربات مهلکی بر پیکره تیم های تروریستی نیابتی دشمن در استان سیستان و 
بلوچستان وارد کنند. در این عملیات که با بهره گیری از ادوات، تجهیزات، پهپادهای رزمی 
نیروی زمینی سپاه و تاکتیک های جدید شناسایی و عملیات انجام شد، یکی از عناصر 
اصلی گروهک تروریستی که در به شهادت رساندن پاسداران و مدافعان امنیت در منطقه 
گوهرکوه تفتان نقش داشت، دستگیر شد و در مجموع 8نفر از اعضای گروهک های 
تروریستی دستگیر شدند و ۴نفر به هلاکت رسیدند. همچنین از این تیم ها، مقادیر قابل 

توجهی سلاح و مهمات کشف و ضبط شد.
پیش تر سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور نیز از ادامه عملیات برای 
دستگیری و انهدام کامل تیم های تروریستی خبر داده بود. وی که به استان سیستان 
و بلوچستان سفر کرده بود گفت: برای سرکشی از همکاران و بررسی عملیات منجر به 
شهادت 10تن فرزندان وطن در گوهرکوه شهرستان تفتان و همچنین دیدار با بزرگان و 
سران طوایف وارد استان شدم. خوشبختانه با عملیات پی در پی و اقداماتی که سپاه، 
وزارت اطلاعات و کارکنان پلیس در شناسایی و انهدام تروریست ها در منطقه انجام دادند، 
تیم تروریستی ای که منجر به شهادت همکاران ما شده بودند کاملا متلاشی و منهدم شد. 
او ادامه داد:  در تعقیب باقیمانده تروریست های منطقه جنوب شرق کشور هستیم و 
ان شاءالله در آینده خبرهای خوبی برای مردم منطقه داریم و امیدوار هستیم که به سرعت 

موضوع تعقیب و هلاکت اشرار مسلح را به اتمام برسانیم و به نتیجه مطلوب برسیم.

انتقام از تروریست هاگفت و گو

5روز بعد از درگیری نیروهای مرزبانی 
با تروریست های جیش الظلم 
در سیستان و بلوچستان که 
موجب شهادت 10نفر از 
مرزبانان شد، همسر شهید پویا 
رحمت طلب ضیابری، یکی از 
شهدا در گفت وگو با همشهری 

ناگفته هایی از همسر شهیدش 
بازگو کرد.

به گزارش همشهری، این حادثه پیش 
از ظهر شنبه 5  آبان در منطقه گوهرکوه 
شهرستان تفتان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
ساعتی قبل نیروهای پلیس به  دنبال تماس 
مردمی راهی این منطقه شدند، اما در مسیر 
برگشت ناگهان تروریست های مسلح، شروع 
به تیراندازی به  سوی خودروی پلیس کردند. 
در این شرایط بود که درگیری سختی بین 
مأموران و تروریست ها اتفاق افتاد که در این 
حادثه 10 نفر از مرزبانان غیور کشورمان به 

شهادت رسیدند. 
گروهبان یکم پویا رحمت طلب - متولد 
سال 74- که حدود یک سال در این منطقه 
مرزی مشغول دفاع از وطن بود نیز یکی از این 
شهداست. فاطمه احمدپور، همسر این شهید 
می گوید: حدود یک سال و نیم قبل ازدواج 
کردیم. پویا که در یگان امداد نیروی انتظامی 
مشغول بود، سال گذشته از صومعه سرا به 
شهرستان تفتان در استان سیستان و 
بلوچستان منتقل شد. این جدایی برای ما که 
تازه ازدواج کرده و بسیار به هم وابسته بودیم 
خیلی سخت بود، اما چاره ای جز تحمل این 
شرایط نداشتیم، چون قرار بود 3سال را به 
این شکل بگذرانیم. من همیشه در اضطراب و 
نگرانی بودم چون پویا و همکارانش در منطقه 
مرزی و در شرایط سخت و حداقل امکانات کار 

می کردند.

زندگی از راه دور
فاطمه تازه عروس که با دلهره روزهای بدون 
همسرش را می شمرد تا او به خانه بازگردد،   
روزهای سخت جدایی را تحمل می کرد، اما هیچ 
وقت فکر نمی کرد که با شهید شدن همسرش 
خیلی زود او را از دست بدهد.او می گوید: پویا یک 
 ماه در تفتان بود و 15روز به خانه باز می گشت. 
زندگی برای ما سخت بود، چون او در منطقه 
خطرناکی خدمت می کرد. او من را با خود نبرد 
و من در شهر خودمان هر لحظه با خیال دیدن 

دوباره همسرم لحظات را سپری می کردم.
همسر شهید رحمت طلب می گوید: حتی لحظاتی 
که او تا صبح شیفت داشت من نیز بیدار بودم و 
لحظه ای دلهره رهایم نمی کرد، چراکه همسرم 

در منطقه ای خطرناک در حال دفاع از خاک 
میهنش بود و من نمی توانستم با خیال راحت 
بخوابم و فرسنگ ها دورتر من نیز پا به پای او تا 

صبح بیدار می ماندم.

قرار زیارت داشتیم
این زوج جوان در آستانه سالگرد نامزدی خود 
قرار داشتند. قرار بود آنها 15آبان برای زیارت به 
مشهد بروند. فاطمه نیز منتظر بود تا پنجشنبه 
10آبان همسرش را ببیند. قرار بود او بیاید و غبار 
دلتنگی را پاک کند. فاطمه هم خیال دیدن 
همسرش را می بافت و انتظارش را می کشید. 
به  گفته فاطمه آنها قرار بود جمعه برای سالگرد 
نامزدیشان جشن دو نفره ای بگیرند و برای چند 
روز دیگر که عازم مشهد هستند، برنامه ریزی 

کنند، اما این حادثه هولناک اجازه نداد.

لحظات دلهره آور روز حادثه
صبح روز حادثه پویا به فاطمه پیامک داد و از 
حال و روزش او را باخبر کرد. ساعت 11به او 
زنگ زد و گفت که قرار است به ماموریت برود. 
ساعت یک فاطمه به پویا زنگ زد تا جویای 

حالش شود، اما دیگر پویا جوابش را نمی داد.
فاطمه می گوید: وقتی پویا جوابم را نداد، 
بلافاصله اخبار را چک کردم. متوجه شدم که به 
مرزبانان تفتان حمله شده است. مطمئن شدم 
اتفاقی افتاده است. به دوستانش زنگ زدم. یکی 
از آنها گفت که پویا به عملیات رفته است و 

خیلی زود تلفن را قطع کرد.
او ادامه می دهد: با دوستان دیگرش تماس 
گرفتم و یکی از آنها که کنار پیکر پویا بود، به من 
گفت که او شهید شده است. دیگر من چیزی 

نفهمیدم. فقط می دانم که گریه امانم نمی داد.
فاطمه می گوید: شب قبل از حادثه پویا غمگین 
و دلتنگ بود. البته به آرزویش رسید و زودتر از 
پنجشنبه پرواز کرد و پیش ما آمد. پویاکه فرزند 
اول خانواده بود، یک خواهر و یک برادر دیگر 
دارد. خانواده اش لحظه ای آرام و قرار ندارند، 
یک  ماه بود او را ندیده بودند. هیچ کس باورش 

نمی شود که پویا رفته و دیگر بازنمی گردد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

همسر یکی از شهدای مرزبانی ازآخرین تماس با شوهرش می گوید 

مأمور پلیس فرشته نجات پسر جوان شد
مأمور پلیس جان فردی را که قصد داشت با پریدن از پل به زندگی خودش خاتمه بدهد نجات داد. پسر جوان 
حدود ساعت10:30 شامگاه پنجشنبه قصد داشت با پریدن از پلی در شهریار به زندگی خود خاتمه بدهد که افسر 

گشت کلانتری13 امیریه با دیدن این صحنه و آرام کردن پسر جوان، در واکنشی سریع مانع از خودکشی او شد.

نجات 3بیمار: آخرین مأموریت ایثارگر دفاع مقدس 
اعضای بدن یکی از ایثارگران دوران دفاع مقدس که دچار مرگ مغزی شده بود با موافقت اعضای خانواده اش به 
3نفر از بیماران نیازمند اهدا شد. این ایثارگر ایرج حسینی زاد نام داشت و ساکن شهرستان مصیری )بابامیدان( 

واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد بود که بعد از مرگ مغزی، کلیه ها و کبد وی به بیماران اهدا شد.
نجات

اهدای عضو

شهادت مأمور پلیس در شهرک غرب 

در جریان درگیری مسلحانه مأموران پلیس و سارقان خودرو 
در شهرک غرب تهران، یکی از مأموران بر اثر اصابت گلوله 
دزدان به شهادت رسید. به گزارش همشهری، بامداد دیروز 
تیم گشت کلانتری134 شهرک غرب سرگرم گشتزنی در 
خیابان های این منطقه بودند که متوجه چند جوان مشکوک 
شدند. آنها سارقان خودرو بودند که به سراغ یک خودروی 
پرشیا رفته بودندو قصد سرقت آن را داشتند. ماموران با دیدن 
این صحنه به سمت سارقان رفتند اما آنها وقتی خودروی پلیس 
سر رسید، سوار یک پرشیای دیگر  شدند و فرار کردند. در این 
شرایط مأموران گشت به تعقیب دزدان پرداختند و همزمان 
ماجرا را به مرکز گزارش کردند.  سارقان با سرعت زیاد قصد فرار 
داشتند و حتی به اخطارهای پلیس و شلیک هوایی مأموران نیز 
توجهی نکردند. درحالی که دقایقی از تعقیب و گریز پلیس با 
سارقان خودرو  گذشته بود، مأموران خودروی پرشیا را هدف 
گرفتند و شروع به تیراندازی کردند. گلوله های پلیس لاستیک 
خودروی دزدان را پنچر کرد و باعث متوقف شدن آن شد، اما در 
همین هنگام دزدان از خودرو بیرون آمدند و شروع به تیراندازی 
به سوی مأموران کردند.  در جریان تیراندازی آنها متأسفانه 
یکی از سرنشینان خودروی پلیس به نام  امیرمحمد شمسی 
بر اثر اصابت گلوله مجروح شد و دزدان از فرصت استفاده و 
اقدام به فرار کردند. این در حالی بود که مأمور مجروح نیز به 
بیمارستان منتقل شد و تحت درمان قرار گرفت. در حالی که 
تلاش پزشکان برای نجات مامور مجروح ادامه داشت، وی بر اثر 
شدت جراحات وارده به شهادت رسید و ماجرای شهادت او به 
سالار صنعتگر، بازپرس ویژه قتل تهران گزارش شد.  با حضور 
بازپرس جنایی در بیمارستان، وی دستورات لازم را صادر کرد 
و براساس اعلام مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران، در حال حاضر 
تیم ویژه ای از کارآگاهان برای شناسایی سارقان وارد عمل شده 

و تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد.

آخرین تماس با مدافع وطنآخرین تماس با مدافع وطن

شهید  امیرمحمد شمسی
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نقشه هرمز، 280سال پیش 
این نقشه در سال 1746 میلادی توسط »ژاک نیکلاس« از 
جزیره هرمز طراحی شده است. هرمز در آن دوره از مناطق 

مهم دادوستد و قطب بازرگانی منطقه به شمار می رفت. هرمز 
در ابتدا بندری در دهانه رود میناب به خلیج فارس بوده است. 

با یورش مغولان اهالی هرمز به جزیره کنونی کوچ کردند و 
به تدریج این شهر را ساختند و توسعه دادند.

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
کارخانه ماشین سازی بروجرد به تولید برگشته است

فاطمه مقصودی، نماینده بروجرد در مجلس شورای اسلامی:کارخانه ماشین سازی بروجرد سال ها تعطیل 
بود و کارگران حقوق معوق داشتند. در حال حاضر این کارخانه به تولید برگشته و کارگران در آن مشغول به 

فعالیت هستند و کلنگ طرح توسعه آن نیز به زمین زده شده است. 

مصوبات مجمع شهرهای تاریخی ایران در اصفهان تبیین شد
علی قاسم زاده، شهردار اصفهان: برای مجمع شهرهای تاریخی کشور یعنی اصفهان، یزد، کرمان، همدان، قزوین 
و رشت 4 کارگروه شامل تسهیل و تعامل بین نهادی با محوریت شهر مرودشت، آموزش و ترویج با محوریت شهر 

زواره، حفاظت و احیا با محوریت شهر نائین و سرمایه گذاری و مشارکت با محوریت شهر کاشان تشکیل شد. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

بزرگ ترین باغ زرشک دنیا

فصلبرداشتزرشکاستوتصاویرزیادیازباغهای
زرشکیامحصولبرداشتشدهکهبرایخشکشدنپهن
شدهدستبهدستمیشود؛جالباینکهایرانبزرگترین
تولیدکنندهزرشکاستو98درصداینمحصولهمدر

خراسانجنوبیتولیدمیشود.


قطب تولید زرشک در ایران 

5شهرستانایناستانشاملقائنات،زیرکوه،درمیان،
سربیشهوبیرجندبیشترینسطحزیرکشتزرشکرادارند.
درمجموعسطحزیرکشتزرشکخراسانجنوبیکهازآن
بهعنوانیاقوتسرخکویرنیزیادمیشود،بیشاز19هزارو
485هکتاراستکهازاینمیزان512هکتاربهصورتدیم
کشتوسالانهبهطورمیانگینبیشاز100هزارتنزرشک

ازاینمزارعبرداشتمیشود.

شهرت جهانی یک روستا

خراسانجنوبیدارایرتبهیکسطحزیرکشتزرشک
بیدانهدرجهاناستودرختچهزرشکبیدانهباقدمت
بیشاز250سالتوانستهباشرایطاقلیمیواکولوژیاین
ناحیهسازشداشتهباشدوخشکسالیهایطولانیوپیاپی
راتحملکند.روستای»افین«بابرخورداریازچندهزار
هکتارمزرعهزرشکیکیازبزرگترینمراکزتولیدزرشک
بیدانهدرکشورمحسوبمیشود.افینخاستگاهزرشکدنیا
هممحسوبمیشودوبیشترینزرشکتولیدیکشوردر

روستایافینبهثمرمیرسد. 

گردشگری

مشتریان دور و نزدیک چشمه آب شور 

هواشناسی

عکسنوشت

هشدار نارنجی برای جنوب غرب کشور
بنابرگزارشسازمانهواشناسی
کشورروزجمعه)11آبان(فعالیت
سامانهبارشیجدیددرغربوجنوب
غربکشورسبببارشدرکرمانشاه،
کردستان،لرستانوبرخیمناطق
شمالشد.بهگزارشهمشهری،
روزشنبه)12آبان(علاوهبربارش
درمناطقیکهگفتهشد،درزنجان،

مناطقجنوبیاستانهایآذربایجانشرقیوآذربایجانغربینیز
ادامهخواهدداشت.همچنینیکشنبه)1۳آبان(سامانهبارشی
ضمنتقویتدرشمالغربوغربیکشوروشمالخوزستانبا
حرکتبهبخشهاییازمرکزودامنههایجنوبیالبرزدراستانهای
قزوین،البرزوتهرانمیرسد.دوشنبه)14آبان(علاوهبراینمناطق
بارشباراندرسمنان،شمالخراسانرضویوخراسانشمالینیز
رخمیدهد.بارشباراندرروزهاییکشنبه)1۳آبان(ودوشنبه

)14آبان(باصدورهشدارنارنجیهواشناسیهمراهاست.

هرمزگان

چهارمحال و بختیاری

 خراسان جنوبی

 برای تماشای باغ های زرشک افین
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کولبران نمک
زنانروستای»سرآقاسید«سالهاست

کارتهیهنمکازآبچشمهرابرعهدهدارند

زنان روستای سرآقاسید در چهارمحال و بختیاری تهیه نمک از آب چشمه 
روستا را شش دانگ به نام خود سند زده اند؛ کاری جانفرسا که اندک درآمدی 
نیز برایشان دارد و حالا به عنوان میراث ناملموس هم از آن یاد می شود. تهیه 
نمک در این روستا به سال های دور برمی گردد و دختران از مادران خود فوت 
و فن را یاد گرفته اند و ادامه این کار سخت همچنان به دست بانوان روستاست.

حدود2کیلومتردورترازروستای
سرآقاسیدچشمهآبشوراست.تاقبل
ازنخستینبارشپاییزیازنمایبالا
کهبهاینمحلنگاهکنید،گودالهای
کوچکوبزرگیبهچشممیخورند
کهپرازآبچشمهاست.زنانهمدر
رفتوآمدبهچشمهواینگودالهاهستند
وپیتهایحلبیروغنپرازآبچشمهرا
بردوشدارندتادرگودالهابریزند.علی
زاهدی،مدیرامورروستاییچهارمحال
وبختیاریبههمشهریمیگوید:»با
گرمشدنهواوکمشدنآبچشمهو
بهدلیلشوریزیادآب،بلورهاینمکدر
اطرافچشمهبهوجودمیآید.«تابستانها
دراینروستایپلکانی،زنانروستایی
بادلوجاناطرافچشمهحوضچهیا
گودالحفرمیکنندوداخلآنرابانایلون
میپوشانندتاآبداخلآنبماندوتبخیر
شودتابتوانندبلورهاینمکرابرداشت

کنند.اینشغلزنانهدرروستابعداز
پایانبارندگیازفصلبهارتاقبلازشروع
بارندگیوسردشدنهوایعنیتانیمهپاییز
ادامهدارد.زنانروستاباپیتهایحلبی
روغن،آبچشمهراداخلحوضچهها
میریزندومنتظرمیشوندآبتبخیرو

نمکحاصلشود.
رضادادور،دهیارروستانیزبههمشهری
میگوید:»اندازهوتعدادگودالهاازسوی
خودزنانهرروستاتعیینمیشود.در
حالحاضر200نفراززنانروستااین

کارراانجاممیدهند.«

مریمدادور،یکیاززنانروستا
47سالهاستوبههمشهری
میگوید:»تقریبا10سالهبودمکهبا
مادرمبهچشمهمیرفتیم.ازروستا
تاچشمهمسیرسختیدارد.پیت
حلبیپرازآبهمخیلیسنگین
استکهبایدتاحوضچهبیاوریم؛مثل
کولبرها.ماکولبرنمکشدهایم.«
اواینکاررابسیارسختمیداند
وازدیسکگردنخودشبهعنوان
یکیازبیماریهاییکهزنان
روستابراثراینکارسخت
بهآندچارمیشوند،مثال
میزندومیگوید:»الانکه
گردندرددارمونمیتوانم
یکپارچآبرابلندکنم،
دخترانماینکارراانجام
میدهند.درآمددارد
وازقدیمهمکارزنان
بودهاست.مرداندنبال
دامداریهستندیابرای

کاربهشهرمیروند.«
زنانهرطایفهروستا
مطابقنوبتهفتگیکه

براساستقسیماتقدیمخانوارها
تعیینشده،ممکناستحق
برداشتیک،2یا۳حلبیابیشتررا
داشتهباشند.مریمدادورمیگوید
کهنمکهمبهمصرفخانوارهای
روستامیرسدوهمبهاطراففرستاده
میشود:»ازکوهرنگدراستان
خودمانمشتریداریمتااصفهان.
عشایرهممشترینمکماهستند.«
زنانروستابعدازاینکهپیتهای
حلبیرااینبارپرازنمککردند،نمک
رابهخانهمیبرندوآسیابکردن
نمکباغلتکسنگیشروعمیشود.

زنان روستایی اطراف 
چشمه حوضچه یا 
گودال حفر می کنند 
و داخل آن را با نایلون 

می پوشانند تا آب داخل 
آن بماند و تبخیر شود تا 
بتوانند بلورهای نمک را 

برداشت کنند
وان

نج
گارا

برن
هخ

شگا
ا:با

سه
عک

صفحهآرا:بهروزقلیپور

پدافند غیرعامل قلعه تاریخی فلک الافلاک فعال شد
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان: سیستم امنیتی موزه جدید 
باستان شناسی و مجموعه فلک الافلاک خرم آباد تجهیز و به روز رسانی شد. فاز نخست سیستم صوتی و 

پیجینگ این مجموعه تاریخی نیز در راستای پدافند غیرعامل راه اندازی شد.

موضوع مهم برای یونسکو حفظ آثار ملموس و ناملموس کشورهاست
اکبر یوسفی، معاون اجرایی کمیسیون ملی یونسکو در ایران: یکی از موضوعات حائز اهمیت برای یونسکو 
حفظ آثار ملموس و غیرملموس کشورهاست. طی 2سال اخیر، ثبت ۵4کاروانسرا و موارد مشابه در یونسکو 

از سوی جمهوری اسلامی ایران نشانگر پیگیری مداوم و مستمر کمیسیون ملی یونسکوی ایران است.

 مرگ  جمعی عروس های دریایی در منطقه 
خواجه عطا در استان هرمزگان ایران در روزهای 
اخیر به یکی از خبرساز ترین مسائل زیست محیطی 
به ویژه در فضای مجازی تبدیل شده و این مسئله 
برای سلامت اکوسیستم خلیج فارس و همچنین 
برای جوامع محلی که به منابع دریایی وابسته 
هستند، نگرانی هایی را ایجاد کرده است. این 
مرگ ومیر گسترده توجه محققان و فعالان 
محیط زیست را به خود جلب کرده و پرسش هایی را 
درباره علل احتمالی آن برانگیخته است. مرگ ومیر 
عروس های دریایی خلیج فارس در سال های اخیر 
چندین بار اتفاق افتاده و پدیده تازه ای نیست. 
تحقیق و بررسی جامعی در زمینه علل مرگ  
عروس های دریایی خلیج فارس صورت نگرفته، اما 
تقریبا همه کارشناسان بر این باورند که تغییرات 
اقلیمی و افزایش گرمای آب دلیل اصلی مرگ ومیر 

آبزیان زیبای خلیج فارس است.

مرگ اسرارآمیز عروس های خلیج فارس
مرگومیرگستردهعروسهایدریاییخلیجفارستوجهمحققانراجلبکردهاست

مجید جباریگزارش
روزنامهنگار

 وجود 330هزار خانه ناپایدار 
در بافت های تاریخی کشور 

معاونوزیرراهوشهرسازیومدیرعاملشرکتبازآفرینیشهری
ایراندرنخستیناجلاسمجمعشهرهایتاریخیایرانکهدر
اصفهانبرگزارشداعلامکرد:نجاتجان8۳0هزارخانوارساکن
دربافتهایتاریخیکهدرمعرضخطرقراردارندبایددراولویت
قرارگیرد.بهگزارشایرنا،محمدآیینیافزود:دربافتهایتاریخی
کشور۳۳0هزارخانهناپایداربابیشاز8۳0هزارخانواروجود
داردکهجانآنهادرمعرضخطراست.ویگفت:اینآمارنشان
میدهدپیشازآنکهدربافتهایتاریخیبایدزندگیوسرزندگی
راتحققببخشیم،بایدبهنجاتزندگیدراینبافتهاتوجهکنیم.
معاونوزیرراهوشهرسازیبااشارهبهاینکهشهرداریهاشهرها
رازندهنگهمیدارند،گفت:نبایدتنهابهدنبالزندگیدربافت
تاریخیباشیم،بلکهبایدآنهاراسرزندهکنیم.محمدآیینیاعلام
کرد:اینمجمعبایدنجاتجانساکنانبافتهایتاریخیوایجاد

سرزندگیدرآنهارادردستوراصلیکارخودقراردهد.

نمایندگان مجلس به اماکن تاریخی 
سرکشی می کنند 

مدیرعاملصندوقتوسعهواحیایاماکنتاریخیگفت:
برنامهریزیبرایحضورمیدانینمایندگاندربناهایتاریخی
باهدفلمسظرفیتها،دستاوردهاوموانعموجودانجامخواهد
شد.بهگزارشروابطعمومیاینصندوق،شهابطلاییدر
نشستبااعضایکمیسیونشوراهاوامورداخلیمجلسدر
یزدباارائهآماریبهبیانروندواگذاریبناهایتاریخیوجذب
سرمایههایمردمیاشارهکردوگفت:اگرمجلسشورایاسلامی
دربرداشتنبرخیموانعهمراهیکندبسیاریازبناهایتاریخی
حاکمیتیومردمیرامیتواناحیاوبهرهبرداریکرد.محمدصالح
جوکار،رئیسکمیسیونشوراهاوامورداخلیمجلسنیزگفت:
اینکمیسیونبرایاحیایظرفیتهایتاریخیکشورازهیچ
تلاشیدریغنخواهدکرد.ویافزود:بااحیایبسیاریازبناهای
تاریخیمیتوانعلاوهبرحفظهویتفرهنگی،زمینهایجاد

اشتغالورونقگردشگریرافراهمکرد.

بافتتاریخی

میراثفرهنگی

عددخبر

خبرخوان

تلویزیونی و سینمایی در 14بخش به 
دبیرخانه سومین جشنواره چند رسانه ای 
میراث فرهنگی ارسال شد و به گفته 
علیرضا تابش، دبیر این جشنواره، ٧۵داور 
در این دوره آثار را بررسی و داوری کردند. 
در بخش عکس نیز بیش از هزار اثر به 
جشنواره ارسال شده است که درنهایت 
از بیش از 4٠هنرمند تجلیل و ٢۵تندیس 

به برگزیدگان اهدا خواهد شد.

4457
اثر

مناطق چهارگانه محیط زیستی با استفاده 
از دوربین های مداربسته و هلی شات 
سرهنگ  به گفته  و  می شوند  رصد 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست کشور، هدفگذاری 
سازمان حفاظت محیط زیست، افزایش 
هوشمندسازی رصد و پایش مناطق 

چهارگانه با تجهیزات نوین است.

30
درصد

 موزه بریتانیا: کشتی نوح 
در 3کیلومتری مرز ایران و ترکیه است

باستانشناسانموزهبریتانیاپسازیکماهرمزگشاییاز
قدیمیتریننقشهجهانکهیکلوحگلیپختهشدهکشف
شدهدرعراقوبهخطمیخیباقدمت۳هزارسالاستاعلام
کردند:کشتینوحاحتمالادرکوهآراراتدر۳کیلومتریمرز
ایرانوعراقپسازسیلابعظیمرخدادهدر5هزارسالپیشبر
زمیننشستهاست.اینخبردرشرایطیاعلاممیشودکههیأت
مشترکباستانشناسیترکیهوآمریکاازچندسالقبلبررسی
یکیازسایتهایزمینشناسیترکیهدرتپهایازکوهآرارات
ترکیهراباهدفیافتنکشتینوحآغازکردند.حالاپژوهشگران
موزهبریتانیادرتطبیقرمزگشاییازنقشه۳هزارسالهآفرینش
جهانکهمتعلقبهتمدنبابلدربینالنهریناستباروایات
کتابهایآسمانی،اعلامکردندکهبهاحتمالقویتپه5هزار
سالهایکهسازهآنداراینقشیککشتیاست،هماننقطهای

استکهکشتینوحدرآنبهگلنشستهاست.

پراکنش
عروسهایدریاییدرسراسرخلیجفارسبهویژهدرمناطقساحلیایران،اماراتوکویتدیدهمیشوند.

مردم، لاشه عروس  های دریایی را لمس نکنند 
مریم احسان پور، معاون محیط زیست دریایی اداره کل 
حفاظت محیط زیست هرمزگان: علتتلفشدنعروسهای
دریایی،تغییراتاقلیمیروزهایگذشته،شوکتوفانهایدریایی
وگرمشدندمادرهفتههایگذشتهاستواحتمالرخدادندوباره
ایناتفاقدراردیبهشتسالآیندههموجوددارد.هنگامتوفانهای
دریاییدرجمعیتکیسهتنانونرمتنانتغییرایجادمیشودوبرای
حفظتعادلزیستمحیطیشماریازاینآبزیانبهصورتژلهای
متلاشییاتلفمیشوندکهپدیدهایطبیعیاست.شمارعروسهای
تلفشدهکمبودهاستکهبراساسبررسیهایصورتگرفتهپدیدهای
غیرمنتظرهنیستونمیتوانآنرایکبلوم)مرگومیرگسترده(
زیستمحیطینامید؛بنابراینهرگونهبیماریدراینگونهدریایی
ردمیشود.تلفشدناینعروسهایدریاییهیچگونهخطرات
زیستمحیطیندارد،امالازماستمردموگردشگرانبهعلتایجاد

حساسیتپوستیازدستزدنبهلاشههایآنهاخودداریکنند.

1395
گزارش مرگ 

عروس های دریایی در 
سواحل بندرعباس و 

سواحل کنگان بوشهر 

1403
گزارش مرگ ومیر جمعی 

عروس های دریایی در 
سواحل خواجه عطا در 

بندرعباس

1396
گزارش مرگ ومیر 

عروس های دریایی در 
سواحل بندرعباس

1397
گزارش مرگ ومیر 

عروس های دریایی در 
سواحل بوشهر

عامل مرگ ومیر عروس های دریایی 4
آلودگی آب: ورود
فاضلاب،آلودگی
نفتیوپلاستیک

تغییرات اقلیمی: 
گرمترشدندمای
آبخلیجفارس

فعالیت های 
صنعتی: نشتنفت
وترددکشتیها

صید: گرفتارشدن
درتورصیادان
میگووماهی

ایرانایران

اماراتامارات

کویتکویت

 برای دیدن 
فیلم این گزارش 
این کیوآرکد را 
اسکن کنید

 زنان روستا بعد از اینکه پیت های حلبی را  
 پر از نمک کردند، نمک را به خانه می برند و  آسیاب 

کردن نمک با غلتک سنگی شروع می شود

 200 
زن روستایی

برداشت کنندگان نمک

صفحهآرا:علیحسنی
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صبحانه۱۲میلیاردیزرافهها
افتتاحیه موفق »صبحانه با زرافه ها« فیلم تازه سروش صحت

فهیمهپناهآذراکران 
روزنامه نگار

پساز»سلمانفارسی«و»حضرتموسیع«،یکسریالالفویژهدیگردرراهاست

 آغاز پیش تولید 
سریال »پوریای ولی« بعد از 2دهه

سالنیبهناممرتضیاحمدی
در 100سالگی راوی فرهنگ اصیل تهران انجام شد

همزمان با 10 آبان سالروز تولد صدسالگی مرتضی احمدی 
بازیگر فقید سینما، یکی از سالن های پردیس سینمایی 
 باغ کتاب به نام این روایتگر فرهنگ اصیل شهر تهران

نامگذاری شد.
 به گزارش روابط عمومی مؤسسه تصویر شهر،
پیش پرده خوانی مدخلی بود برای ورود جدی مرتضی 
احمدی به دنیای هنر؛ عالمی که تا پایان حیات، آن را مشتاق 

با تفکر و اندیشه و البته هنرمندانه دنبال کرد.
برای دسته بندی طیف های مختلف فعالیت مرتضی احمدی 
در عرصه هنر می توان کتاب هایی را که به یادگار گذاشته  ورق 
زد یا صداپیشگی هایش را در کارتون ها و فیلم ها به خاطر 
آورد. او بازیگر سینما و تلویزیون هم بود و در فیلم هایی چون 
»اتوبوس«، »بابا شمل« و »یکبار برای همیشه« و بسیاری 

دیگر حضور یافت.
او که گام های اولیه را از 
پیش پرده خوانی و سپس 
تئاتر برداشت در سال1۳۲۶ 
گوینده فیلم های خارجی شد 
و سر از رادیو و تلویزیون هم 
در آورد. فعالیت او در تئاتر، 
رادیو، تلویزیون، آواز بیات 
تهران و... ادامه داشت تا اینکه 
نقاط ماندگاری چون دوبله 

برخی شخصیت ها ازجمله روباه مکار در کارتون »پینوکیو« 
از راه رسید.

تالیف و گردآوری کتاب با موضوع فرهنگ عامیانه تهران از 
دیگر فعالیت های این هنرمند بود. کتاب های »کهنه های 
همیشه نو«، »فرهنگ بروبچه های ترِون«، و »پرسه در 
احوالات ترِون و ترِونیا« تالیفات او هستند. برای حفظ تاریخ 
شفاهی، احمدی برخی از قدیمی ترین ترانه های کوچه بازاری 
تهران را به صورت ضربی خوانی بازخوانی کرد.  مرتضی 

احمدی ۳0آذر1۳۹۳ درگذشت. 
پردیس سینمایی باغ کتاب متعلق به مؤسسه تصویر شهر 
با 10سالن مدرن در بزرگراه حقانی واقع شده و پیش از 
این در مناسبت های دیگر سالن هایی   به نام علی حاتمی، 
شهید مرتضی آوینی، رسول ملاقلی پور، فرشته طائرپور 
 و داود رشیدی به عنوان سینماگران دارای تالیف کتاب

نامگذاری شده بود. 

کوتاه تر  از گزارش

فیلمسازیبازنشستگیندارد
محمدحسین لطیفی،   کارگردان سینما: کارگردان در سینما مانند دوی امدادی است؛ یعنی نسلی سینما را از قبل 
انقلاب به ما تحویل دادند و نسل ما کم کم دارد به دوران بازنشستگی می رسد. هر چند فیلمسازی بازنشستگی 

ندارد؛ اما واقعیت این است که نسل نو ادامه مسیر را طی می کند./ ایسنا

مخاطبانفکرمیکردندمنافغانهستم
 سوگل قلاتیان، بازیگر فیلم سینمایی »نهنگ ها«:پس از اکران فیلم واکنش های باورنکردنی و خوشایند

هیجان انگیزی دریافت کردم که می توان گفت شیرین ترین ثمره   تمام تلاش ها و زحماتم در طول کار شد. چه چیز 
قشنگ تر از اینکه بعد از دیدن کار برخی از مخاطبان از من می پرسند که شما اصالتا افغانستانی هستید؟! /  مهر  

هالیوود 

صحنه

سینمای  جهان

هالیوود 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

والسبابراندودرتورین
فیلم »والس با براندو« با بازی بیلی زین در نقش این بازیگر 
محبوب، برای نخستین بار در جشنواره فیلم تورین دیده 

می شود.
به گزارش ورایتی، بیلی زین قرار است به جشنواره فیلم 
تورین ایتالیا سفر کند تا در نخستین نمایش جهانی فیلم 
مستقل »والس با براندو« که انتظار زیادی برای آن وجود 
دارد، حضور یابد. در این فیلم به کارگردانی بیل فیشمن، زین 
در نقش مارلون براندو در دورانی که او داشت آماده می شد تا 
در فیلم »پدرخوانده« و »آخرین تانگو در پاریس« بازی کند، 
ظاهر شده است.»والس با براندو« بر مبنای خاطرات برنارد 
جاج، معماری که برای این بازیگر کار می کرد، ساخته شده 
است. در این کتاب جاج درباره این نوشته که چگونه براندو 
وی را که در آن زمان یک معمار آرمانگرای لس آنجلسی بود، 
از جایگاهش بیرون کشید و او را متقاعد کرد تا در جزیره 
کوچک غیرقابل سکونتی در تاهیتی، نخستین اقامتگاه 

بی نقص زیست محیطی جهان را بسازد.
بخش اعظم فیلم در همین جزیره تتیاروا فیلمبرداری شد؛ 
جایی که براندو و جاج سعی کردند معماری و شیوه های 

پایدار زیست محیطی را اجرا کنند.

جایزهیکعمردستاوردسینمایی
برایخالق»پدرخوانده«
فرانسیس فورد کاپولا تجلیل می شود 

فرانسیس فورد کاپولا به عنوان پنجاهمین دریافت کننده 
جایزه یک عمر دستاورد سینمایی مؤسسه فیلم 
آمریکا معرفی شد.  کاپولا برای دریافت بالاترین 
نشان مؤسسه فیلم آمریکا به مراسم ۲۶آوریل۲0۲۵ 
)۶اردیبهشت1۴0۴( در تئاتر دالبی هالیوود دعوت شده 
 است. جایزه یک عمر دستاورد هنری مؤسسه فیلم آمریکا
هر ساله به چهره هایی اعطا می شود که با استعدادشان 
نقش اساسی در ارتقای هنر سینما ایفا کرده اند و 
دستاوردهای آنها مورد تأیید محققان، منتقدان، همتایان 
حرفه ای و عموم مردم است و آثارشان از آزمون زمان 

سربلند خارج شده است.
فرانسیس فورد کاپولا از مهم ترین کارگردان های زنده 
دنیا به حساب می آید که نقش غیرقابل انکاری در تاریخ 
سینمای جهان دارد. مجموعه سینمایی »پدرخوانده«، 
فیلم های»مکالمه«، »اینک آخرالزمان«، »دراکولای 
برم استوکر« و... ازجمله آثار مطرح این سینماگر هستند.
کاپولا که آخرین ساخته اش »مگالوپلیس« در اکران 
شکست تجاری خورد، قصد دارد همچنان به مسیرش 
ادامه دهد. کارگردان فیلم افسانه ای »پدرخوانده« که 
در سال های اخیر کم کار بوده است به تازگی گفته است: 
فیلم بعدی اش از مگالوپلیس هم بزرگ تر، عظیم تر و 
جاه طلبانه تر خواهد بود.کاپولا که حدود 100میلیون  
دلاربرای تهیه شخصی فیلم مگالوپلیس ضرر کرده، 
بدون اهمیت دادن به این موضوع می خواهد ۲فیلم دیگر 
را نیز با سرمایه شخصی خودش و بدون اتکا به استودیوها 
بسازد. فیلم جدید کاپولا »دید منفصل« نامگذاری شده 
است. این فیلم قرار است تماما به صورت لایو ساخته شود. 

»هستونیست«درتئاترشهر
نمایش عاشقانه »هست 
و نیست« به نویسندگی 
احمد فیاض و کارگردانی 
و تهیه کنندگی علیرضا 
کنگرلو، از تاریخ 1۴ تا ۳0 
آبان، هر شب ساعت1۹ در 
کارگاه نمایش مجموعه 
تئاترشهر روی صحنه 
می رود. این نمایش که با 
بازی بهزاد کریمی و سحر 
خطیبی در نقش های اصلی 
و همراهی بابک قادری 

به عنوان مشاور کارگردان روی صحنه می رود، نگاهی به 
عشق و پیچیدگی های درونی آن دارد و به تماشاگران 
فرصتی می دهد تا در سفری از احساسات و عواطف انسانی، 

به بازتابی از زندگی مدرن دست پیدا کنند.
علیرضا کنگرلو، کارگردان این اثر، درباره دغدغه های خود 
برای به اجرا درآوردن یک نمایش عاشقانه در تئاترشهر 
گفت: سال ها در فکر اجرای یک نمایش عاشقانه در تئاترشهر 
بودم؛ نمایشی که بتواند احساسات درونی و پیچیده انسان ها 
را در قالبی شاعرانه و هنری به تصویر بکشد. نمایش »هست 
و نیست« تلاش من برای خلق فضایی است که تماشاگر را 
به دنیای درونی شخصیت ها نزدیک کند و او را درگیر شور، 
حسرت و رنج های عاشقانه کند. این نمایش تنها یک روایت 
عاشقانه ساده نیست، بلکه سفری عمیق به لایه های پنهان 
 و ناشناخته عشق است. پیش فروش بلیت این نمایش

آغاز شده است.

بردپیت
همچنانجلویدوربین»افیک«

فیلمبرداری فیلم »اف یک« با بازی برد پیت تمام نشده و این 
بازیگر هنوز در حال نقش آفرینی در این فیلم به کارگردانی 

جوزف کوشینسکی است.
به گزارش ورلد آف ریل، درحالی که تصور می شد فیلمبرداری 
فیلم »اف یک« برد پیت باید مدت ها پیش به پایان رسیده 
باشد، اما روشن شده که این بازیگر هنوز در حال بازی در برابر 
دوربین برای تکمیل صحنه های لازم است. به گزارش مهر، 
تولید این فیلم در ژوئیه۲0۲۳ آغاز شد و درحالی که 1۵ ماه 
از آن زمان می گذرد، فیلمبرداری هنوز ادامه دارد و برد پیت 
آخر هفته پیش در گرندپری مکزیک در حال فیلمبرداری 
صحنه های فیلم دیده شد. انتظار می رود فیلمبرداری تا  ماه 
دسامبر و زمانی که مسابقه ابوظبی برگزار می شود هم ادامه 
داشته باشد. در »اف یک« برد پیت، دامسون ادریس، کری 
کاندون و توبیاس منزیس بازی می کنند و داستان درباره 
یک راننده فرمول وان با بازی پیت است که از بازنشستگی 
 خارج می شود تا به عنوان مربی یک راننده جوان و به عنوان

هم تیمی او، آخرین دور افتخار را در رقابت ها بزند. فیلممغضوبداورانجشنوارهچهلودومکهبا
وجوداستقبالتماشاگرانهیچجایزهایازفیلم
فجرنبرد،پسازطیکردنمسیریطولانیو
پرفرازونشیبسرانجاماکرانعمومیشدودر
همانافتتاحیهنشاندادکهیکیازفیلمهای

پرتماشاگرامسالخواهدبود.
»صبحانهبازرافهها«دومینساختهبلندسینمایی
سروشصحتکهیکیازفیلمهایپرستارهامسال
همهست،افتتاحیهپررونقیدرروزچهارشنبه
داشت.اینفیلمباحضورسروشصحت،هادی
حجازیفروهوتنشکیباروزچهارشنبهدر
لوتوسمالبهنمایشدرآمد.بهرامرادان،یکی
ازبازیگراناصلیفیلمکهغایباینمراسمبود
درپیامیویدئوییبابتغیبتشعذرخواهیکرد.

از روز نهم آبان ماه ۳فیلم جدید راهی اکران 
سینماها شدند که اگرچه هرکدام ژانر و 
داستانی متفاوت دارند اما از بین آنها فقط 
یک فیلم کمدی به فروش قابل توجهی 
نسبت به ۲فیلم دیگر دست پیدا کرده است.

از ۲روز قبل فیلم های »صبحانه با زرافه ها« 
به کارگردانی سروش صحت، »شبگرد« به 
کارگردانی فرزاد مؤتمن و »باغ کیانوش« 
به کارگردانی رضا کشاورز به چرخه اکران 

اضافه شده اند .
»صبحانه با زرافه ها«، پرستاره ترین کمدی 
دهه اخیر سینمای ایران به کارگردانی 
سروش صحت و تهیه کنندگی سیدمصطفی 
احمدی از روز چهارشنبه نهم آبان ماه 
 روی پرده سینماها رفته، میزبان بیش از

  1۶0 هزار نفر تماشاگر بوده و فروش آن هم
به 1۲ میلیارد تومان رسیده است.

ترکیب جذاب و متفاوت بازیگران 
دومین فیلم سروش صحت باعث شده  
 این فیلم یکی از آثار پر امید گیشه

امسال باشد. 
در این فیلم، بهرام رادان سال ها بعد از بازی 
در کمدی خوش ساخت بی پولی ساخته 
حمید نعمت الله بار دیگر پا به دنیای طنز و 

کمدی گذاشته. 
پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، هادی 
حجازی فر و بیژن بنفشه خواه از دیگر 
بازیگران این فیلم هستند. اکران خصوصی 
 این فیلم همزمان با آغاز اکران عمومی

 برگزار شد.

مسعودجعفریجوزانیپسازسریال

سریال
عظیموتاریخی»درچشمباد«که
ساختشبیشاز5سالزمانبرد،سودای
ساختسریال»پوریایولی«را
درسرداشت.بااینهمهاو6سالقبلکتابفیلمنامه
»پوریایولی«رامنتشروآنزمانعنوانکردکه»پوریای
ولی«نهتنهابرایاوتمامشدهنیست،بلکهساختونمایش
آنیکیازآرزوهایشاست.اماقصهساختاینسریالکه
جزوسریالهایالفتاریخیرسانهملیخواهدبودبه2دهه

قبلبرمیگردد،زمانیکهجوزانیفیلمنامهآنراآمادهکرد.
»پوریایولی«حکایتزندگیپهلوانمحمودخوارزمی
ملقببهپوریایولیاستکهدرفرهنگایرانی-اسلامی
نامیپرآوازهدارد.بارهاخبرآغازپیشتولیداینسریال
رسانهایشدهوتاچندقدمیساختهمرسیدهاست
اماهرباربهدلیلیبابنبستمواجهشدهاست،بهنحوی
کهحتیجعفریجوزانیزمانیبهساختپوریایولیدر
شبکهنمایشخانگیفکرکردتابههرنحویکهشدهامکان

تماشایسرنوشتاینقهرمانایرانیفراهمشود.

هوتنشکیباازبازیگران»صبحانهبازرافهها«کهحضورشدرمراسمافتتاحیهبااستقبالمواجهشد.هادیحجازیفردرلوتوسمال؛حجازیفردراینفیلمکمدینقشکوتاهیدارد.
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2دههسکوت
جعفریجوزانی»پوریایولی«راازاوایلدهه70آغازکرد.اولاینکاررابهصورتفیلمنامهبراییکفیلم
سینمایینوشتودرنهایتاینپروژهرابامحمدعلینجفیوبعدازسفریکهبهترکمنستانداشت،آغازکرد.
امابهگفتهاوپروژه7-6ماهخوابیدووقتیبهمسئولوقتمراجعهکردبهنتیجهمشخصینرسیدندوپروژهتا
سال۸7متوقفشد.جعفریجوزانیگفتهبوددرآنسالهاروزیآقایضرغامیمنرابهصداوسیمافراخواند

وقرارشدکهکارراآغازکندامامدیریرفتومدیریدیگرآمدومجدداپروژهرویزمینماند.

گلایهایکهبهسرانجامرسید
اولآبانماهبودکهباردیگرجعفریجوزانیازساختهنشدناینسریالگلایهکرد.جعفریجوزانیدرگفتوگویش
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تاامروزهیچاتفاقینیفتادهاست. بعدازگذشت10روزازصحبتهایجعفریجوزانی،بهنظرمیرسدمدیرانسازمان

تصمیمگرفتهاندکهبالاخرهتکلیفتولیداینسریالالفتاریخیرامشخصکنند.

پیمانجبلیتکلیفپوریایولیرامشخصکرد
رئیسصداوسیمادرمتنیکهدرصفحهشخصیخودقرارداده،خبردادهاستکه»پسازطرحدغدغهبجایاستاد

جعفریجوزانیتا2هفتهآیندهقراردادپیشتولیدسریال»پوریایولی«امضاخواهدشد.«
ویدرادامهمتنآوردهاست:منباآقایجعفریجوزانیصحبتکردموکارهاینهاییسازیقراردادفیلمنامه
سریال»پوریایولی«انجامشدهاست.بهنظرمیآیدکهدرآیندهبسیارنزدیک،یکیا2هفتهآیندهقرارداد

پیشتولیدهمباتهیهکنندهایکهمتولیساختاینکارمیشودامضاخواهدشد. 
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حافظ
زبان کلک تو حافظ چه شکر آن گويد

که گفته سخنت می برند دست به دست

سبزه میدانم و میانه سالی با عابرى 
دعوایش شده و بعد از جمع شدن 
ماجرا، مرد بی اینکه مخاطبی داشته 
باشد، عصبانی و کلافه می گوید: »این شهرستونی ها پاک 
خراب کردن تهرون رو! هر کسی رو هم می بینی داره با یه 

لهجه اى حرف می زنه!«
رو برمی گردانم از مرد که بوى نا برداشته. ماجراى برترى جویی 
بین تهرانی و شهرستانی را هم موریانه دل جوریدنش را ندارد؛ 
البته که مهاجرت بی رویه یکی از چالش هاى هر مرز و بومی 
است و باید با تدبیر و برنامه ریزى باشد، اما هنوز بعضی بدون 
دانستن پیشینه این شهر خودشان را تهرانی اصیل می دانند 
و بقیه را شهرستانی، ولی شاید برایتان جالب باشد که بدانید با 
حساب اقلا یکی دو موج مهاجرت ، جهانگرد فرانسوى در زمان 
سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت تهران را 15هزار نفر 
تخمین زد. 13سال بعد هم در 1810م. جمعیت تهران بین 
40 تا 60هزار نفر برآورد شد. پس معقول است اگر بگویم همه 
 ما شهرستانی هستیم و کل دعواى برخی سر این است که
 پدر جد من زودتر از پدر تو به تهران آمده و البته که تهران را 

همین به قول برخی، شهرستانی ها آباد کرده اند.
اما بالاخره عده اى هم ساکنان اصلی تهران بوده اند و نخستین 
نوشته ها درباره این افراد در »معجم البُلدان« یاقوت حموى 
آمده است؛ تهران روستایی بود زیر زمین و حوالی رى و وقتی 
مأمور از شهررى براى گرفتن باج و خراج می آمد همه یکباره 
به درون زمین می گریختند. باغ هاى سرسبز دور تا دور خانه ها 
هم به استتارشان کمک می کرد. مأمور که می رفت و خطر رفع 
می شد از درون زمین، بیرون می خزیدند و دوباره به کشت وکار 
می پرداختند؛ بی گاو و گاوآهن چون معلوم نبود وقتی در زمین 
پناه گرفته بودند چه بلایی سر اموال می آمد و مأمور حتما آنها 

را براى جبران خسارت با خودش می برد.
این تهران، تهرانی است که همه می گویند  بعدها با آمدن 
مردم از شهرهاى دیگر سر و شکل گرفت؛ حتی قبل تر از 
پایتخت شدنش که نخستین مهاجرت را اهالی باسواد و 
فرهنگ رى داشتند به روستاى تهران در سال 617 ه.ق و 
سرمنشأ تحولات شدند. بعد هم که آغامحمدخان قاجار آمد 
و تهران پایتخت شد و نیازمند به کلی حرفه و کسب وکار براى 
تقویت شهر نوظهور، موج هاى بعدى مهاجرت آغاز شد و تهران 
کم کم جایی شد پذیراى اقوام و فرهنگ هاى گوناگون و همه 

بعد از یکی دو نسل دیگر تهرانی شدند؛ آن هم اصیل!
مهرشاد کاظمی، تهران شناس می گوید: »آغامحمد خان 
براى استحکام پایه هاى سلطنت خود، جمعی از بزرگان و 
نخبگان شیراز را به پایتخت جدید کوچاند. در اوایل قاجاریه 
هم باز موجی از مهاجرت داشتیم و هنرمندان شیراز و اصفهان 
به تهران آمدند؛ از معمار، نقاش و ریخته گر تا روزنامه نویس. 
خانواده هاى نامدار و باسواد از فراهان و آشتیان همچون 
قائم مقام ها و ملک الکتاب ها هم به تهران کوچیدند و بر 
کرسی هاى مهم دیوانی تکیه زدند. به تدریج با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراسر کشور 

به پایتخت روى آوردند و به جمع اهالی تهران پیوستند.«
خلاصه اینکه موسیقیدان، معمار، نجار، زرگر و خباز اغلب 
از اهالی شیراز و اصفهان بودند، دولتی و لشکرى اغلب از 
مازندران، تبریز و ایروان، کاتبان و میرزابنویس  تفرشی ها، 
ساختمان و کارخانه ساز اردبیلی ها، نشر و چاپ خوانسارى ها، 
صنف خواربار دریانی ها، نمدمالی بروجردى ها، لوله کشی آب 
نطنزى ها، معمارى و بنایی، شعربافی و حفر قنات یزدى ها، 
سلمانی گیلانی ها، عصارى خوزستانی ها، لحاف دوزى و 
گرمابه دارى باز مازندرانی ها، فرش و قالیچه کرمانی ها، 
چاقوسازى زنجانی ها و... و تازه این بخشی از مشاغلی است که 
با حضور مهاجران از شهرهاى دیگر در تهران باب شد و رشد 
پیدا کرد. این نکته هم از قلم نیفتد که مردم تهران از قضا لهجه 
داشتند و این بی لهجه بودن هم که فخر خیلی هاست از شهر 
دیگرى آمد؛ اهالی قلم و کتابت از تفرش آمدند و رسم الخط 
دیوان کشورى را آوردند و اندک تهرانی هاى واقعا اصیل مانده 
از موج بیمارى هاى واگیردار و مهاجران کم کم زبان گفتارشان 
را به نوشتار رسمی نزدیک کردند. این ماجرا را به آخر ببرم با 
یک بیت شعر از ملاسحرى طهرانی با گویش اصیل تهرانی: 
»زفل را وا که اگه دل می برى، مُغُر تا شو نوینه جا نمی شو...«؛ 
زلفات رو باز کن اگه می خواى دل ببرى، مرغ که تا شب رو 

نبینه به لونه نمی ره.

تهرانی اصيل داريم؟

عکس خانه

کيف سانديسی

آنهایی که متولد دهه 60 یا 70 هستند حتما 
یادشان است که در همان سال ها برخی از افراد با 
پاکت هاى خالی ساندیس، کیف درست می کردند! 
این ماجرا آنقدر رایج شده بود که از هر 10نفر 
حداقل یک نفر کیف ساندیسی دستش بود. حالا 
سال ها گذشته و به ندرت کیف هاى ساندیسی 
دیده می شود اما جالب است بدانید که این فقط 
ما ایرانی ها نبودیم که با پاکت آبمیوه کیف و ساک 
درست می کردیم. همانطور که در تصویر هم 
می بینید، خارجی ها همین حالا هم با بسته هاى 
یک نوع شکلات معروف یا پاکت آبمیوه کیف درست 
می کنند و با آن به خرید می روند! به تازگی هم 
تصویرى از کیف هایی با طرح جلد آبمیوه توسط 
یک سایت آلمانی منتشر شده که این کیف ها 
در آلمان به قیمت 21.50 یورو و تحت عنوان 

Sustainable bag فروخته می شود.

ایرانگردى با قطارهاى گردشگرى روى زیباترین مسیرهاى ریلی در پاییز

تماشای پاییز از پنجره قطار
چه چيزی بهتر از اينکه در يک روز 
پاييزی، بار سفر ببنديم و از اين طبيعت 
رنگارنگ لذت ببريم. می توانيم با خودروی 
شخصی بزنيم به دل جاده يا بليت هواپيما بگيريم و به سرعت به 
مقصد برسيم، اما اگر بخواهيم در يک سفر جذاب و خاطره انگيز، 
به جای مقصد، از مسير لذت ببريم، تنها راهش اين است که سراغ 

قطارهای گردشگری برويم.

قطارهای گردشگری اين روزها به ابزاری نو برای تفريح و گردش 
در دل طبيعت تبديل شده اند. شايد تا قبل از راه افتادن چنين 
قطارهايی در بسياری از موارد شاهد بوديم که گردشگران خارجی 
و داخلی برای بازديد از زيبايی های طبيعت بليت قطار يک مقصد 
را تهيه می کردند و حتی اگر تنها قصد بازديد از مسير را داشتند 
به اجبار به شهر مقصد رفته و مجددا به شهر مبدأ برمی گشتند، 
اما امروزه قطارها پس از حمل مسافر و بار، گردشگران را نيز در 

سفری يک روزه برای تفريح و بازديد از مناظر زيبا با خود همراه 
می کنند. قطار گردشگری شما را به مسيرهايی می برد که شايد 
هرگز با خودروی شخصی نتوانيد از آنها عبور کنيد. مسيرهای 
صعب العبور و دره های عميق؛ جاهايی که حتی اگر قادر باشيد 
با خودرو برويد، بسيار خطرناك هستند. گذر از اين مسيرها 
با هواپيما نيز فرصت تماشای محيط اطراف را از شما می گيرد 
و لطفی نخواهد داشت، اما با قطار گردشگری می توانيد نهايت 

لذت را از سفر خود ببريد؛ اين قطارها با گذر از مسيرهای جذاب 
با سرعتی متعادل و آرام پيش می روند و عجله ای برای رسيدن 
به مقصد ندارند؛ البته فعلا تنها چند شهر محدود از کشورمان 
مقصد قطارهای گردشگری هستند؛ آنهايی که مسيرهايی زيبا 
و چشمنواز دارند تا سفر را برای مسافران جذاب تر و دلچسب تر 
کنند. در ادامه اين مطلب با اين مسيرهای قطارهای گردشگری 

بيشتر آشنا می شويد.

فاطمه عباسی

لیلا باقری

ديدن مناظر حيرت انگيز آن لذت ببرند. در مسير اين قطار از مناطق زيبای اين قطار هر پنجشنبه از تهران راهی منطقه سوادکوه می شود تا مسافران از قطار گردشگری سوادکوه
 

شما نيز از سازه های راه آهن مانند پل ورسک و سه خط طلا عبور خواهد کرد.خواهيد داشت که اين توقف، فرصتی برای خريد و گشت وگذار است. ادامه مسير کبوتردره، سيمين دشت و زرين دشت عبور می کنيد و توقفی کوتاه در شوراب 
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سمنان، گرمسار، فيروزکوه و قائم شهر قرار دارند تا به مقصد برسيد.سفر با اين قطار گردشگری، ايستگاه های کاشمر، اسفراين، شاهرود، دامغان، جنگل های سرسبز و... بخش هايی از سفر با اين قطار است. در مسير شما برای 14ساعته را سپری می کند. گذر از ميان کو ه ها و صخره ها، مناطق روستايی، ديگر قطار گردشگری ايران، بين 2شهر مشهد و ساری در تردد است که مسيری قطار گردشگری مشهد - ساری
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قطار گردشگری شيرگاه
روزهای جمعه و اکثر روزهای تعطيل زمان حرکت اين قطار است. تماشای 

جاذبه های شهرری و ورامين، بخش های ابتدايی سفر شماست تا در گرمسار، 

قطار مسير خود را تغيير دهد. قطار گردشگری شيرگاه، در بنکوه توقف می کند 

و فرصت تماشای سازه های قديمی و زيرساخت های ريلی اين منطقه را خواهيد 

داشت. علاوه بر تماشای بناهای تاريخی و سازه های مرتبط با تاريخچه خطوط 

ريلی، مسير شما در شمال ايران با طبيعتی ديدنی همراه است.

2

قطار گردشگری تهران - گرگان
مسير تهران به گرگان نيز يکی از ديدنی ترين و زيباترين مسيرهای ريلی در 

ايران است که جاذبه های طبيعی مختلف مانند رودخانه، کوه، دره و دشت های 

سرسبز، مسيری چشم نواز را خلق کرده اند. البته اين قطار گردشگری فرصت 

تماشای سازه های ريلی مختلفی همچون پل ورسک و تونل گدوك را نيز در اختيار 

مسافران قرار می دهد. از شهرها و ايستگاه های در مسير اين قطار می توان از 

سيمين دشت، فيروزکوه، شيرگاه، قائم شهر، ساری، نکا و... نام برد.

5

موزه ميراث روستايی گيلان و کاروانسرای شاه عباسی ديدن کنيد.را فراهم می کند تا از درياچه منجيل، جنگل سراوان، بازارچه محلی زيتون رودبار، شويد. مسير اين قطار يک طبيعت گردی و سفر تاريخی تمام عيار است و فرصتی راه آهن تهران راهی گيلان می شود تا در زيبايی های اين خطه سرسبز ايران غرق قطار گردشگری گيلان پرطرفدارترين قطار گردشگری است و هر پنجشنبه از قطار گردشگری گيلان

3

مسير اين قطار گردشگری هستند.بيشه، تالاب ازگن، چشمه آب گوگرد، آبشار آب گرم و... زيبايی های طبيعی در مسيری 47کيلومتری به مقصد برسيد. ديدنی های معروف لرستان مانند آبشار هستند. اين قطار مسير خود را از شهر درود آغاز می کند و 14توقف دارد تا پس از مسير کوهستانی اين قطار، شما را مهمان مناظری می کند که بسيار چشم نواز قطار گردشگری لرستان

6

خیلی عجیب است که یک منطقه کویرى پس از 
سال ها به خاطر بارش هاى سیل آسا، دوباره احیا 
شود و این ماجرا گردشگران را ترغیب کند که به 
این منطقه سفر کنند. با وجود عجیب بودنش، این 
اتفاق امسال در مراکش رخ داده و باران هاى نادر 
در مناطق بیابانی جنوب شرقی این کشور، باعث 
احیاى دریاچه ها و برکه هایی شده است که مدت ها 
خشک بوده اند. مردم محلی و گردشگران این اتفاق 

را برکتی از آسمان توصیف می کنند.
در مرزوقه، یک شهر توریستی در حدود 
600کیلومترى جنوب شرقی رباط، پایتخت 
مراکش، تپه هاى طلایی که زمانی خشک شده 
 بودند، اکنون مملو از برکه ها و دریاچه هاى

 پر آب شده است. یوسف آیت، یک راهنماى تور 
محلی که گروهی از گردشگران آلمانی را به سمت 
دریاچه یاسمینا در میان تپه هاى شنی مرزوقه 
هدایت می کند، می گوید: ما از بارندگی هاى اخیر 
بسیار خوشحالیم. خالد اسکندولی، یکی دیگر از 
راهنمایان تور، می گوید که باران بازدیدکنندگان 

بیشترى را به این منطقه توریستی کشانده است و 
اکنون به ویژه مشتاق دیدن این دگرگونی عجیب 

هستند.
لیتیتیا شوالیه، یک گردشگر فرانسوى و 
بازدیدکننده دائمی از منطقه هم می گوید که 
بارندگی ثابت کرده که برکتی از آسمان است. کویر 
دوباره سبز شد، حیوانات دوباره غذا دارند و گیاهان 
و درختان خرما دوباره زنده شدند. همچنین ژان 
مارک برهوکوریگوین، گردشگر 68ساله فرانسوى، 
می گوید از اینکه دریاچه یاسمینا دوباره پر شده، 
شگفت زده شده است. مردم محلی می گویند که 
این حوضه نزدیک به 20سال است که بایر بوده، 
اما در سپتامبر امسال، باران هاى سیل آسا باعث 
سیل در بخش هاى جنوبی مراکش و سبز شدن 
این منطقه کویرى شده است. باران هاى شدید 
نادر در حالی اتفاق می افتد که مراکش با بدترین 
خشکسالی نزدیک به 40سال اخیر دست وپنجه 
نرم می کند و بخش کشاورزى حیاتی این کشور را 

از نظر اقتصادى تهدید می کند.

گردشگری در کوير سبز

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.



روز

هوادار 
هفته دهم لیگ برتر فوتبال با برگزاری 6مسابقه 
به پایان رسید. در این 6مسابقه که روز گذشته 
برگزار شد، اتفاق مهم پیروزی سپاهان و 
بازگشت این تیم به صدر جدول بود. شکست 
خانگی ملوان و گل گهر مقابل هوادار و فولاد نیز 

از اتفاقات مهم هفته بودند.

   چادرملو یک - ذوب آهن صفر
چادرملو که امسال به لیگ برتر آمده و با نتایج 
خوبش در هفته های اخیر شگفتی ساز لیگ 
لقب گرفته، مقابل ذوب آهن هم شروع خوبی 
در نیمه اول داشت. ذوبی ها یکی دو موقعیت 
به حریف دادند که توسط نوشی صوفیانی 
مهار شد و نهایتا در دقیقه45 دروازه شان باز 
شد؛ آن هم با 3ضربه. ارسال بلند دروازه بان 
چادرملو و اثرگذاری یحیی زاده، باعث شد 
متئوس سانتوس در موقعیت تک به تک قرار 
بگیرد و دروازه ذوب آهن را باز کند. در نیمه دوم 
چادرملو به خوبی از تک گل خودش دفاع کرد 
و در ضدحملات هم خطرناک ظاهر شد. 
نهایتا این مسابقه با همان یک گل به سومین 
برد متوالی اردکانی ها انجامید تا آنها به جمع 

تیم های بالانشین ملحق شوند.

   گل گهر صفر - فولاد یک
این جدال 2تیم چغر و سرسخت لیگ برتر بود 
که بعد از مدعیان اصلی قهرمانی، موج دوم 
تیم های باکیفیت لیگ را تشکیل داده اند؛ فولاد 
منظم یحیی، مقابل گل گهر که از هفته اول به 
بعد گل نخورده و کلین شیت های متوالی اش 
همه را شگفت زده کرده است. نیمه اول بدون 
گل مساوی تمام شد تا اخباری و گل گهر از 
مرز 600دقیقه گل نخوردن نیز عبور کنند 
اما در نیمه دوم بالاخره دروازه اخباری بعد 
از 6کلین شیت متوالی باز شد و کسی که این 
طلسم را شکست، موسی کولیبالی، مدافع 
فولادی ها بود. کولیبالی که معمولا با ضربه سر 
گل می زند، این بار با یک شوت سرکش دروازه 
سیرجانی ها را باز کرد تا فولاد به یک برد باارزش 

برسد و تا رتبه سوم جدول بالا برود.

   نساجی صفر - مس رفسنجان یک
جدال تیم های فعلی و سابق ساکت الهامی یکی 
از بازی های حساس جمعه بود که در قائمشهر 
برگزار شد. مس رفسنجان را مسعود شجاعی از 
روی سکوها هدایت می کرد و البته نارنجی پوشان 
با همین مربی بعد از 5هفته ناکامی در لیگ به 
پیروزی رسیدند. عیسی مرادی در حالی گل 
برتری مهمان را زد که پیش از او کوین یامگا یک 
پنالتی را برای میزبان هدر داده بود؛ تیره روزی های 

نساجی و الهامی همچنان ادامه دارد.

   شمس آذر 2 - خیبر صفر
این دیدار از یک جهت جالب توجه بود و آن 
قرار گرفتن سرمربیان 2تیم مقابل تیم های سابق 
خودشان بود. مصاف مهاجری با خیبری ها و دوئل 
سعید دقیقی با تیم شمس آذر در حالی برگزار 
شد که این تیم ها در 2سال اخیر توسط همین 
مربیان به لیگ برتر آمده اند و حالا مقابل یکدیگر 
قرار گرفته اند. نیمه اول با تساوی بدون گل به 
پایان رسید اما در نیمه دوم میزبان برتری اش را 
بر مهمان اثبات کرد و با 2گل به برتری رسید. گل 
اول شمس آذر را میلاد فخرالدینی با ضربه سر زد 
و در دقیقه پایانی علی آزادمنش با گل کردن یک 

پنالتی بازی را 2 بر صفر کرد.

   سپاهان یک - آلومینیوم صفر
ژوزه مورایس با 10تغییر در ترکیب تیمش همه 
را شگفت زده کرد. سپاهان البته در بازی های 
قبلی هم تغییرات زیادی در ترکیب داشت اما 
این بار دیگر سرمربی پرتغالی به سیم آخر زد 
و از ترکیبی که هفته گذشته مقابل فولاد بازی 
کرده بود فقط امین حزباوی پور را  بین 11نفر 
حفظ کرد. حتی رضا اسدی که مدت ها بود در 
ترکیب قرار نمی گرفت این بار از ابتدا به زمین 
رفت و جالب اینکه در پست سابق خودش یعنی 
هافبک دفاعی بازی  کرد. نیمه اول این مسابقه 
بدون گل تمام شد اما در نیمه دوم سپاهانی ها 
با تک گل مهدی لیموچی مقابل تیم سابقش 
پیروز میدان شدند. مورایس در این نیمه کامارا 
و انزونزی را هم به زمین فرستاد و نتیجه را حفظ 

کرد تا به صدر جدول برگردد.

   ملوان صفر - هوادار 2
با توجه به جایگاه 2تیم در جدول رده بندی 
و بازی هایی که طی هفته های گذشته از آنها 
دیده بودیم، پیش بینی می شد ملوان تیم برتر 
میدان باشد اما در نیمه اول این هوادار بود که 
همه را با بازی خوبش شگفت زده کرد. شاگردان 
جوان مهدی رحمتی بعد از اینکه یکی دو حمله 
ملوان را دفاع کردند در دقیقه31 به گل رسیدند 
تا قوی سفید در خانه خودش و در کمال ناباوری 
از قعرنشین جدول عقب بیفتد. این گل را پیمان 
رنجبری روی ارسال مهدی گودرزی زد. ملوان 
در نیمه دوم هر چه تلاش کرد موفق به جبران 
نشد و در کمال ناباوری این هوادار بود که در 
ثانیه های پایانی به گل دوم رسید. به این ترتیب 
نخستین پیروزی این فصل هوادار، خارج از خانه 

و در زمین تیم موفق ملوان رقم خورد.

گزارشبازی    شنبه    12 آبان  1403       29 ربیع الثانی    1446         سال سی ودوم            شماره  9244

لیگ نخبگان آسیا
دوشنبه 14 آبان 1403

پرسپولیس

الغرافه
19:30

الهلال

استقلال
21:30

برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 15 آبان 1403

چهارشنبه 16 آبان 1403

سپاهان

تراکتور

شارجه امارات

روشن تاجیکستان

19:30

19:30

اودینزه

یوونتوس
20:30

سری آ  ایتالیا

مونزا

آث میلان
23:15

نیوکسل

ساوتهمپتون

ایپسویچ

ولوز

آرسنال

اورتون

لسترسیتی

کریستال پالاس

16:00

18:30

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

بورنموث

ناتینگهام فارست

لیورپول

منچسترسیتی

وستهم

برایتون

18:30

18:30

18:30

بایرن مونیخ

یونیون برلین
18:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

لایپزیش
21:00

پاری سن ژرمن

لانس
19:30

لیگ یک فرانسه

ضعیف ترضعیف تر
 از استقلال از استقلال

 اينکه  اينکه استقلالاستقلال خوب بازي نمي کند حقيقت غيرقابل انکاري است خوب بازي نمي کند حقيقت غيرقابل انکاري است
 اما نتايج آبي ها حتي از نمايش آنها هم بدتر و ضعيف تر است اما نتايج آبي ها حتي از نمايش آنها هم بدتر و ضعيف تر است

ي|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عک

   

  هنگ کردن به سبک موسیمانه
در 2 بازی ای که موسیمانه روی نیمکت استقلال نشسته، ویدئوهای زیادی از رفتارهای 

خشمگینانه او وایرال شده است؛ سرمربی آفریقایی اصلا باور نمی کند کجا آمده و چه 
تیمی را در چه شرایطی تحویل گرفته است
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نكته بازی

وز چهره ر

 از استقلال از استقلال
ضعیف ترضعیف تر این حرف ها را یادشان نده!

بعد از شکست پرسپولیس مقابل استقلال خوزستان، میکس زون 
ورزشگاه غدیر پر شد از اظهارنظر بازیکنان سرخپوش علیه داور 
مسابقه. تقریبا همه آنها اتفاق نظر داشتند که یک یا دو پنالتی به 
سودشان گرفته نشده است. این در حالی است که چنین اجماعی، 
ابدا بین کارشناسان داوری وجود نداشت و بیشتر آنها تصمیمات 
گروه داوری را تأیید کردند. به طور کلی اما یکی از رموز موفقیت 
پرسپولیس در سال های اخیر آن بوده که بازیکنان این تیم به ندرت 
در مورد داوری و مسائلی از این دست اظهارنظر می کردند. حالا اما 
نرخ این حرف ها افزایش پیدا کرده و این اصلا خوب نیست. نفر اول 
این جریان هم گویا شخص گاریدو، سرمربی تیم است که بعد از 
مسابقه در زمین هم به داوران اعتراض کرد. آقا نکن از این کارها؛ 
مسائل فنی به کنار اما عادت کردن به چنین بهانه گیری هایی، 

پرسپولیس را 20سال به عقب برمی گرداند.

ستاد یادآوری بازیکنان به گاریدو
به نظر می رسد باشگاه پرسپولیس باید یک ستاد برای یادآوری حضور 
برخی بازیکنان در این تیم به خوان کارلوس گاریدو راه بیندازد. در 
حقیقت گاهی حس می شود مربی اسپانیایی فراموش کرده کدام 
بازیکنان را در تیمش دارد. در مورد امثال یاسین سلمانی و عیسی 
آل کثیر زیاد حرف زده شده اما محمد خدابنده لو هم واقعا مورد جالبی 
است؛ هافبک سرخ ها که هر از گاهی به عنوان بازیکن تعویضی به میدان 
می آمد و معمولا هم عملکرد بدی نداشت اما مدت هاست به نیمکت 
چسبیده. خدابنده لو در بازی با فولاد حضور یک نیمه ای مؤثری در 
زمین داشت و گل دوم پرسپولیس را ساخت، پس از آن در بازی با 
آلومینیوم اراک هم فیکس بود و 82دقیقه بازی کرد اما بعد از آن مسابقه 
در لیگ برتر حتی یک دقیقه هم مورد استفاده قرار نگرفته که این 
عجیب است. آیا گاریدو یادش هست چنین بازیکنی در تیمش دارد؟!

دشمن شادکن ها!
یکی از حواشی بازی استقلال و تراکتور، درگیری کاپیتان های 
2تیم در پایان نیمه اول بود. شجاع که از سکوها فحش می خورد، 
به سمت آنها »هیس« نشان داد و حسین حسینی هم به سوی او 
یورش برد. کار بالا گرفت و چند بازیکن دیگر هم به درگیری افزوده 
شدند و خلاصه ماجرا جمع شد. در مورد کل این ماجرا حرفی برای 
گفتن نداریم اما راه بهتر برای ساکت کردن شجاع، می توانست 
کلین شیت کردن حسینی باشد. شما دروازه ات را بسته نگه 
می داشتی، خودبه خود آنها خاموش می شدند اما بعد از گردگیری 
در میانه میدان، آن اشتباه فاحش را انجام دادی، گل اول و بعد گل 
دوم را خوردی و کار به جایی رسید که هواداران به جای خلیل زاده، 
در دقایق پایانی علیه خودتان شعار دادند. خب این یعنی موفقیت؟ 
یعنی تعصب؟ حقیقت آن است که بازیکنان استقلال این روزها در 

حال ارائه دشمن شادکن ترین نسخه خود هستند.

رامین دخالت نکن!
خلاصه همه احوالات استقلال، شاید در یک جمله

بهترین خرید تابستان 
تراکتور؟

البته که تبریزی ها تیم پرمهره ای دارند اما امضای 
اسکوچیچ هم پای کار آنها دیده می شود

با برتری 2 بر صفر مقابل استقلال در تهران، تراکتور 
توانست با یک بازی بیشتر نسبت به پرسپولیس صدر 
جدول را از این تیم بگیرد. حالا آنها 19امتیازی هستند 

و به نظر می رسد کورسی طولانی مدت با پرسپولیس 
که امروز 17امتیازی است داشته باشند. از سوی 

دیگر، مخصوصا نتایج تراکتور در مسابقات بیرون 
از خانه عالی بوده است؛ جایی که آنها با 5برد از 

5بازی، به ثمر رساندن 11گل و دریافت تنها 
یک گل، در صدر جدول بازی های خانگی 

لیگ برتر قرار گرفته اند. شاید اگر 2باخت 
خانگی دور از انتظار مقابل ذوب آهن 
و فولاد نبود، امروز تراکتور در جدول 
مسابقات می توانست وضعیت بهتری 
هم داشته باشد. آنچه اما کاملا مسلم 
به نظر می رسد، تأثیر کادرفنی روی 
عملکرد سرخپوشان است؛ جایی 
که شاگردان دراگان اسکوچیچ 
فوتبال روی زمین و منظمی بازی 
می کنند و به نوعی امضای مربی 
کروات در نوع نمایش آنها مشهود 

است.
البته که تراکتور تیم پرمهره ای 

هم هست و اصلا در همین تابستان 
3بازیکن اصلی پرسپولیس، قهرمان فصل 
گذشته را جذب کرد. این یعنی حتما بخشی 
از پوئن نتایج و عملکرد خوب تراکتور 
مربوط به ستاره های این تیم است اما نباید 
فراموش کرد که تراکتور در فصول گذشته هم 

خریدهای گران قیمت زیادی داشته؛ ازجمله 
زمانی که 3کاپیتان تیم ملی یعنی اشکان دژاگه، 

مسعود شجاعی و احسان حاج صفی به این تیم 
پیوستند. با این حال در این سال ها به ندرت فوتبالی 

چنین خوب، روان و مستمر را از این تیم دیده بودیم. 
طبیعتا و مثل همه مصادیق از این دست، در مورد 
اسکوچیچ هم باید گفت گذر زمان بیشتر و بهتر 
کیفیت کار او را در تبریز مشخص خواهد کرد، اما 
فعلا تأثیر این مربی روی تیمش مثبت بوده؛ مثل 
اثری که روی اغلب تیم های قبلی اش گذاشته 
است. یک نفر به شوخی نوشته بود: »حالا 
وقتش شده تراکتوری ها اسکوچیچ را بردارند 

و کی روش را جای او بگذارند!« 

 بهروز رسایلی|  استقلال باز هم باخت. در روزی 
که شاید پرسپولیسی ها هم به خاطر معادلات جدول 
راضی به شکست این تیم نبودند، یک باخت دیگر را 
تجربه کردند. این بار آبی ها در خانه و با 2گل مقابل 
تراکتور شکست خوردند؛ یک نتیجه ناامیدکننده 
دیگر که از حوالی دقیقه 70صدای خشم و اعتراض 
تماشاگران را بلند کرد و باعث شد شعار »بازیکن 
بی غیرت نمی خوایم« در قلعه حسن خان طنین انداز 
شود. چه کسی می توانست تصور کند حال و روز 
نایب قهرمان فصل گذشته لیگ برتر، امروز اینطور باشد؟

   اعدادی که باور نمی کنید
استقلال در حالی مقابل تراکتور شکست خورد که تیم تبریزی 
8سال بود نمی توانست در تهران آنها را شکست بدهد. حالا شمار 
امتیازات استقلال از تعداد بازی های این تیم هم کمتر شده است؛ 
9مسابقه، 8امتیاز. این یعنی میانگین امتیازگیری امروز استقلال 
در لیگ برتر حتی یک امتیاز به نسبت هر بازی هم نیست. از سوی 
دیگر این چهارمین شکست پیاپی استقلال به شمار می آمد که 
در تاریخ این باشگاه کم نظیر است. استقلال از 7بازی اخیرش 
6مسابقه را باخته و اصلا به نظر می رسد قبح و عار شکست خوردن 
نزد بازیکنان این تیم از بین رفته باشد. باز هم هست؛ استقلال در 
حالی در 9بازی ابتدایی فصل جدید 16گل دریافت کرده که در 
30بازی فصل گذشته فقط 15گل خورده بود. آبی ها تنها تیم بدون 
کلین شیت لیگ امسال هستند و بدترین خط دفاع کل مسابقات 
را در اختیار دارند. این تیم 5برابر بیشتر از پرسپولیس گل خورده 
و همه اینها در حالی است که با وجود انبوه اشتباهات حسین 
حسینی، او در این فصل مهارهای زیادی هم داشته. همه 

اینها یعنی وضع استقلال خراب است، خیلی خراب.

   هنگ کردن به سبک موسیمانه
در همین 2 بازی ای که موسیمانه روی 
نیمکت استقلال نشسته، ویدئوهای زیادی 
از رفتارهای خشمگینانه او وایرال شده است؛ 

سرمربی آفریقایی که انگار اصلا باور نمی کند 
کجا آمده و چه تیمی را در چه شرایطی تحویل 

گرفته است. او که مقابل خیبر بارها به سمت نیمکت 
خودی برگشت و داد و فریاد کرد، در این بازی هم در یک 

صحنه، هنگام آموزش »سر زنی« به آرمان رمضانی شکار شد؛ 
شبیه مربی یک مدرسه فوتبال! اظهارات موسیمانه بعد از بازی 

با تراکتور هم غم انگیز بود: »می دانستم وضع تیم خوب نیست اما 
فکر نمی کردم شرایط تا این حد خراب باشد. بالاخره یک نفر باید 
به اینجا می آمد و قرعه به نام من افتاد.« طبعا برای قضاوت کردن 
در مورد او خیلی خیلی زود است و ماه ها باید صبر کرد اما به طور 

کلی او کم کم متوجه دشواری ماموریتش شده است.

   همه  چیز در یک جمله
دوست نداریم زیاد در مورد رامین رضاییان مطلب بنویسیم اما 
خودش راه دیگری باقی نمی گذارد. رضاییان در این بازی هم 
شاهکار بود؛ روی گل دوم تراکتور مرتکب یک کنش دفاعی غلط 
دیگر شد و البته برای هشتمین هفته پیاپی نتوانست پاس گل 
بدهد. با همه اینها، مهم ترین برش از نمایش او جای دیگری بود؛ 
آنجا که اوایل نیمه اول، پشت دروازه خودشان به سمت روزبه 
چشمی رفت و به او گفت: »لباس بپوش بیا تو.« رامین رفت 
که دستور همین تعویض را به کادرفنی هم بدهد، اما روزبه از 
پشت دروازه فریاد زد: »رامین دخالت نکن!« باور کنید حتی 
در فوتبال محلی هم رخ دادن چنین اتفاقی دور از ذهن 

است، دیگر خودتان ببینید چه بر سر استقلال آمده است.

اینکه استقلال خوب بازی نمی کند حقیقت غیرقابل انکاری است اما 
نتایج آبی ها حتی از نمایش آنها هم بدتر و ضعیف تر است

استقلال باز هم بیشتر از امید گلی که به حریف داده بود گل خورد و کمتر از امید 
گلی که خلق کرده بود گل زد. این انگار تقدیر تیم مریض آبی هاست که در این 
روزها با سرمربی جدید و خارجی آنها هم ادامه پیدا کرده است. بعد از اینکه 
نکونام تیم نگون بخت امسال را تحویل سهراب بختیاری زاده داد، سهراب در 
نخستین مسابقه یک برد مقابل هوادار به دست آورد اما بعد از آن دیگر آبی ها 
هیچ برد و هیچ امتیازی به دست نیاورده اند. استقلال طی 2بازی با سهراب و 
2بازی با موسیمانه 4باخت متوالی را متحمل شده است. این تیم پیش از رسیدن 
به دست سهراب نیز 2باخت متوالی را با جواد نکونام متحمل شده بود و در واقع 
نکونام تیمش را با 2باخت متوالی در 2بازی آخر به سرمربی بعدی تحویل داد. به 
این ترتیب باید گفت آبی پوشان طی 7بازی اخیرشان در لیگ و آسیا به یک برد 
و 6باخت دست یافته اند؛ آماری بسیار عجیب برای تیمی که بعد از نایب قهرمانی 
فصل گذشته در لیگ برتر، فصل جدید را با امیدواری های فراوانی آغاز کرده بود.

  اختلاف، کمتر از یک گل
آمارهای سایت متریکا نشان می دهند که تیم آبی پوش در مصاف بزرگ هفته 
دهم مقابل تراکتور 55درصد مالکیت توپ داشته و در 45درصد زمان بازی توپ 
را به تیم مهمان سپرده است. 459پاس برای استقلال و 425پاس برای تراکتور 
نشان می دهد آبی پوشان در تعداد پاس هم از تیم رقیب عقب نبوده اند و حتی 
دقت پاس های استقلال هم )82.4 به 80.2( از تیم حریف بیشتر بوده است. 
یعنی ورژن جدید استقلال با هدایت پیتسو موسیمانه که حتی خودش هم 
اقرار کرده هنوز راه درازی تا شفای کامل دارد، با همین یک هفته تمرین 

هم به جایی رسیده که در بیشتر آیتم ها برتر از تراکتور باشد. حتی در خلق 
موقعیت های گل که تراکتوری ها برتری نسبی داشته اند هم برتری آنها به اندازه 
بردن با اختلاف 2گل نبوده است. تراکتور 13شوت زده و استقلال 10شوت، 
تراکتور 4شوت داخل چارچوب داشته و استقلال 3شوت و نهایتا تراکتور به امید 
گل1.84 رسیده و استقلال به امید گل0.96. یعنی فاصله امید گل 2تیم حتی به 
عدد یک هم نرسیده است. حتی اگر تراکتور با اختلاف یک گل بازی را می برد 
هم آن نتیجه با اغماض نتیجه ای منطقی برای این مسابقه بود اما استقلال 2گل 
خورده و از امید گل حدود یک خودش هم بهره ای نبرده تا باز هم با اختلاف 2گل 
بازنده این میدان باشد. درست مثل هفته گذشته که با اختلاف 2گل به خیبر 

خرم آباد باخت.

  مهدی ترابی بالاتر از همه
بهترین بازیکن مسابقه استقلال و تراکتور از دید سایت متریکا مهدی ترابی بوده 
است. این پرسپولیسی سابق با 2پاس کلیدی و یک ضربه به چارچوب استقلال و 
همچنین با دقت پاس 65.6درصد توانسته نمره7.93 را از متریکا دریافت کند که 
برای بهترین شدن در جمع بازیکنان این میدان کافی بوده است. بعد از او عارف 
آقاسی و دانیال اسماعیلی فر با نمرات 7.87 و 7.50 در رتبه های دوم و سوم قرار 
گرفته اند. در تیم استقلال بالاترین نمره کسب شده 7.27 بوده است. جلال الدین 
ماشاریپوف، آرمان رمضانی و محمدحسین اسلامی به ترتیب با نمره7.27، 7.26 و 
7.25 برترین های استقلال بوده اند که از این جمع 3نفره 2نفر قبل از پایان مسابقه 

تعویض شدند و زمین را ترک کردند!



11
2 3 0 2 3 6 0 2   شنبه    شنبه  1212 آبان  آبان 14031403       شماره     شماره  92449244    

گرداب گرداب 
اتحادیهاتحادیه

در دور چهارم جام اتحادیه فوتبال انگلستان چه اتفاقاتی افتاد؟ چلسی و منچسترسیتی که قرعه های 
سختی داشتند، حذف شدند. چلسی که همین هفته گذشته 2بر صفر نیوکاسل را برده بود، با یاران 

ذخیره خود و با همین نتیجه به این تیم باخت تا کلاغ ها هم انتقام شکست در بازی هفته گذشته و هم 
حذف مقابل آبی ها در جام اتحادیه فصل قبل را یک جا بگیرند.

سیتی هم که هالند را در ترکیب نداشت، 2بر یک به تاتنهام باخت و از تورنمنت محبوب 
گواردیولا کنار رفت. پپ که بین سال های 2۰۱۸ تا 2۰2۱، 4بار متوالی فاتح جام اتحادیه شده 

بود، در 4فصل اخیر از مرحله یک چهارم فراتر نرفته است.
در بازی سیتی و تاتنهام ساوینیو دقیقه۶2 به علت مصدومیت شدید از 

زمین خارج شد. سیتی در هفته های آینده باید بدون ساوینیو، دوکو، 
گریلیش و باب در خط حمله به مصاف اسپورتینگ، لیورپول و تاتنهام 
برود. دی بروینه و کایل واکر هم تا فیفادی بعدی در دسترس نیستند. 
گواردیولا اعتراف کرد در 9سال حضورش در این باشگاه، هرگز تیم او 

این تعداد مصدوم نداشته است.

   در دیگر بازی های این جام چه نتایجی به دست آمد؟ 
    لیورپول که امروز در لیگ برتر با برایتون بازی دارد، همین تیم را در 

جام اتحادیه 3بر 2 شکست داد.
   منچستریونایتد که با آموریم برای جانشینی تن هاخ به توافق رسیده، 

با سرمربی موقت خود  رود فان نیستلروی، پرگل ترین پیروزی از زمان حضور 
تن هاخ در این تیم را به دست آورد؛ البته در غیاب این مربی هلندی اخراجی! در 

پیروزی 5بر 2 مقابل لسترسیتی، کاسمیرو و برونو فرناندز هر کدام 2گل زدند و یک گل هم گارناچو به ثمر رساند. 
منچستریونایتد آخرین بار در آگوست2۰2۱ موفق شده بود مقابل یک تیم لیگ برتری 5گل به ثمر برساند )5بر 
یک مقابل لیدز(. برای اولین بار از فوریه2۰2۱ و بعد از پیروزی 9بر صفر مقابل ساوتهمپتون، یونایتد موفق شد 

در نیمه اول یک بازی، 4گل بزند. نکته دیگر این بازی این بود که بالاخره پای برونو هم به گلزنی باز شد و این 
پرتغالی پس از زدن 3۷شوت به سمت دروازه حریفان، موفق شد نخستین گل فصل خود را برای یونایتد به 
ثمر برساند. با این دو گل، مجموع گل ها و پاس گل های برونو فرناندز برای منچستر به ۱5۰گل رسید؛ ۸۱گل و 

۷۰پاس گل. نیستلروی 3بازی دیگر فرصت دارد تا به مدیران باشگاه ثابت کند درباره انتخاب سرمربی اشتباه 
کرده  و آنچه خود داشتند ز بیگانه تمنا کرده اند.

   قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی جام اتحادیه انجام شد و قرعه مرگ به نام تاتنهام و یونایتد افتاد: 
تاتنهام - منچستریونایتد، آرسنال - کریستال پالاس، ساوتهمپتون – لیورپول و نیوکاسل - برنتفورد. بازی های این 

مرحله اواسط دسامبر )حدود 45روز دیگر( برگزار خواهد شد.

2غول از جام حذف شدند

آرسنال 
ساده ترین حریف را 

پیش رو داشت، آنها پرستون 
را 3بر صفر بردند. در این دیدار 
نخستین گل فصل ژسوس پس از 
۱2بازی و 35۰دقیقه بازی به ثمر رسید. 
یک بازیکن گمنام و جوان به نام اتان 

نوانری هم سومین گل فصلش 
را در جام اتحادیه برای 

توپچی ها زد.

گواردیولا،  تاکنون ۸شکست را مقابل تاتنهام تجربه کرده که همه آنها 
خارج از خانه به ثبت رسیده است. هیچ تیمی بیشتر از تاتنهام )برابر با 
لیورپول، منچستریونایتد و چلسی(در دوران کاری پپ، موفق به شکست این 
سرمربی نشده است. تاتنهام در ۸مصاف آخر خانگی ۶بار تیم پپ را برده.

اولین هت تریک جمال
جمال موسیالا یکی از نامزدهای جانشینی کوین دی بروینه در 

منچسترسیتی است. دلیل اینکه این اتفاق فعلا نیفتاده، این است که 
گواردیولا هنوز مطمئن نیست برای دهمین سال هم در سیتی می ماند 
یا نه. با این حال بازیکن آلمانی - انگلیسی - آفریقایی بایرن مونیخ 
که در پیروزی 4 بر صفر بایرن در جام حذفی و در زمین ماینس، برای 

نخستین بار در عمرش هت تریک کرد، به تمدید قرارداد با بایرن 
بسیار نزدیک است. در مونیخ به بازیکنان پول زیادی می دهند 
اما درآمد او بیشتر از 8میلیون یورو در سال نیست. قرارداد جمال 
تا سال2027 مهلت دارد و اگر تمدید شود، دستمزد این پدیده به 
سالی 25میلیون یورو می رسد. جمال احتمال تمدید قراردادش را 
تأیید کرد و گفت: »بله، این احتمال وجود دارد. ما در حال مذاکره 

هستیم. من در بایرن مونیخ حس خوبی دارم و خوشحالم.«
موسیالا و ونسان کمپانی از کار کردن کنار هم راضی اند. سرمربی 
بلژیکی بایرن گفته که جمال می تواند مثل زین الدین زیدان یا 

رونالدینیو باشد. خود جمال هم از احتمال آقای گلی اش و رقابت با هری 
کین گفته: »سبک بازی کمپانی من را آقای گل می کند.«

جمال در صدوهفتادوچهارمین بازی رسمی خود در بایرن مونیخ، موفق شد 
پنجاهمین گلش را برای این تیم به ثمر برساند. موسیالا تا این جای فصل 
در ۱۱بازی برای بایرن، 7گل و 4پاس گل به ثبت رسانده؛ تأثیر مستقیم 

روی ۱۱گل.

خانه کلاغ ها
بازی بزرگ این هفته از لیگ های باشگاهی اروپا فردا 
بین منچستریونایتد و چلسی برگزار می شود. 
امروز بازی بزرگ چندانی نداریم و شاید بازی 
نیوکاسل- آرسنال را بتوان مهم دانست. البته 
این بازی قطعا زیبا نخواهد بود چون یک 
طرف نیوکاسل حضور دارد و طرف دیگر 
آرسنال که این فصل مثل گذشته زیبا بازی 
نمی کند و آرتتا فقط دنبال نتیجه گیری 
است. کلاغ ها در 3بازی خانگی قبلی 2بار 
آرسنال را برده و تنها یک بار شکست خورده اند. 
فقط یک بار نیوکاسل توانسته 3بار پیاپی توپچی ها را 
ببرد که بین سال های ۱994تا ۱996این اتفاق افتاده 
بود. اوضاع نیوکاسل چندان خوب نیست. با اینکه آنها 
در جام اتحادیه توانستند چلسی را حذف کنند، در 
5بازی آخر خود در لیگ از پیروزی محروم مانده و 
فقط 2تساوی به دست آورده اند. از سپتامبر2022که 
توپچی ها 6بازی پیاپی بدون برد مانده بودند، این 
بدترین دوره آنهاست. آرسنال برای این بازی مدافع 
ندارد؛ یا مثل سالیبا محرومند یا مصدوم. این تیم در 
5بازی اخیر خود در لیگ برتر 9گل دریافت کرده است 
که بیشتر از مجموع ۱9بازی قبلی خود )8گل( بوده 
است. در 4بازی از این 5بازی، 2گل یا بیشتر دریافت 

کرده اند که به اندازه 27بازی قبل تر آنهاست.
منچسترسیتی هم پس از شکست از تاتنهام و حذف از 
جام اتحادیه در زمین بورنموث به میدان می رود. با اینکه 
تیم های کوچک خوراک گواردیولا و هالند هستند اما 
بورنموث این فصل شگفتی ساز است. آنها 2هفته 
پیش توانستند آرسنال را 2بر صفر شکست 
دهند. یک بازی هم در آنفیلد همزمان با 
این مسابقه )۱8:30( برگزار می شود که 
لیورپول میزبان برایتون است؛ آن هم به 
فاصله 3روز پس از بازی رودررو در جام 
اتحادیه که آن بازی را قرمزها 3بر2بردند و 

خاکپو 2گل زد.  Chelsea
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توپ طلای 
دوم برای 

رودری
حاشیه های جایزه 

بهترین بازیکن اروپا 
ادامه دارد

انتشار کلیپی از رودری پس از دریافت جایزه  که نشان می دهد او با همراهانش جشن گرفته، جنجال ها 
را بیشتر هم کرده است. در این کلیپ رودری و نزدیکانش، وینیسیوس را به خاطر ناکامی اش دست 
انداخته  و با یک آهنگ معروف، فریاد »خداحافظ وینی!«، »خداحافظ وینی!« سرداده  بودند؛ این هم 
برای آن دسته از افرادی که می گویند فقط جنبه فوتبالی برای شایستگی یک شخص در دریافت 
جایزه تأثیر ندارد و اخلاق هم مهم است. فصل گذشته هم رودری و هم وینیسیوس ۱3کارت 
زرد گرفتند. اخطارهای رودری به خاطر خطا بود و اخطارهای وینی به دلیل اعتراض به داوران که 

خشونت مدافعان حریف را نادیده می گرفتند.

RODRI

سومین آرژانتینی 
دیبالا گل زد تا یوریچ بماند 

یوریچ، سرمربی ناموفق آاس رم توانست تیم سابق خودش را ببرد و حداقل 
برای چند ساعت از خطر اخراج بگریزد. رم با تک گل دیبالا بر تورینو غلبه کرد 
و به جایگاه دهمی سری آ رسید. در آستانه تقویم فشرده و بازی مقابل تیم های 

ناپولی، تاتنهام و آتالانتا این برد برای این تیم و این 
مربی حیاتی بود. اگر یوریچ نتواند در این دیدارها 
نتیجه بگیرد، اخراج کمترین پاداش برای اوست. 
روبرتو مانچینی، کلودیو رانیری و ادین ترزیچ 
از گزینه های جانشینی یوریچ هستند. گزینه 

بازگشت ده روسی هم روی میز است.
دیبالا، ستاره 3۱ساله 

آرژانتینی رمی ها بالاتر 
از لائوتارو مارتینس و 
مائورو ایکاردی سومین 
گلزن آرژانتینی تاریخ 
محسوب  سری آ 
لبته  ا می شود؛ 
به طور مشترک با 
گونسالو ایگواین. 
برترین گلزنان 

آرژانتینی سری آ: 
گابریل باتیستوتا )۱83گل(، هرنان کرسپو 
)۱53گل(، پائولو دیبالا و گونسالو ایگواین 
)۱25گل(، ایکاردی )۱2۱گل( ولائوتارو 

مارتینس )۱07گل(.
دیبالا در 332بازی در سری آ ۱25گل و 
67پاس گل ثبت کرده. تفکیک گل های 
دیبالا در سری آ: ۱6گل برای پالرمو، 
82گل برای یوونتوس و 27 گل برای رم. 
این سی وششمین گل او در 88بازی با 

پیراهن آاس رم بود )۱8پاس گل(. دیبالا 
برای پالرمو، یووه و رم در 474بازی در همه 

رقابت ها ۱72گل و 82پاس گل ثبت کرده.

سیل علیه فوتبال
در تقویم جای خالی وجود ندارد

سیل در اسپانیا تا دیروز ۱6۱کشته داشت و دولت این کشور 
عزای عمومی اعلام کرد. بارش شدید باران و جاری شدن سیل در 
شامگاه شنبه موجب طغیان رودخانه ها شد و آب سرریز شده در 
خیابان ها و اتوبان های والنسیا صدها خودرو را واژگون و روی هم 
انبار کرد. با توجه به شمار بالای ناپدیدشدگان، احتمال افزایش 
شمار قربانیان این حادثه همچنان وجود دارد و می تواند به بدترین 
فاجعه مرتبط با توفان اروپا در بیش از 5دهه اخیر تبدیل شود. 
به دلیل این اتفاقات 2دیدار از بازی های امروز؛ ویارئال - رایووایکانو 
و والنسیا - رئال مادرید به تعویق افتاده. موضوع این است که فعلا 
امکان برگزاری این مسابقات وجود ندارد. اگر رئال مادرید به مرحله 
پلی آف لیگ قهرمانان برسد، حتی تا اواسط فوریه سال آینده و شاید 
تا پایان فصل این بازی برگزار نشود. یکی از زمان هایی که احتمال 
دارد بازی برگزار شود، روزهای بین 29اردیبهشت تا پنجم خرداد 
است؛ یعنی پیش از آخرین هفته لالیگا. روزهای سی ام اردیبهشت 
تا اول خرداد در تقویم خالی هستند. درصورتی که والنسیا و رئال 
زودتر از کوپا حذف شوند یا رئال جواز صعود مستقیم به مرحله 
یک هشتم لیگ قهرمانان را به دست آورد، روزهای 2۱ و 22 یا 
28 و 29 بهمن هم امکان برگزاری این دیدار معوقه وجود خواهد 
داشت. مگر آنکه رئالی ها که بعد از تعطیلات کریسمس باید برای 
برگزاری جام بین قاره ای به قطر بروند، از تعطیلات خود بزنند و در 
این بازی شرکت کنند. فعلا چیزی که روشن است این است که 

جان انسان ها اهمیت بیشتری دارد.
   پس از ناکامی وینیسیوس در بردن توپ طلا، باشگاه والنسیا و 
هواداران این تیم برای وینی رجز خوانده بودند. ورزشگاه مستایا 
قتلگاه این بازیکن برزیلی است و او همواره آنجا مورد توهین 
نژادپرستانه قرار گرفته است. همین لغو این مسابقه یک خبر خوب 
برای این بازیکن است. با وجود این باشگاه رئال مادرید یک میلیون 
یورو به قربانیان توفان و سیل در والنسیای اسپانیا کمک کرده است.
   رئال و آث میلان سه شنبه این هفته با هم بازی دارند و نکته 
اینکه آث میلان هم به دلایل مشابه با رئال مادرید، هفته قبل 
استراحت کرد. روسونری به دلیل سیل شهر امیلیان، بازی بولونیا 

را انجام نداد. البته آنها امروز با مونتزا بازی دارند.

جایزه توپ طلا طبق معمول منتقدان زیادی داشت. امسال و پارسال 
شدت انتقادات به حدی بالا رفت که اعتبار جایزه و مجله فرانس فوتبال 
را زیر سؤال برد. امسال پس از بیانیه این نشریه علیه رئال مادرید و کری 
کودکانه ای که با شکست 4 بر صفر رئال در ال کلاسیکو برایشان خوانده 
بود، تعداد منتقدان بیشتر هم شد. زیدان گفته بعد از سال20۱8 )مودریچ 

بالاتر از رونالدو جایزه را برد(، اعتبار توپ طلا زیر سؤال رفت.
شکست 2 بر یک منچسترسیتی مقابل تاتنهام در جام اتحادیه هم می تواند 
در کارنامه رودری و آمار باخت های سیتی بدون این هافبک اسپانیایی ثبت 

شود و فرانس فوتبال یک توپ طلای دیگر به این بازیکن بدهد!
هنوز آرای ۱00خبرنگاری که در این مراسم حق رأی داشتند، کامل منتشر 
نشده اما آرای تعدادی از آنها که فاش شده، واقعا عجیب و خنده دار است. 
برخی خبرنگاران بیش از 20سال است که مطلب ورزشی ننوشته اند و 
براساس ارتباطاتی که با فرانس فوتبال دارند، به عنوان نماینده کشورشان 

در رأی گیری شرکت می کنند.
برونو پورزریو، خبرنگار السالوادور حتی در رتبه دهم نیز به وینیسیوس رأی 
نداد. البته امتیاز او به رودری هم زیاد نبود و فقط 4امتیاز برای این هافبک 
اسپانیایی آورده داشت. نفرات برتر سال2024 از نظر این خبرنگار به این 
ترتیب بودند: بلینگام )۱5امتیاز(، هالند )۱2امتیاز(، کروس )۱0امتیاز(، 
لائوتارو مارتینس )8امتیاز(، دنی اولمو )7امتیاز(، چالهان اوغلو )5امتیاز(، 
رودری )4امتیاز(، ورتس )3امتیاز(، فودن )2امتیاز( و روبن دیاس 
)یک امتیاز(. پس از فاش شدن نام این خبرنگار و رأی هایی که داده، عکسی 
از او با پیراهن بارسلونا پیدا شد. البته این عیب نیست که کسی هوادار 
تیمی باشد، عیب این است که یک خبرنگار ورزشی از کشوری که فوتبالش 
در رده78 رنکینگ فیفاست و تنها خاطره فوتبال ملی این کشور در 
جام جهانی به فاجعه شکست ۱0 بر 
یک از مجارستان در سال۱982 

برمی گردد، حق رأی دارد. نظر یکی دیگر از خبرنگاران صاحب رأی را 
بخوانید تا ببینید چقدر نظرات آنها فنی و فوتبالی است! نماینده رسانه های 
لهستان درباره انتخابش توضیح داده: »من به دلایل مختلف رودری را 
انتخاب کردم. او انسان باکلاس و جوانمردی است، تحصیلات دانشگاهی 
دارد و هیچ فعالیتی در شبکه های اجتماعی ندارد. رودری یک انسان 
بزرگ است. برای درک ارزش این بازیکن، شما باید 90دقیقه کامل بازی او 
را تماشا کنید، ولی در دوره امروز، هواداران کم سن وسال ترجیح می دهند 
هایلایت های چشمگیر وینیسیوس را ببینند!« کاش دکتر سوکراتس زنده 

بود و هر سال رأی اول این خبرنگار لهستانی را به دست می آورد.

   آرای تعدادی دیگر از خبرنگاران را ببینیم: 
آلبانی: ۱- رودری، 2- یامال، 3- کارواخال، 4- بلینگام، 5- 
رودیگر، 6- هالند، 7- لائوتارو، 8- وینیسیوس، 9- امباپه، 
۱0- ژاکا. یعنی از نظر او وینیسیوس در فصل گذشته جزو 3بازیکن 

برتر رئال مادرید هم نبوده.
کرواسی: ۱- رودری، 2- دنی کارواخال، 3- لائوتارو، 4- وینیسیوس 
جونیور، 5- کیلیان امباپه، 6- ارلینگ هالند، 7- یامال، 8- فلورین ورتس، 

9- جود بلینگام، ۱0- تونی کروس.
ایتالیا: ۱- رودری، 2- وینیسیوس، 3- جود، 4- لائوتارو، 5- ژاکا.

اسپانیا: ۱- وینیسیوس، 2- رودری، 3- بلینگام، 4- کروس، 5- کارواخال.
اوکراین: ۱- رودری، 2- کارواخال، 3- بلینگام، 4- وینیسیوس.

مکزیک: ۱- وینیسیوس، 2- کارواخال، 3- رودری.
مراکش: ۱- وینیسیوس، 2- رودری، 3- بلینگام.

چین: ۱- رودری، 2- بلینگام، 3- وینیسیوس.
اکوادور: ۱- تونی کروس، 2- وینیسیوس، 3- نیکو ویلیامز.

گینه استوایی: ۱- وینیسیوس، 2- نیکو ویلیامز، 3- رودری.



12
2 3 0 2 3 6 0 Persepolis   شنبه    شنبه  1212 آبان  آبان 14031403       شماره     شماره  92449244    2

جد  ول 9244 

92
43

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- جذاب و زیبا - مجموعه 
شعری سروده هوشنگ ابتهاج

2- کار ناتمام! - برای 
پیشگیری از بیماری تزریق 

می شود - سرمای شدید
3- ستون - سامانه ای در 
سیستم بانکی برای انتقال 

پول - از ظروف آزمایشگاهی
4- ... گفتیم و عشق آغاز شد - 

بزن بهادر - سوسن زرد
5- پشت سر - سروصدا - 

بالای کوه
6- هر یک از نشانه های 
نوشتاری – دوست داشتنی 

- پایان
7- از واحدهای سنتی وزن 

- اصول و مبانی - پرهیزکار
8- هستی - غضروف هلالی 

در مفصل زانو - زبانه آتش
9- نیاز - مسابقه پایانی - همه 

را شامل می شود
10- تفت داده و بریان شده 

- چندمرتبه - از اجزای ترمز
 11- اراده - جمع طعام -

 آب ورز
12- تکرار حرفی - فصل پاییز 
- برای بهتر شدن طعم غذا 

اضافه می شود
13- اشعه رنتگن - ساقه 

خوراکی - موی بلند

14- رمان تاریخی شولوخف - 
پنیر کبابی لبنان - کتف

15- بیماری ارثی ناشی از 
کمبود عامل انعقاد خون - 
تحت تأثیر حرف های دیگران 

است
  

عمودی:
علم  فقید  پدر   -1
زیست شناسی نوین کشورمان
2- گل ته حوض - مفصل 

لولایی دست - بارکد
3- مهربان - ژانری در سینما 

- سقف دهان
4- نمای ساختمان - ابزار و 

وسایل - دلداده شیرین
5- حرف انتخاب - آباد کننده 
- عروس به خانه بخت می برد 

- نفرت
6- لوله بلند برای کشیدن 
اتومبیل از کار افتاده - فلسفه 
اسلامی - مهاجم تیم ملی 

فوتبال کشورمان
7- مانع تابش آفتاب - مفهوم

8- یک صدم دلار - لباس 
متحدالشکل - پیام آسمانی

9- روبند - زندان زیرزمینی 
تنگ و تاریک

10- از بین بردن - ثروت و 
دارایی - رنگ سیاه

11- اراده - ظرف جوهر و 

مرکب - اندام تنفسی ماهی - ابر 
نزدیک زمین

12- افسار – قصه گوی سنتی - آلوده 
به ننگ

13- جرقه آتش – کشته شده - 
صفحات داخلی روزنامه

14- خواب نیمروزی - قطعه 
موسیقی - بخشنده

15- تراژدی صوفیانه و عاشقانه اثر 
یوهان ولفگانگ فون گوته

یفکتسمرطسقبنز
مرزاهتالکدامن

گهابتانانمرا
انزویرتجیربمک
نگرگسمهبزورر
فاقواکسیدیحو
ناتارنیتناکسا

هریبتاوانامیس
رستکتیشرالانی

ویدالاویربچگ
ازروهبلیخدلس
نودیرفسونوهگر

ایایفیکتمالس
هردسلیاسوهجاب
روهتمضهتسدربز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4893
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

539128674
176943258
248675139
794812365
381756942
652394781
925467813
463281597
817539426

متوسط

     7  8  
 7    4 3  6
  4  1  7   
9  2 6      
 1      4  
     8 2  3
  1  7  6   
5  8 3    9  
 6  5      467832159

952146378
138579426
876953214
593214687
241687935
325498761
689721543
714365892

ساده

متوسط

156237984
279854316
834916725
982643571
613725849
745198263
391472658
528361497
467589132

سخت

 3   2    4
 7        
  8    1 3  
7   8      
  1 7  6 9   
     4   1
 2 5    8   
       9  
8    3   2  

ساده

4 6   3   5 9
 5      7  
1   5  9   6
   9  3    
 9      8  
   6  7    
3   4  8   1
 8      4  
7 1   6   9 2

استقلال خوزستان که در این فصل به عنوان نخستین تیم استقلال 
تهران را شکست داده بود، در هفته دهم پرسپولیس را هم برد تا 
نخستین باخت سرخپوشان هم در مصاف با این تیم جالب و قابل 
احترام رقم بخورد. شاگردان میودراگ بوژوویچ این برد باارزش 
را با تکیه بر یک گل زودهنگام و سپس ارائه دقیق تاکتیک دفاع 
و ضدحمله به دست آوردند، تاکتیکی که باعث شد خوزستانی ها 
نصف پرسپولیس مالکیت توپ داشته باشند و یک سوم این تیم 
شوت بزنند اما در نهایت با اختلاف یک گل بر حریف صاحب نام خود 

که تا آن روز شکست نخورده بود پیروز شوند.

    توپ را ببرید خانه تان
اختلاف 2تیم استقلال خوزستان و پرسپولیس در میزان مالکیت 
توپ، جالب و دیدنی است. پرسپولیسی ها در پایان این مسابقه به 
آمار جالب 67درصد رسیدند و مالکیت استقلالی ها از 33درصد 
فراتر نرفت. یعنی میزان مالکیت تیم مهمان حتی از 2برابر میزبان 
هم کمی بیشتر بود. تعداد پاس های سرخپوشان هم 603پاس بود 
که در مقایسه با 272پاس آبی ها اختلاف قابل ملاحظه ای را به 
رخ می کشد. 79.4درصد از پاس های پرسپولیس در این مسابقه 
درست به مقصد رسیدند، درحالی که میزان دقت پاس نزد بازیکنان 
استقلال خوزستان 69.5درصد بوده است؛ یعنی حدود 10درصد 

اختلاف بین دو تیم که این هم اختلاف قابل توجهی است. البته دقت 
پاس هر دو تیم در مقایسه با استقلال و تراکتور که 24ساعت بعد در 
شهرقدس به مصاف هم رفتند کمتر بوده که شاید دلیل آن زمین 

ناهموار ورزشگاه غدیر اهواز باشد.

    کثرت قرمزها، دقت آبی ها
نهایتا با این میزان از مالکیت توپ و برتری کامل پرسپولیسی ها 
در این زمینه، امید گل 2تیم به 1.30 برای پرسپولیس و 0.58 برای 
استقلال خوزستان رسید. یعنی لیاقت پرسپولیس، زدن بیش از 
یک گل بود اما قرمزها به گل نرسیدند و درعوض حریف آنها بود 
که از موقعیتی با امید گل پایین بهره  برد و تک گل مسابقه را زد. 
پرسپولیس در طول این مسابقه 18بار شوت زد که رقم خیلی 
بالایی است اما فقط 2شوت این تیم داخل چارچوب بود. در عوض 
استقلال خوزستان که فقط 6شوت زده بود به آمار 3شوت داخل 
چارچوب رسید. در واقع نسبت شوت داخل چارچوب به کل 
شوت ها در استقلال خوزستان 50درصد و در پرسپولیس فقط 
11درصد بوده است. بهترین بازیکن این مسابقه، همان زننده گل 
میزبان یعنی محمود مطلق زاده بود که نمره7.87 را از متریکا 
دریافت کرد. بهترین بازیکن پرسپولیس هم امید عالیشاه بود که 

به نمره7.46 رسید.

مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی که به میزبانی آلبانی 
برگزار می شد، به پایان رسید و تیم کشتی آزاد ایران 
با کسب یک مدال برنز به عنوان سومی رسید. پیش تر 
فرنگی کاران با کسب یک مدال طلا و یک نقره در جایگاه 

دومی این رقابت ها قرار گرفته بودند.
 

   کامران هم نتوانست
مسابقات جهانی در اوزان غیرالمپیکی از جایی بسیار 
مهیج شد که دیوید تیلور آمریکایی و سعدالله یف روس 
برای حضور در این رقابت ها اعلام آمادگی کردند، 
کشتی گیرانی که باید در وزن 92کیلوگرم کشتی  
می گرفتند. حضور این دو کشتی گیر از این نظر برای 
ایرانی ها اهمیت پیدا کرد که کامران قاسمپور، دارنده 
2مدال طلای جهانی این وزن هم مسافر آلبانی بود و 
حضور او در کنار 2 قهرمان المپیک، کشتی های این 
وزن را جذاب تر کرده بود. طبق قرعه هر 3 قهرمان 
جهان در یک طرف جدول قرار گرفتند و نخستین 
رویارویی، جدال تیلور آمریکایی با سعدالله یف روس بود. 
تیلور ملقب به جادوگر مقابل تانک روس ها هیچ حرفی 
برای گفتن نداشت و با نتیجه 7 بر صفر شکست خورد. 
در نیمه نهایی قاسمپور به مصاف سعدالله یف رفت و 
درحالی که تا ثانیه  های پایانی برنده کشتی بود، نتیجه را 
واگذار کرد و به دیدار رده بندی رفت. قاسمپور به همان 
اندازه که کشتی بی نظیری با سعدالله یف گرفته بود، 
مقابل تیلور نمایش دور از ذهنی داشت. تیلور و کامران 
برای مدال برنز مبارزه می کردند. همانقدر که تیلور با 
برنامه کشتی  می گرفت، قاسمپور بسیار متزلزل به نظر 
می آمد. در این شرایط بود که تیلور به پیروزی رسید و 
صاحب مدال برنز شد. پیش از این تیلور 6مرتبه با حسن 
یزدانی کشتی گرفته بود که در 5دیدار به پیروزی رسیده 
بود که 2مرتبه آن با ضربه فنی همراه بود. با این سابقه بود 
که خیلی ها منتظر جدال تیلور و کامران بودند تا ببینند 
قاسمپور که در این سال ها گفته می شد می تواند از پس 

این آمریکایی بربیاید، چه کار می کند. به هر حال 
او هم مقابل تیلور با نتیجه 6 بر 2 

باخت. اتفاق مهم بعد از این 
خداحافظی  کشتی 

تیلور از دنیای 
قهرمانی بود.

   پسرفت ایران و پیشرفت ژاپن 
دیگر آزادکاران ایران هم در این رقابت ها چهره درخشانی 
نداشتند. رضا مومنی در وزن 61کیلوگرم و سینا خلیلی 
در وزن 70کیلوگرم با شکست مقابل رقبایشان از دور 
مسابقات کنار رفتند و این نقطه تاریک این رقابت ها 
برای تیم ایران و کادر فنی کشتی آزاد بود. در این دو 
وزن ژاپنی ها خوش درخشیدند و فینالیست داشتند. 
اونو در وزن 61کیلوگرم پدیده این مسابقات بود که به 
هیچ کشتی گیری رحم نکرد و همه رقبایش را با امتیاز 
عالی شکست داد. هرچه ژاپنی ها در اوزان سبک پیشرفت 
کرده اند تیم ایران پسرفتی محسوس داشته است، اتفاقی 
که از سال ها قبل کاملا مشهود بوده. در کل تیم 4نفره 
ایران با تک مدال برنز محمد نخودی، پس از گرجستان 
و ژاپن در رده سوم این رقابت ها قرار گرفت. البته که این 
سومی هم به لطف روس ها بود؛ اگر امتیاز روس ها محاسبه 
می شد تیم ایران حتی روی سکو هم نمی رفت که این 
اتفاق از سال2019 که علیرضا دبیر فدراسیون را تحویل 

گرفته سابقه نداشته است.

   سعدالله یف ستاره آلبانی
قهرمان روس هرچند مانع رسیدن کامران قاسمپور به 
فینال شد و ایرانی ها را ناراحت کرد ولی رکورد بی نظیری 
از خود برجا گذاشت. او با کسب مدال طلای وزن 
92کیلوگرم حالا صاحب 3مدال طلا در 3وزن است. او 
مدال طلای جهان و المپیک در وزن 86کیلوگرم، مدال 
طلای جهان و المپیک در وزن 97کیلوگرم و مدال طلای 
جهان در وزن غیرالمپیکی 92کیلوگرم را دارد که این 
یک رکورد بی نظیر برای این روس کشتی بلد محسوب 
می شود. سعدالله یف در حالی به این مدال ها رسیده 
که بعد از مسابقات جهانی2023 گردنش را به تیغ 

جراحان سپرده بود و با کاهش وزن 
10کیلویی دراین مسابقات حاضر 
شد و حتی این اتفاقات هم 
مانع نشد که او به 
مدال طلا نرسد. تا به 
حال هیچ ایرانی ای 

موفق به شکست 
سعدالله یف روس 

نشده است.

پایان تلخ پایان تلخ 
سومی کشتی آزاد ایران 
هیچ کس را راضی نکرد. 
تیم 4نفره ایران در 
قهرمانی جهان آلبانی فقط 
 سلاطین  سلاطین یک برنز به دست آورد 

دفاع و ضدحملهدفاع و ضدحمله
 استقلال خوزستان با هدایت میودراگ بوژوویچ، نسخه ای کامل و هیجان انگیز

 از تاکتیک دفاع و ضدحمله مقابل پرسپولیس ارائه کرد
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داده نما

 ردپای بخش خصوصی 
در تفریح، درمان، تجارت

۱۰ تالار در 9 منطقه تهران ساخته شده است

 27کانال جمع آوری آب های سطحی
 در منطقه9 وجود دارد

  احیای تالارهای یاس 
برای ازدواج آسان 

 دردسرهای 
یک فرهنگ زشت

ترویج ازدواج آسان 
از اولویت های   مدیریت شهری است

روزانه حدود 4تن پسماند از داخل کانال های هدایت آب های 
سطحی غرب تهران جمع آوری می شود

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

تغییر نگاه مدیران شهری و پیگیری پروژه های 
رهاشده، 2دستاورد سازمان سرمایه گذاری است

 پروژه های پایتخت
 سربلند در رقابت ها

توسعه شهری و بهبود زیرساخت های عمومی تنها بخشی از برنامه های 
ساخت وساز کلان شهرداری تهران نیست، بلکه عرصه ای برای بروز توانایی ها 
و خلاقیت های مهندسی را هم فراهم می کند؛ طرح هایی که گاهی در معرض 
رقابت های ملی و جهانی قرار می گیرند تا ارزش فنی و اعتبار اجرایی خود را به 
اثبات برسانند. اخیرا فاز اول یکی از طرح های بزرگراهی تهران)بروجردی(  هم 

توانست در یکی از رقابت های مدیریت پروژه به رتبه های بالا صعود کند.

عنوان رقابت: دوازدهمین دوره جایزه ملی مدیریت پروژه ایران
پروژه: فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی

جایزه: مدال برنز 
سال
1403

عنوان رقابت: بیست ودومین همایش روز بتن و شانزدهمین 
کنفرانس ملی بتن

پروژه: تونل اتصال بزرگراه شهیدهمدانی به بزرگراه شهیدخرازی
جایزه: طرح برتر بتنی

سال
1403

عنوان رقابت: نهمین دوره جایزه ملی تعالی پروژه
پروژه: ساخت خط7 متروی تهران

جایزه: تندیس نقره
سال
1399

جوایز بین المللی جدید
عنوان رقابت: جایزه بین المللی طراحی و معماری دزین

پروژه: تیم طراحان میدانگاه ایستگاه متروی جهاد تهران
جایزه: طرح برتر زیرساخت و حمل ونقل

سال
2023

عنوان رقابت: جایزه جهانی برترین های طراحی شهری )ایزوکارپ( 
پروژه: طرح احیا و ساماندهی رودخانه های شهر تهران

جایزه: برترین طراحی
سال
2017

 رتبه های 
کسب شده توسط 
پروژه های شهری 

در سال های اخیر را 
مرور می کنیم.

این روزها با گذر از محدوده میدان امام خمینی سازه ای 
نیمه کاره دیده می شود که اطرافش بنرهایی نصب 
شده که نشان می دهند آینده پروژه چه خواهد بود. 
این محل که با نام خانه شهر معرفی شده، درواقع همان 
بلدیه سابق است که درگذر زمان دستخوش حوادث و 
تخریب شد. حالا بازآفرینی بنای تاریخی بلدیه تهران 
به همان سبک وسیاق و معماری گذشته، در حال 
انجام است تا پس از بهره برداری به یکی از مهم ترین 
نماد های شهر تهران و مرکزی برای فعالیت های 
فرهنگی و رسانه ای و دیپلماتیک شهرداری تهران 
و فضایی برای ایجاد ارتباط میان مردم و مدیریت 

شهری تبدیل شود.

بین الملل شهرداری تهران بهره بردار: مرکز ارتباطات و امور معاصر و فرهنگسرای نیاوران معماری: برگرفته از موزه هنرهای زمان بهره برداری: 3 ماه آیندهزمان شروع پروژه: سال 1399میزان پیشرفت: 92درصد2طبقه زیر زمین( تعداد طبقات: 4 )2طبقه روی زمین و زیربنا: 18000مترمربعمساحت زمین: 4900مترمربعامام خمینی)ره(موقعیت: ضلع شمالی میدان نام پروژه: خانه شهرمشخصات 

بازآفرینی ساختمان بلدیه در مراحل پایانی خود قرار دارد 

 موزه شهرداری 
تهران )با رویکرد معرفی 
تهران و شهرداری تهران(

سالن آمفی تئاتر 
چندمنظوره به 
ظرفیت 305نفر

سالن کنفرانس
 )سالن رسانه(

سالن تشریفات 
)برای رخدادهای مهم 

دیپلماتیک شهر(

نگارخانه

گالری و فضای 
نمایشگاهی

عرضه محصولات 
فرهنگی و کتاب

سالن همایش

بام سبز مشرف 
به میدان 

امام خمینی)ره(

کافه

استقرار مرکز اسناد و 
نگارخانه شهرداری تهران 

استقرار بخشی 
از روابط عمومی 
شهرداری تهران

بخش های مختلف خانه شهر 

ساختمان قدیمی بلدیه در سال1303 ساخته شد و در سال1305 به بهره برداری رسید. 
کارکرد این مرکز فراتر از شهرداری بود و در زمینه های اقتصادی و مالی نیز فعالیت هایی داشت. 
در سال1348 این ساختمان تخریب و محل آن به پارکینگ اتوبوس های بین شهری تبدیل 

شد. از سال1396 بازآفرینی بلدیه یا خانه شهر در دستور کار شهرداری قرار گرفت.

تاریخچه
 بلدیه 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

مرکز ارتباطی شهرداری تهران با شهروندان 
ازقبیل نخبگان، دانشجویان، چهره های 

سیاسی، اقتصادی و... 

محل برگزاری دیدارها و نشست های 
دیپلماتیک با مهمانان داخلی و خارجی 

 محل برگزاری نشست های خبری 

کارکرد های 
مجموعه 

ویژگی های 
پروژه 

نماد جدید 
تهران 

 استفاده از تجهیزات مناسب برای کاهش مصرف 
انرژی و نصب پنل خورشیدی

 نخستین و بزرگ ترین پروژه بازآفرینی شهری با 
حفظ ساختار و شکل سنتی نمای بنا، با طراحی 

داخلی مدرن در پایتخت و حتی کشور 

6خیابان مهم و تاریخی شهر)خیابان لاله زار، خیابان 
فردوسی، خیابان امام خمینی)ره(، خیابان امیرکبیر 
)چراغ برق(، خیابان باب همایون و خیابان ناصرخسرو( 

به این پروژه منتهی می شوند. 

 پارکینگ برای این مجموعه درنظر گرفته نشده و افراد 
می توانند از طریق ایستگاه مترو که به مجموعه متصل 

است، به آن دسترسی یابند.

 موزه علی اکبرخان صنعتی، بانک تجارت، موزه سکه، 
موزه ارتباطات، کاخ گلستان، مدرسه دارالفنون، 
بازار بزرگ تهران و... ازجمله اماکن و مراکز تاریخی 

و گردشگری اطراف »خانه شهر« به شمار می روند. 

ایجاد تعامل بین شهر و شهروندان 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر:  پروژه خانه شهر یک 
ساختمان خاص است با نمای ساختمان قدیمی بلدیه تهران که 
با جزئیات و تجهیزات جدید و به روز درحال ساخت است و باید 
ظرفیت های زیادی در آن به کار گرفته شود. در ساخت این مجموعه 
لازم است قابلیت به روز رسانی تجهیزات برای سال ها و دهه های 
آینده نیز مدنظر قرار بگیرد. باید کارکردهای مختلف آن اعم از 
موزه، تشریفات و سایر کارکردها انجام پذیرد؛ اما هیچ چیز در آن 
انحصاری نباشد و به شکل یک موزه ثابت درنیاید؛ بلکه باید به محلی 
برای شناخت شهر و ایجاد ارتباط و تعامل میان شهر و شهروندان و 

مسئولان تبدیل شود. 

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه ساختمان 
خانه شهر به عنوان تنها پروژه ای که در حوزه معاونت فنی و عمرانی دارای روزشمار 
است، در مرحله نصب تجهیزات نهایی قرار دارد و طی 80روز آینده تحویل 
بهره بردار خواهد شد تا نسبت به تجهیز مبلمان داخلی آن اقدام کند. تمامی 
تجهیزات پروژه خریداری شده و درحال نصب و تابلو و پست برق آن در حال 
ساخت است. سرعت اتمام پروژه را افزایش داده ایم. پیش بینی بودجه پروژه انجام 
شده و درصدد رفع کمبود اعتبار آن هستیم تا هرچه سریع تر این پروژه فاخر و 

دارای هویت را به عنوان نماد جدید تهران به بهره برداری برسانیم.

پور
ناه 

ر پ
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عک

 75
همت ارزش 
پروژه های 

تعیین تکلیف 
شده در تهران  

است

566
 میلیارد 

تومان ارزش 
قراردادهای 
 مشارکتی از 

سال 1402 است

 8۰
همت برآورد 
سرمایه  برای 

طرح های جدید 
سرمایه گذاری 

 است
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 دردسرهای 
یک فرهنگ زشت
روزانه حدود 4تن پسماند از داخل کانال های هدایت 

آب های سطحی غرب تهران جمع آوری می شود

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
استفاده بهینه از ظرفیت های مصلای بزرگ تهران 

محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه ۷: مصلای  بزرگ تهران از جایگاه فرهنگی، اجتماعی و مذهبی بالایی 
برخوردار است و این منطقه آمادگی کامل دارد تا در زمان برگزاری مراسم مختلف از تمام ظرفیت های موجود 

به منظور خدمات رسانی مطلوب به شهروندان استفاده کند.
 

اسرائیل در شرایط مرگ و زندگی به سر می برد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مقاومت اسلامی امروز به قدرتی رسیده است که دیگر دشمن توانایی غلبه 
بر آن را ندارد و پس از عملیات طوفان الاقصی اسرائیل در شرایط مرگ و زندگی به سر می برد. امروز در کنار 
جریان مقاومت، ملت های منطقه نیز بیدار و هوشیار شده اند و می دانند هزینه مقاومت کمتر از سازش است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 کاهش نیم درصدی حوادث
 درون ساختمانی 

تعیین تکلیف ساختمان های ناایمن و الزام مالکان به 
ایمن سازی  آنها از وظایفی است که براساس الزام برنامه 
چهارساله چهارم باید توسط شهرداری تهران انجام شود. 
برهمین اساس تا پایان۱۴۰۲، باید تکلیف ۱۲۹ساختمان 
بحرانی و ۱۰۰۰ساختمان پرخطر تعیین می شد که به گفته 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران، این 
کار انجام شده و حوادث داخل ساختمانی کاهش یافته است. 
درواقع براساس الزام شورای شهر قرار بود تا سال۱۴۰۴ این 

آمار محقق شود اما حالا به سرانجام رسیده است.

 امیدوارم شاهد کاهش حوادث
 در تهران باشیم

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر 
تهران:آمار حوادث داخل ساختمانی در تهران حدوداً 
سالی یک درصد رشد داشت که مقرر شده بود شهرداری 
تا سال ۱4۰۲ سیر صعودی حوادث را متوقف و تا سال 
۱4۰۳ و ۱4۰4 این آمار را به سالی نیم درصد کاهش 
دهد. پیگیری ها نشان می دهد رقم کاهش حوادث 
محقق شده و حتی بیشتر از درصدی که شورای شهر 
تهران معین کرده، اتفاق افتاده است.مناطق ۲۲گانه ملزم 
شدند با آتش نشانی همکاری کنند و قرار است با برگزاری 
جلسات مستمر، شاهد کاهش حوادث تهران باشیم.در 
زمینه جریمه هم ضعف قانونی داریم، قوانین مربوط به 
برخورد با ساختمان های ناایمن مربوط به حدود ۵۰سال 
قبل است. این قانون می گوید در ساختمان ها و بالکن ها 
اگر مالک رفع خطر نکند، شهرداری باید این کار را انجام 

دهد که این قانون اجرایی نیست.

از تاریکی تا پیاده روی 
ساعت از 8صبح گذشته و به تقاطع خیابان های امامزاده عبدالله 
و جورجانی )سه راه آذری( می رسیم. کامیون در گوشه ای 
توقف کرده و ۲کارگر زباله هایی با بوی مشمئز کننده را داخل 
 فرغون می ریزند تا به کامیون انتقال دهند. از انواع بطری تا ظروف 
 یکبار مصرف و کیسه های پلاستیکی میان زباله ها خودنمایی 
می کنند. اسد، یکی از کارگران نفس زنان از داخل کانال بیرون می آید. 
لباسش خیس و کثیف است. وقتی می پرسیم، می توانیم داخل کانال 
شویم؟ با تعجب نگاه می کند و می گوید: اگر از تاریکی، سوسک و موش 
نمی ترسید، نفس تان تنگ نمی شود، بوی گاز و زباله آزارتان نمی دهد 
و بلدید با کمر کج چند متر داخل آب و زباله راه بروید، لباس فرم 

بپوشید، چراغ قوه بردارید و بفرمایید داخل.

حرکت بین زباله ها
بعد از اسد، نوبت فرهاد می رسد تا داخل کانال شود. 
دلیلش را که می پرسیم، می گوید: قطر کانال ها با هم 
فرق دارد. در بعضی محل ها عرض شان زیاد است و چند 
نفر به راحتی می توانند در آنها راه بروند؛ مثل کانال خیابان 
معراج، اما در محل هایی مثل خیابان جرجانی، باکس، لوله 
پلی اتیلن و کول وجود دارد. راه رفتن در باکس راحت تر 
است؛ چون حدود ۱8۰سانتی متر ارتفاع و ۱۲۰سانتی متر 
عرض دارد، اما برای حرکت در کول ها باید گاهی کمر خم 
کرد و وقتی بین حجمی از زباله و بوی گاز راه می روی، کار 
سخت تر می شود. برای همین هر ۲ ساعت یک بار جابه جا 

می شویم تا نفس کم نیاوریم.

زباله هایی که از بالادست می آیند
از بالای کانال نگاهی به داخل می اندازیم، شاید بتوانیم دل به دریا بزنیم و 
وارد کانال شویم، اما تاریکی و تنگی مسیر و بوی بد منصرف مان می کند. 
در این حین سیاوش زابلی، معاون فضای سبز و محیط زیست شهردار 
منطقه9 از راه می رسد. با دیدن تردیدمان می گوید: »ورود به این کانال ها 
کار هر کسی نیست. خودم نخستین بار که وارد کانال پهن تری شده بودم، 
ترسیدم؛ چه برسد به اینها که تنگ و باریک هستند.« او توضیح می دهد که 
روزانه بین ۳ تا 4 تن زباله از کانال های منطقه جمع آوری می شود. می پرسیم 
چرا این همه زیاد؟ می گوید: این منطقه در پایین دست مناطق ۲ و ۵ قرار 
دارد و به دلیل شیب، زباله هایی که از رسوب گیر آن مناطق عبور می کنند 
 وارد منطقه ما می شوند؛ برای همین بیشترین ضایعات پت، نایلون، ظروف 

یکبار مصرف، شن و ماسه و لجن است.

 روایت 
اول

 روایت 
دوم

 روایت 
سوم

2727
کانال جمع آوری کانال جمع آوری 

آب های سطحی با  آب های سطحی با  
عمق عمق 33 تا  تا 66 متر در  متر در 
منطقهمنطقه99 وجود دارد. وجود دارد.

»لایروبی ۲۴هزار متر از کانال های جمع آوری آب های سطحی«؛ 
 این تیتر خبری بود که در رسانه ها به نقل از روابط عمومی
 منطقه ۹منتشر شد، اما نکته جالب، عکس هایش بود. در 
عکس ها کارگران وارد لوله هایی با عرض بسیار کم می شدند 

و سطلی از زباله را با خود حمل می کردند. پیگیر شدیم که 
آیا عکس ها واقعی است یا نه؟ که گفتند واقعی است. اگر باور 
نمی کنید، یک روز خودتان بیایید. همین موضوع ما را در یکی از 
روزهای هفته به محله امامزاده عبدالله، تقاطع خیابان جرجانی 
کشاند؛ محلی که کارگران از داخل کانال هایی با عرض کمتر از 
یک متر وارد می شدند و با حجمی از شن و ماسه و زباله هایی 
مثل نایلون و پلاستیک تا ظروف یکبار مصرف برمی گشتند، اما 

روایت کار سخت تر از چیزی بود که دیده می شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

۳۳
هزار ساختمان  

ناایمن سال1399 
در تهران 

شناسایی شد.

۱2۹
  ساختمان  براساس 
اعلام آتش نشانی 

تهران، بحرانی 
شناخته شد.

5۹
ساختمان  بحرانی 

از سال1401 تا 
امروز ایمن سازی 

شده است.

۱000
 ساختمان  پرخطر براساس الزام برنامه 

چهارساله چهارم شهرداری تا پایان 1402تعیین 
تکلیف شد.
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کاهش مشکلات شهری با بهره برداری از بزرگراه یادگار امام ره 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسامی شهر تهران: 
پروژه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( به عنوان ابرپروژه شهری تأثیر زیادی بر کاهش معضات ترافیکی و 
زیست محیطی دارد و جزو دغدغه های مدیریت شهری در سنوات گذشته بود که در این دوره اجرایی شده است.

استفاده از ظرفیت های مردمی در شهر
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: براساس مصوبه شورای اسامی شهر تهران باید از 
ظرفیت مردم در پیشبرد اهداف مهم و موضوعات شهری استفاده کرد. در تمام محله ها افرادی با گرایش های مختلف 
هستند؛ بنابراین به کسانی نیاز داریم که حس مسئولیت بیشتری داشته باشند و بیش از همه به محله خود اهمیت بدهند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ردپای بخش خصوصی در تفریح، درمان، تجارت 
امانی: تغییر نگاه مدیران شهری و پیگیری پروژه های رهاشده، 2دستاورد مهم مدیریت جدید سازمان سرمایه گذاری است 

استفاده از ظرفیت های سرمایه گذاران 
برای اجرای پروژه های شهری نه تنها 
از جهت برداشتن بار مالی از دوش 
شهرداری تهران حائز اهمیت است، 
بلکه در ایجاد حس مشارکت و همدلی 
نیز نقش بسیار مهمی دارد. تغییر نگاه 
مدیران شهری به حوزه سرمایه گذاری 
در 3سال اخیر و تعیین تکلیف 
پروژه های راکد، انگیزه مشارکت را در 
سرمایه گذاران بخش خصوصی افزایش 
داده و امروز ده ها پروژه در حوزه های 
مختلف با مشارکت و سرمایه گذاری 

مردم در حال اجراست.

1. پروژه زباله سوز 6هزار تنی با سرمایه گذاری 500میلیون دلاری 
2. احداث هتل و ساختمان اداری برج میاد با 10همت سرمایه گذاری خارجی

3. ایجاد پارکینگ و مرکز تجاری ضلع جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( با سرمایه گذاری 3/5همتی
4. بوستان آزادگان به عنوان طرحی چندمنظوره در قالب پارک آبی، فودکورت، پیاده راه، مسیر 

دوچرخه سواری، موزه و کوشک امیرسلیمانی به ارزش 2/5همت
5. مرکز تجارت جهانی شهرآفتاب2 با حدود 3همت سرمایه گذاری 

6. مجتمع مسکونی اوین-درکه با 2همت سرمایه گذاری 

مجموعه تفریحی و شهربازی 

بوستان بسیج

منطقه: 14

زیربنا: 25000مترمربع

کاربری: شهربازی روباز با 

مساحت 15000مترمربع، 

شهربازی سرپوشیده با 

مساحت 10000مترمربع 

وضعیت کنونی: در حال 

استفاده 

درمانی و کلینیککاربری: درمانی )25طبقه زیربنا: 190000مترمربعمنطقه: 2بیمارستان آتیه 2
 
احداثوضعیت کنونی: در حال 9طبقه پارکینگ(

 پروژه مرداس
استفاده وضعیت کنونی: در حال تئاتر، کافه، 6طبقه پارکینگفودکورت، رستوران، سالن کاربری: پردیس سینمایی، زیربنا: 37000مترمربعمنطقه: 12)مجتمع تجاری اداری سعدی(

3پروژه مهم 
سرمایه گذاری 
 در حال اجرا 
در پایتخت

 همت چشم انداز جذب سرمایه
80 برای طرح های جدید سرمایه گذاری است. 

22سرمایه گذار در مناطق پای کار آمده اند 
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
شهرداری تهران: در حال حاضر حدود 7کلان پروژه 

سرمایه گذاری با مشارکت بخش خصوصی در پایتخت در حال اجراست و 
سرمایه گذاری در حوزه های مختلف مسکونی، تجاری، پسماند، هتل سازی و 
گردشگری با حضور سرمایه گذاران رونق خواهد یافت. علاوه بر این در مناطق 
22گانه نیز پروژه های متعددی با مشارکت سرمایه گذاران خصوصی پیگیری 
می شود. فقط در سال گذشته 154فرصت سرمایه گذاری در سطح مناطق 

شناسایی شد که به انعقاد 22قرارداد انجامید. 

برای سرمایه گذاران جذابیت ایجاد کنیم 
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: بسیاری 
از پروژه های کلانشهر تهران را نمی توان با بودجه 
شهرداری به سرانجام رساند و ناچاریم به سمت جذب 

سرمایه گذار برویم و با ایجاد انگیزه آنها را به مشارکت ترغیب کنیم. تغییر 
نگاه مدیران شهری به حوزه سرمایه گذاری و پیگیری برای حل وفصل 
پروژه های رهاشده، 2دستاورد مهم مدیریت جدید سازمان سرمایه گذاری 
است. این تغییر نگاه از نکات مهم ایجاد جذابیت برای سرمایه گذاران است. 
اینکه به دنبال رفع اختلافات با شریک خود هستیم به این معنی است که 
رویکرد درستی را در تغییر فرهنگ سرمایه گذاری و ایجاد جذابیت برای 

مشارکت داشته ایم. 

جلوگیری از فاجعه 
نمی توان دست خالی و بدون گرفتن عکس 
از محل خارج شد. در این میان ذوالفقار آوج، 
رئیس اداره مسیل ها و قنوات شهرداری 
منطقه9پیشنهاد می دهد که یکی از کارگران 
عکس بگیرد و می گوید: کارگران در برخی نقاط 
به دلیل شرایط محل مانند عمق زیاد به دوربین 
گوبر، ماسک و اکسیژن و تجهیزات ایمنی تجهیز 
می شوند تا بتوانند کار کنند. او درباره دلیل این 
لایروبی ها می گوید: اگر لایروبی، نظافت و پاکسازی 
کانال ها صورت نگیرد، زباله ها روی هم انباشته می 
شوند و در بارندگی ها و سیلاب ها شاهد آب گرفتگی 
خواهیم بود؛ به همین دلیل عملیات لایروبی به شکل 
مستمر انجام می شود تا مبادا در فصل بارندگی آب ها 
بالا بزند و معبری تخریب شود.حوالی ساعت12، 
کارگران از منهول کانال خارج می شوند و دوربین هم 
پر از عکس هایی است که در تاریکی و میان زباله ها 
گرفته شده است. آوج می گوید: کارگران بیش از این 
نمی توانند در کانال ها بمانند؛ چون به دلیل بالا بودن 
رطوبت و احتمال گازگرفتگی، برای ما جز لایروبی 
و پاکسازی کانال های جمع آوری سطحی، جان 

انسان ها اهمیت دارد.

برای 13میلیون
حین گفت وگو کارگری از داخل کانال سطلی پر از زباله را 
بالا می فرستد و 2کارگر بالادستی ها آن را تحویل می  گیرند. 
زابلی می گوید: این کار واقعا سخت است. گاهی حتی 
ایرانی ها حاضر نیستند وارد منهول های تنگ شوند؛ به ویژه برخی 
مواقع که باید تا عمق 6متری زمین بروند. گاهی هم جز گاز متان، 
بوی فاضلاب آزاردهنده می شود؛ چون در بعضی از محدوده ها 
فاضلاب های غیرمجاز هم وارد کانال ها می شوند. می پرسیم این 
افراد چقدر حقوق می گیرند که یکی از کارگران می گوید: حدود 
13میلیون تومان و شاید کمی بیشتر، اما باید تمام مدت کار 
کنیم؛ چون بخشی از حقوق ما برحسب زباله خروجی از کانال 

محاسبه می شود.

 روایت 
چهارم

روایت 
پایانی

4545
حوضچه رسوب گیر برای 
جلوگیری از ورود زباله 
و ضایعات ساخته شده 
که مستمر لایروبی و 
پاکسازی می شوند.

 ذوالفقار آوج، به همراه 
تعدادی از نیروها در 
حال پایش کانال ها 
هستند چون در گذر زمان 
تاسیسات جانبی و کف 
کانال ها دچار خوردگی 
شده و درصورت بی توجهی 
کارایی شان از بین می رود 
و باعث تخریب می شود.

 24هزار متر کانال در 
تکه نهم پایتخت وجود 
دارد که به شکل مستمر 
توسط کارشناسان پایش 
می شود. در این کانال ها 
از سوی  عوامل اجرایی 
نظافت و پاکسازی صورت 
می گیرد.

 در برخی از کانال ها 
ظرف های یکبار مصرف و 
نایلون 70درصد از تخلیه 
روزانه را تشکیل می دهند 
و در برخی از کانال ها 
رسوب ها به صورت لجن 
هستند.

سهولت تردد شهروندان در زمان بارش
مرتضوی، شهردار منطقه ۹: با شروع بارش ها در شهر تهران، تمهیدات 
 پیشگیرانه به لحاظ لایروبی و پاکسازی بموقع حوضچه ها و کانال ها انجام  
می شود  تا شاهد سهولت تردد شهروندان در زمان بارش باشیم.برحسب 
ضرورت به صورت ویژه 24 حوضچه زباله گیر، 16 رسوب گیر و حدود 
24۰۰۰متر کانال جمع آوری آب های سطحی در طرح نهضت لایروبی، 

نظافت،پاکسازی و رسوب برداری شده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

آخرین اقدامات در حوزه پروژه های سرمایه گذاری

6پروژه کلان 
در دست اجرا 

کدامند؟

35 
تعداد قراردادهای 

مشارکتی امضا شده 
در مناطق از 1402 

تاکنون است

75 
همت ارزش 

پروژه های تعیین 
تکلیف شده 

است

 566
میلیارد تومان ارزش 
قراردادهای مشارکتی 
منعقد شده از 1402 

تاکنون است

 23
 تعداد پروژه های 

بزرگ مقیاسی که در 
دوره ششم تعیین 

تکلیف شد

بسیاری از پروژه های فعلی شهر تهران با مشارکت شهرداری تهران و بخش خصوصی 
به سرانجام رسیده اند. نمونه های این پروژه ها شامل موارد زیر است: 

پروژه بلیت الکترونیک، شهر آفتاب، هایپراستار باکری، بیمارستان آتیه2، 
مجتمع صادقیه، شهربازی بسیج 

موفق ترین 
پروژه های 
مشارکتی 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل و نقل

پوست اندازی اتوبوس های پایتخت
به تازگی خبری مبنی بر تغییر در خطوط اتوبوسرانی 
منتشر شده است، اما این تغییرها در کدام خطوط بوده 
و چه تغییراتی رخ می دهد؟ مهدی علیزاده، مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه، از اقدامات این 
شرکت برای مهندسی خطوط اتوبوسرانی با هدف افزایش 
کارایی این خطوط و جلب رضایت  شهروندان خبر می دهد. 

6 گام برای مهندسی خطوط اتوبوسرانی 

 بازطراحی و اصاح مسیر
  تعیین نوع ناوگان بهینه هر خط

 نوسازی ناوگان در خطوط
 اصاح برنامه زمان بندی خطوط 

)ابتدا و انتهای ساعت کار(
 بهینه سازی جدول های زمان بندی خطوط

 تعیین تعداد بهینه ناوگان 
مهم ترین خطوطی که تغییر یافته اند

خط 
398 

خط
21

خط
223 

 حذف خط و ادغام با خط 401
مبدأ: حکیمیه، مقصد: چهارراه تهرانپارس

تغییر مد حمل ونقلی از اتوبوس به مینی بوس 
مبدأ: خیابان معلم، مقصد: میدان بهارستان 

خط
212

تغییر مد حمل ونقلی از مینی بوس به اتوبوس 
 مبدأ: میدان امام حسین)ع(، مقصد: پایانه 

شهیدبهشتی
خط
314

تغییر مد حمل ونقلی از مینی بوس به اتوبوس 
مبدأ: خیابان معلم، مقصد: میدان ولیعصر)عج(

خط
254

 تغییر مد حمل ونقلی از اتوبوس به مینی بوس 
مبدأ: بیمارستان فیاض بخش، مقصد: پایانه 

متروی نعمت آباد 
خط
238

 تغییر مد حمل ونقلی از مینی بوس به اتوبوس  
مبدأ: شهرک رسالت، مقصد: میدان محمدیه 

خط
35

تغییر بهره بردار از خصوصی به ملکی و تغییر مد 
حمل ونقلی از اتوبوس به مینی بوس

مبدأ: خاورشهر، مقصد: پایانه خاوران 

خط
245

تغییر بهره بردار از خصوصی به ملکی
مبدأ: پایانه متروی شهرری، مقصد: میدان 

راه آهن )نازی آباد(

خط
315

تغییر بهره بردار از ملکی به  خصوصی 
 مبدأ: پایانه کوهسار، مقصد: میدان بهارستان 

خط
323

 تغییر بهره بردار از ملکی به خصوصی
مبدأ: پایانه شهرک شهید باقری، مقصد: پایانه آزادی

خط
380

 تغییر بهره بردار از ملکی به خصوصی
مبدأ: پایانه وصال، مقصد: پایانه متروی علی آباد 

خط
404

 تغییر بهره بردار از ملکی به خصوصی
 مبدأ: شهید فتحی، مقصد: دانشگاه جنگ )مترو(

 حذف خط )شهرک پارس- میدان رسالت( و 
ادغام با خط208 )خاقانی- سراج(

 مبدأ: شهرک پارس، مقصد: میدان رسالت 

دسترسی ساکنان شمال غربی 
تهران به حمل ونقل عمومی

با توجه به بافت جدید شهری در شمال غربی شهر تهران 
)منطقه22 شهرداری( و نبود پوشش کافی حمل ونقل 
عمومی، دسترسی شهروندان شهرک الهیه از طریق خط 
ایجاد شده از آن شهرک به متروی وردآورد فراهم شده است.

دسترسی به پایانه جدید شرق 
همزمان با راه اندازی پایانه جدید شرق، خط  چهارراه 
تهرانپارس - پایانه جدید شرق  راه اندازی شد تا امکان 
دسترسی شهروندان به نخستین و نزدیک ترین خط 

انبوه بر مسافربری در اتوبوسرانی فراهم شود. 
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احیایتالارهاییاسبرایازدواجآسان
ترویج ازدواج آسان از اولویت های   مدیریت شهری است

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

ساخت۱۰تالاریاس

امکان ایجاد فضای مناسب برای ساخت تالارهای 
یاس در همه مناطق وجود نداشت چراکه باید این 
تالارها در نقاطی ساخته می شدند که ترافیک 
بیشتر به مناطق تحمیل نکنند. ازاین رو شهرداری 
تهران موفق شد در ۱۰منطقه )۱۱، ۱۲، ۱۳، ۱۵، 
۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۰( تالارهای یاس را بسازد. 
البته منطقه ۲۰ در این سال ها صاحب ۲  تالار 

یاس شد.

پایانبازسازی۵تالار

تالارهای یاس پیش از مدیریت شهری دوره 
پنجم وضعیت مناسبی داشتند و زوج ها به ویژه 
زوج های کم برخوردار از آنها بهره مند می شدند؛ 
اما در دوره گذشته به دلیل عدم نگهداشت درست 
دچار فرسودگی شدند و بلااستفاده ماندند. در 
حال حاضر تالارهای یاس در مناطق ۱۸ و ۱۹ 
احیا شده اند و ۳ تالار یاس در مناطق ۱۲، ۱۶ و ۱۷ 

به زودی افتتاح می شود.  

استفاده۴۲۳زوجازتالارها

با تلاش شهرداری تهران در این دوره، بازسازی 
و مرمت تالارهای یاس به سهولت انجام شد. از 
ابتدای فعالیت دوره ششم مدیریت شهری تا کنون 
۴۲۳ زوج از خدمات تالارهای یاس استفاده و با 

حداقل هزینه ها مراسم ساده برگزار کرده اند.

نحوهمحاسبههزینهمراسم

هزینه برگزاری مراسم در تالارهای یاس قطعا 
پایین تر از سایر تالارهاست. تعداد مهمان، نوع 
غذا و پذیرایی سالن از معیارهای مهم محاسبه 
هزینه مراسم هستند. البته زوج های کم برخوردار 
از تخفیف ۲۰ تا ۱۰۰ درصدی بهره مند می شوند.
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فارغالتحصیلانرشتهحسابداریاجازهشرکتدر
آزمونآموزگاریداشتهباشند

هماکنونمطابقدفترچهاستخدامیپذیرش
آموزگارازبینفارغالتحصیلانرشتهحسابداری
بسیارمحدودودرحدسالانهچندنفرآنهمدر
برخیشهرهاستدرحالیکهاینرشتههمباید
مشمولقوانیناستخدامیآموزگاریشود.جدای
اینهابادرنظرگرفتنامتیازاتیبرایمتاهلهاو
افراددارایفرزندوسابقهدارهاعملاامکانورود
مجردهاوتازهفارغالتحصیلانبسیارمحدودو
سختشدهاست.ازمسئولانآموزشوپرورشو
سازمانسنجشووزیرآموزشوپرورشتقاضای

پاسخگوییداریم.
محمودیازتهران

تکلیفورزشگاهپارسشیرازروشنشود
ورزشگاهپارساز۳دههقبلچندینبارافتتاحو
مجددتعطیلشدهاست.۳دههقبلساختاین
ورزشگاه۵۰هزارنفریآغازشدوسرانجامدر
سال96افتتاحشد.بهدلیلنقایصموجودبارهاتا
مرزتعطیلیرفتامابههرحالاستفادهازآنتاسال
۱۴۰۰ادامهیافتوسرانجامورزشگاهتعطیلشد.
اکنون7سالپسازافتتاح،اینورزشگاهبهمروردر
حالتخریباستونیازمندبازسازیشدهاستزیرا
۳سالبهحالخودرهاشدهاست.ازمسئولانتقاضا
داریمبازسازیونگهداریورزشگاهرادردستور
کارداشتهباشندتابهترینورزشگاهایرانبعداز
ورزشگاهامامرضا)ع(وورزشگاهشهدایفولادبه
رویورزشدوستانوورزشکارانبازگشاییشود.

زمانیازشیراز

هدفاصلیساختمسکنمهرتغییرکردهاست
زمانیکهایدهساختمسکنمهرمطرحوبنابهساختآن
شدهدف،خانهدارکردنقشرمحروموضعیفجامعهبود
کهدرآمدپایینیدارندوتوانخریدمسکندربازارآزاد
راندارند.متأسفانهودرکمالتعجباینهدفتغییرکردو
آزادشدنقیمتومجوزخریدوفروشآنبهبازاریبرای
سوءاستفادهسودجویانبدلشددرنتیجهبسیاریاز
دلالانحوزهمسکنباخریدورهاکردنمنازلبهامید
بالارفتنقیمتآنبهتورمدراینزمینهدامنزدهاند.
همینموضوعموجببالارفتنبیرویهقیمتهاشده
است.بهطوریکهدیگراجارهکردناینآپارتمانهاهم
کارهرکسینیست.ازمسئولاندرخواستداریمتاباارائه
وپیادهکردنیکراهکاراصولیدستدلالانمسکنرا
ازاینحوزهکوتاهکنندتااقشارضعیفجامعههمبتوانند

خانهدارشوند.
میرمطلبیازبروجرد

تابعیتفرزنداندارایمادرایرانیدرگیروداربهانه
مادریایرانیهستمکهبرایفرزندانم۴سالقبل
درخواستتابعیتدادماماتاکنونکسیپاسخگونبوده
است.هماکنونفرزندانمنبدونشناسنامهوبیمهو
محرومازتحصیلهستندوسن۲نفرازآنهااززمانشروع
بهتحصیلگذشتهاست.ادارهاتباعمشهدپاسخگویما
نیستوازماتثبیتهویتازسفارتمیخواهددرحالیکه
مادرانایرانیکهپدرانشانفوتشدهبهدلیلنبود
شناسنامهپدرتثبیتهویتسفارتنخواهندداشت.از
طرفیادارهاتباعمشهددرخواستترکتابعیتکشور
پدریداردکهآنهمسفارتترکتابعیتنمیدهد.مابرای
خودتقاضایینداریمامافرزندانمارابهرسمیتبشناسند

ومسئولانصدایفرزندانمارابشنوند.
مادریایرانیازمشهد

سمپاشیمحصولاتکشاورزیبایداصولیواستانداردباشد
دراینکهکشاورزانوباغدارانبراینگهداری،رشدمحصولات
ومقابلهباآفاتنیازبهاستفادهازسمومشیمیاییدارندشکی
نیستامامسئلهنگرانکنندهایناستکهبرخیازآنهابرای
خلاصیسریعوکاملازشراینآفاتازسمومغیراستاندارد
وخطرناکیمثلسمپنبهاستفادهمیکنند.ازطرفیفاصله
ومدتسمپاشیتاارائهمحصولاتبهبازارهمکوتاهاست
واینسمومبهمیزانخطرناکیدرمحصولاتکشاورزی
باقیمیماند.اینوضعیتموجببهخطرافتادنسلامت
افرادجامعهمیشودوهزینهداروودرمانرابهخانوادهها
ودرنهایتکشورتحمیلخواهدکرد.ضروریاستتا
سازمانهایمسئولتأییدسلامتوکیفیتاقلامخوراکی
بانظارتونمونهگیریمستمرجلویورودوعرضهمحصولات

غیراستانداردوخطرناکبهبازاررابگیرند.
عبدالملکیازتهران

معوقاتهمسانسازیبازنشستگانتامیناجتماعیواریز
شود

متأسفانهمعوقاتهمسانسازیحقوقبازنشستگانتامین
اجتماعیازتیرماهامسالتاکنونپرداختنشدهاست.
درحالیکهمابرایاینمبلغبرنامهریزیورویآنحساب
کردهبودیم.موضوعدیگریکهموجبنگرانیودغدغه
بازنشستگانتامیناجتماعیشدهایناستکهنکندمبلغ
عیدیآخرسالمانندسالهایگذشتهباشد.چونمبلغ
آنبهقدریکماستکهماهمیشهشرمندهخانوادهمان
هستیم.بازنشستگانبهترینسالهایعمرخودراصرف
خدمتبهجامعهوکشورکردهاندومستحقیکزندگیآرام

وبیدغدغههستند.
یکبازنشستهتامیناجتماعی

سندمالکیت129مغازهبهنامشهرداریتهرانصادرشد
حسین اخگرپور، شهردار منطقه19: پس از گذشت 14سال سند حدنگاری شده)کاداستری( 129باب مغازه در 
پروژه مشارکتی الماس ماهان در یکی از مرغوب ترین نقاط منطقه )عبدل آباد( اخذ شد. در این اقدام بیش از 
2هزار و 168مترمربع، مالکیت شهرداری تهران بر 173واحد پارکینگ مرتبط با تجاری ها نیز تثبیت و احراز شد.

بیشترینآمارتخریبومقاومسازیمدارسمربوطبهاستانتهراناست
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران: بیشترین آمار تخریب و مقاوم سازی  مدارس مربوط به استان تهران 
است و نیازمند عزم، تلاش و حمایت مجمع نمایندگان تهران هستیم. همچنین با کمبود 13 هزار کلاس درس 

در استان تهران مواجهیم و در سرانه آموزشی نیز با میانگین ایده آل کشوری 3متر فاصله داریم.

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

پروژه های اجرایی در حوزه های عمرانی، ترافیکی، 1
خدمات شهری و اجتماعی تا پایان آذر ماه و قبل 

از بارش های زمستانی به مرحله نهایی می رسند.

منطقه

 با بررسی اماکن پرخطر منطقه،  به مالکان و 9
بهره برداران این اماکن ابلاغ شد تا موارد پرخطر را 

ایمن سازی  کنند.

منطقه

 عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت  در بلوار 5
آیت الله کاشانی، مسیر غرب به شرق حدفاصل 
میدان شهرزیبا تا باکری به متراژ 6هزار مترمربع 

به پایان رسید.

منطقه

لوده و نازیبای میدان آیینی 12  جداره های آ
امام حسین)ع( با هدف حفظ آراستگی و زیبایی 

این میدان پاکسازی شد.

منطقه

 زمین بدون استفاده و مستهلک بوستان لواسانی 18
با هدف افزایش سرانه فضای بازی کودکان و 
غنی سازی  اوقات فراغت به محوطه بازی تبدیل 

شد.

منطقه

 نشست سمن های منتخب عضو هیأت امنای 3
مدیریت محله های منطقه برگزار و بر در اختیار 
گذاشتن فضاهای موقت در محله ها برای برگزاری 

جلسات سمن ها تأکید شد.

منطقه

 6 سرپناه ایستگاه تاکسی در ابتدای میدان 11
انقلاب به مقاصد مختلف ازجمله میدان راه آهن 

و ترمینال جنوب ساخته شد.

منطقه

 اولین تصفیه خانه آب های سطحی در بوستان 16
محرم ترک با مساحت سایت 3۰۰مترمربع با 
هدف استفاده از منابع آب پایدار در دست ساخت 

قرار گرفت.

منطقه

 معابر، ساختمان ها و بوستان های منطقه، 7
مبلمان شهری، رفع موانع برای دسترسی آسان 
کم توانان، سالمندان، زنان باردار به معابر ایمن و 

ساختمان ها مناسب سازی می شوند.

منطقه

 دور دوم طرح پاتوق، ویژه دختران نوجوان 12 تا 14
16 سال در منطقه آغاز شده و کارگاه های آموزشی 
و مهارت آموزی سه شنبه ها در مجموعه شهربانو2 

برگزار می شود.

منطقه

 عملیات ساخت بازار میوه و تره بار در بلوار قدس 20
محله دولت آباد، به منظور دسترسی و استفاده 
آسان شهروندان از میادین میوه و تره بار آغاز 

شده است.

منطقه

 پل عابر پیاده مسیر شرق به غرب بزرگراه همت، 2
نرسیده به بزرگراه اشرفی اصفهانی، رفع خطر و 

مرمت شد.

منطقه

 دوره آموزشی روباتیک ویژه کودکان و نوجوانان 10
درخصوص آشنایی با ساخت و سازها در مرکز 

پویش شهر منطقه برگزار شد.

منطقه

 سیستم تصفیه خانه در ساختمان  های بلند مرتبه 6
برای استفاده از آب  های خاکستری برای آبیاری 

فضای سبز در حال اجراست.

منطقه

 پایه چراغ های بوستان جنگلی سرخه حصار 13
به منظور افزایش امنیت و رفاه شهروندان و بهبود 

کیفیت روشنایی تعویض شد.

منطقه

 2۰۰مترمربع ساخت وساز غیرمجاز در ناحیه3 با 19
هدف جلوگیری از گسترش ساختمان های نا ایمن 

رفع خلاف و از ادامه فعالیت آن جلوگیری شد.

منطقه

 فاز دوم بوستان بانوان حدیدچی در مسیر 4
راه تندرستی به مساحت ١٥٠٠مترمربع اجرا 

می شود.

منطقه

 عملیات روغن پاشی با هدف از بین بردن پسیل 17
زیتون و کنترل آفات مکنده در فصل پاییز در 

بوستان ها و معابر ناحیه3 آغاز شده است.

منطقه

 در ملاقات حضوری جعفر شربیانی، عضو شورای 8
اسلامی شهر تهران با شهروندان منطقه به 
درخواست بیش از 2۵نفر از شهروندان در حوزه 

شهرسازی و املاک پاسخ داده شد.

منطقه

 گاردریل فرسوده خیابان ابومسلم به طول 1۰متر 15
 به منظور افزایش ضریب ایمنی و کاهش خطرات 

و تصادف بهسازی شد.

منطقه

 محوطه اطراف زمین چمن محسنی در خیابان 21
گل محمدی با هدف رسیدگی به وضعیت فضاهای 

ورزشی بهسازی و تعمیر شد.

منطقه

 بیش از ۵۰دریچه نهرهای معابر محلی منطقه  22
با هدف تردد ایمن  خودروها همسطح سازی 

شدند.

 اقتصاد ؛ هدف زیست شبانه شهری
حمایت از رونق فضا های عمومی در شب ها به رونق اقتصاد و اشتغال در شهر ها می انجامد

بارسیدنفصلسردوطولانیترشدنشبها،فرصت

زیستشبانهشهریهمبیشترمیشود،اگرچهخیلی
ازشهرهایجهانبهشکلیزیستشبانهدارنداما
ازابتدایسال۲۰۰۰میلادیاینموضوعرسمامورد
توجهقرارگرفتودرسالهایاخیربهصورتجزئی

ازبرنامهریزیهایمدیریتشهریدرآمدهاست.
شهرداریهااززندگیشبانهمنظمباعنواناقتصادشبانه
شهرحمایتمیکنندودرمواردیدستبهزمینهسازی

وتوسعهآنمیزنند.

محمدسرابیجهان
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ساختتالارهاییاساوایلدهه9۰باهدف
ترویجازدواجآسانوحمایتاززوجهای
کمبرخوردارتوسطشهرداریتهرانمطرح
وپسازپیگیریدرنهایت۱۰تالاریاسدر
پایتختساختهوبهرهبرداریشد.زوجهای
کمبرخوردارمیتوانستندمراسمخودرابا
حداقلقیمتبرگزارکنند؛امابیتوجهیبه
موضوعنگهداشتاینتالارهادرسالهای
گذشتهسببشدتاآنهاازچرخهخدمترسانی
خارجشوند.مدیریتشهریدرایندوره
احیایتالارهاییاسرادردستورکارقرارداده
وبهگفتهسیدمحمدنقیب،سرپرستسازمان
خدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداری
تهرانبهزودی۳تالاریاسپسازمرمتو

بازسازیبهبهرهبرداریمیرسند.

  خدمت ارزان یا رایگان به زوج های 
جوان 

  حذف دغدغه در خانواده های 
نیازمندان درخصوص ازدواج جوانان
  تغییر سبک زندگی در حوزه 
ازدواج با تأکید بر مبانی دینی و 

مذهبی
  ترویج فرهنگ ازدواج آسان 
متناسب با سنت های دینی و 

الگوهای رفتاری

۴ هدف مهم 
ساخت

 تالارهای یاس

نقلقول

بازگشتتالارهابهشهر
نرگسمعدنیپور،رئیس
کمیسیونفرهنگیاجتماعی

شورایشهرتهران
ترویج ازدواج آسان یکی از احکام 
برنامه چهارم توسعه است و 
شهرداری تهران در همین راستا 
باید ۱۷ تالار یاس را براساس برنامه 
ایجاد کند که برخی از این تالارها 
باید احیا و برخی دیگر توسط بخش 
خصوصی ساخته شود. در ۲ سال 
گذشته کارهای خوبی دراین  زمینه 
انجام شده و تعدادی از تالارها که 
تغییر کاربری داده بودند، دوباره 
احیا شدند. در این دوره با تلاش 
مدیران شهری تالارهای یاس 
به شهر بازگشته و مورداستفاده 
زوج های کم برخوردار قرار گرفته اند.

مراحل رزرو 
123تالارهای یاس  

ابتدا زوج های متقاضی 
باید به مراکز خدمات 

اجتماعی شهرداری 
منطقه مراجعه  کنند.

وضعیت ثبت اطلاعات 
زوج ها در سامانه سمات 
)سامانه نیازمندان شهر 
تهران( بررسی می شود.

 اگر زوج ها در سامانه سمات 
ثبت نام نکرده باشند با هماهنگی 

سازمان خدمات مشارکت های 
اجتماعی این کار انجام می شود.

معرفی نامه توسط مراکز 
خدمات اجتماعی به 
زوجین جهت مراجعه به 
تالار ارائه می شود.

انعقاد قرارداد با 
مسئول تالار و 
هماهنگی برای رزرو 
تالار صورت می گیرد.

تخفیف برای 
زوج های 
کم برخوردار 
لحاظ می شود.

 سالن در روز 
مدنظر در اختیار 
زوج ها قرار داده 
می شود.

4 5 6 7

گردشگران خارجی
در سال گذشته ارزان شدن مقطعی واحد پول ژاپن باعث شد که تعداد 
گردشگران زیاد شود و قسمتی از آنها به سمت بازار های شبانه شهر هدایت 
شدند. مراکز گردشگری که جنبه فرهنگی دارند مانند ساختمان های 
تاریخی و معابد، شب ها تعطیل هستند. تور هایی که گردشگران خارجی را 
به توکیو می آورند برنامه زمانی خود را به شکلی تنظیم می کنند که روز ها 
به آثار تاریخی بپردازند و شب ها از مراکز خرید و رستوران ها بازدید کنند.
در مناطقی مانند شینجوکو و شیبویا در توکیو می توان زندگی شبانه را دید.

همراهی وزارتخانه ها
کمک به رونق اقتصاد شبانه از سال۲۰۲۳ شکل عملی به  خود گرفت و وزارت گردشگری، 
هنر و فرهنگ؛ بودجه ای برای حمایت از موزه ها و مراکز هنری عمومی که به صورت شبانه به 
فعالیت ادامه می دهند، اختصاص داد. امسال وزارت حمل ونقل هماهنگی هایی برای حرکت 
اتوبوس های شبانه روزی انجام داد تا بخشی از رفت وآمد شبانه از این راه انجام شود. بناست بین 
۶۰۰ تا ۸۰۰هزار نفر در تمام ۲۴ساعت به خطوط اتوبوس دسترسی داشته باشند. در تعطیلات 
آخر هفته دوبلین با خطوط اتوبوس شبانه به شهر ها و روستا های حومه خود متصل می شود و 

شهرداری همچنان در حال اتصال مکان های پرمخاطب گردشگری به این شبکه است.

 انگلیس

لندن

ژاپن 

توکیو

جمهوری 
ایرلند

 دوبلین

نظرسنجی برای زندگی شبانه
۲مشکل کمبود ایمنی و حمل ونقل باعث کاهش فعالیت 

رستوران ها ی شهر دوبلین در کشور جمهوری ایرلند 
شده است اما شهرداری دوبلین به رونق اقتصادی و 
فرصت های اشتغال ناشی از زندگی شبانه امیدوار 
است.   ۲نظرسنجی از ساکنان دوبلین انجام شد و 
مجموع اطلاعات و مقایسه   نشان داد که دوبلینی ها 
چرا  به مراکز عمومی در ساعات شب مراجعه نمی کنند. 

رستوران ها تعطیل نشوند
زندگی شبانه در لندن تا جایی اهمیت دارد که وقتی 

فروشگاه ها و رستوران های شبانه تعطیل می شوند 
شهرداری به دنبال تدابیری برای ادامه کار  آنهاست. 
بعد از گسترش ویروس کرونا در چند سال پیش، 
حدود یک سوم تا یک چهارم فضا های شغلی شبانه 

مانند رستوران هایی که شب ها کار می کردند 
تعطیل شدند و دیگر به چرخه اقتصادی برنگشتند.

مناطق مجاز شبانه
محدوده هایی که می توانند شب ها هم به فعالیت های تجاری بپردازند از سوی شورای شهر و شهرداری 
لندن مشخص شده اند و فعالیت آنها قابل اندازه گیری و نظارت است تا امنیت کافی برای مراجعه کننده ها 
تامین شود. در بقیه نقاط شهر، حمل ونقل بین ساعت  های ۱تا ۵بامداد محدود می شود. اتحادیه هایی 
از مشاغل شبانه در لندن وجود دارد که نماینده این گروه صنفی به حساب می آیند و شهرداری از این 
مشاغل عوارض ویژه ای دریافت می کند. حدود یک سال قبل صادق خان اعلام کرده بود که زندگی 
شبانه می تواند فعالیت اقتصادی لندن را ۲۴ساعته کند اما تعدادی از رستوران ها  و پاتوق های معروف 

که قبلا تمام شب باز بودند، حالا ساعتی بعد از تاریک شدن هوا در های خود را می بندند. 

لغو قوانین مزاحم
در ژاپن قانونی  وجود داشت که براساس آن فعالیت  برخی مراکز عمومی 
بعد از نیمه شب ها ممنوع بود. این قانون برای نظم بخشیدن به زندگی 
شهری در جامعه خسارت دیده از جنگ تنظیم شده بود اما اجرای آن 
گاهی مانع فعالیت مکان هایی مانند رستوران ها می شد. از چند سال 
قبل اتحادیه های کسب وکار شبانه و برخی فعالان اجتماعی شروع به 
جمع آوری امضا برای لغو این قانون کردند و در نتیجه در سال۲۰۱۵ 

این قانون رسما حذف شد. 
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دنیایتلخوسواسیها
در ماه های اخیر زیاد این کلمه را از زبان افراد 
مختلف شنیده اید که »فلانی او. سی. دی داره« 
یا »فکر کنم او.سی. دی شدید دارم«. این واژه 
انگلیسی همان اختلال وسواس فکری ـ عملی 
است که افراد در سنین مختلف را تحت تأثیر خود 
قرار می دهد. این اختلال منجر به ایجاد افکار، 
نگرانی ها یا تردیدهایی غیر منطقی  می شود که 
اگر قابل درمان نباشند، قابل کنترل خواهند بود.

علائموسواسفکری-عملیچیست؟
1   این افراد معمولا درگیر افکار، تصاویر 
ذهنی و نگرانی های مکرر و ناخواسته 

می شوند که بسیار آزاردهنده هستند.
2   احساس می کنند باید یک سری 
کارهای تکراری مانند شستن مکرر دست ها 
یا چک کردن دائم وسایل را انجام دهند تا 
اضطراب ناشی از افکار وسواسی آنها کاهش یابد.

3   آنها از افکار و رفتار غیرمنطقی خود آگاه 
هستند، اما احساس می کنند نمی توانند 

جلوی آنها را بگیرند.
4   فرد زمان زیادی از روزش را درگیر این 

اختلال است و برای آن وقت می گذارد.
5   از قرار گرفتن در موقعیت ها و مکان هایی 
که ممکن است باعث برانگیخته شدن افکار 

وسواسی شود، اجتناب می کند.

ریشهاینبیماریچیست؟
در حال حاضر، علت اصلی اختلال وسواس 
او.سی. دی مشخص نیست و دانشمندان تنها 
یک سری عوامل را در بروز آن مؤثر می دانند 

که عبارتند از:
  ژنتیک

  تغییرات مغزی
  تجربه رویداد استرس زا و تروما مخصوصا 

در کودکی 
  باورهای غلط و تفکر نادرست در مورد 

مسئولیت پذیری، خطر و آسیب
  سندرم پانداس )نوعی اختلال عصبی 
خودایمنی در کودکان که با عفونت های 

استرپتوکوکی مرتبط است.(

عوارضایناختلالچیست؟
  افسردگی

  اختلال در عملکرد روزانه
  مشکل در روابط فردی و اجتماعی

  تنش و اختلافات خانوادگی
  آسیب جسمی مانند عفونت 

  مشکل خواب
  تمایل افراد به مصرف الکل یا مواد مخدر

  اجتناب از قرار گرفتن در موقعیت های 
اجتماعی و خانه نشینی

برایوسواسفکریچهبخوریم؟
تغذیه می تواند نقش مهمی در مدیریت 
علائم اختلال وسواس فکری-عملی 
)OCD( داشته باشد؛ با این حال نباید 
جایگزین درمان های تخصصی شود. برخی 
از موادغذایی که به بهبود وضعیت کلی افراد 
مبتلا به او.سی.دی کمک می کنند، شامل 

موارد زیر هستند:
  موادغذایی حاوی ویتامین D مانند 
تخم مرغ، جگر گاو، پنیر، قارچ، شیر، 

جوی دوسر، ماهی سالمون و قزل آلا
  ویتامین B12 مانند گوشت، تخم مرغ 

و لبنیات
  حبوبات، آجیل، دانه تخم کتان، غلات، 

شکلات تلخ، میوه و سبزیجات تازه
  آنتی اکسیدان مانند توت فرنگی، بلوبری، 

گردو، کلم قرمز و تمشک
  اسیدهای چرب امگا۳ مانند ماهی های 

چرب، دانه چیا و دانه کتان

داده نما

بی ریاترین کمک ها 
ایرانیهادراین2هفته
کمکهایفراوانیبهجبهه
مقاومتوآوارگانغزهو
لبنانکردهاند؛بسیاری
ازبزرگترینداشتههای
خودکهطلا،پول،سکهو
حتیخانهاست،گذشتهو
آنراتقدیمکردهاندامادر
اینمیانبودندافرادیکه
ثروتچندانینداشتندو
باداشتههایکوچکخود
بهایندریایبزرگقناعت

وصلشدند.

 هزینه عروسی
برای کودکان غزه

دلشمیخواستزودتر
بساطعروسیشانبهپا
شود.شوروشوقپوشیدن
لباسعروسیکهانتخاب
کردهبودیکلحظههماز
فکرشبیروننمیرفت؛
امادقیقاهمانروزیکه
خانوادهصحبتهاینهایی
دربارهعروسیراانجام
دادند،نظرعروسخانم
تغییرکرد،البتهیک
ویدئوی۳۰ثانیهایاز
کودکیاهلغزهنظرش
راتغییرداد.دختربچهای
کهشایدجهاندربرابر
مظلومیتشسکوتکنداما
اینجادرایرانبهخاطررنج
اوعروسیطهورانکوهی
ومیلادامیریوسفیزوج
دهههشتادیکنسلشده

است.

 دهه نودی های 
وسط میدان

زنگتفریحیکیاز
بچههایمدرسهبایک
جعبهکوچکطلاآمدو
گفتازفامیلهامونبرای
لبنانجمعکردم؛کلیهم
پولجمعکردهبود.روایت
دانشآموزهاییکهپول
جمعمیکنندهمخیلی
جذاباست.واقعاتلاش
بعضیهایشانراانسان
میبیندشرمندهمیشود
کهاینهابااینسنشانآنقدر
وسطمیدانهستندوکار

میکنند.

برایدرمانوسواسبهکجامراجعهکنیم؟
برای تشخیص دقیق و درمان بموقع بیماری 
وسواس به یک پزشک متخصص اعصاب و روان 

)روانپزشک Psychiatrist( مراجعه کنید.

مدتدرمانوسواس:
اکثر افراد حداقل به مدت یک سال نیاز به پیروی 
از دوره درمان دارند. اگر پس از این مدت علائم 
جدی کم یا هیچ گونه علائمی نداشتید، ممکن 
است بتوانید درمان را متوقف کنید. اگرچه برخی 
از افراد نیاز به مصرف داروهای تجویز شده از 

سمت پزشک برای چندین سال دارند.

النازعباسیانگزارش
روزنامه نگار

ننهعصمترابادستکشهایاهداییاشمیشناسند؛دستکشهاییکه
رجبهرجباعشقبافتهوبامهربهرزمندههاهدیهدادهاست؛ازرزمندههای
روزهایجنگتحمیلیگرفتهتامدافعانحرمومرزبانان.اینروزهاهم
قلباینمادربزرگاهلمحلهپونکبرایکودکانغزهمیتپدوقراراست
دستکشهایکامواییاوبهدستکودکانجنگزدهبرسد.جالباینجاست
کهدستکشننهعصمتجایزهویژهجشنوارهمردمیفیلمعماراستکهطی

سالهایاخیربهفعالانجبههفرهنگیانقلاباسلامیاهدامیشود.

دلگرمی رزمنده ها با دسترنج مادربزرگ یزدی
معروف به ننه عصمت شده، اما اسم شناسنامه ای او »فاطمه صغری فلکیان« است. ننه 
عصمت از همان روزهای جنگ تحمیلی، وقتی هر کسی به روشی برای کمک به جبهه 
داوطلب می شد، با بافتنی هایش جهاد خود را آغاز کرد و همچنان ادامه دارد. او متولد 
شهریور۱۳۱۹ در شهر یزد است و در سال های دفاع  مقدس در همین شهر همین طور 
مجاهدت می کرد. خودش با لهجه غلیظ و شیرین یزدی می گوید: »پسری نداشتم که 
به جبهه بفرستم. به دلم افتاد حداقل با هنر بافتنی برای رزمنده ها شال و دستکش 
ببافم. شنیده بودم در جبهه هوا آنقدر سرد است که دستشان به اسلحه می چسبد. 
دلم برایشان سوخت. از همان موقع عهد کردم تا زنده ام، شال گردن و دستکش ببافم 
و از این کار خسته نمی شوم. آن روزها برای کمک به جبهه یکی مربا درست می کرد و 
یکی شال و کلاه می بافت. خیلی ها هم پول و طلا برای کمک به جبهه می فرستادند. 

من هم با این کار خواستم دینم را به رزمنده ها ادا کنم.«
یکی رو، یکی زیر؛ با هر گرهی که با میل به نخ های رنگی می زند ذکری می خواند. 
دلش گرم است به اینکه دسترنجش دستان رزمنده ها را گرم خواهد کرد. فرقی 
هم برایش نمی کند؛ چه مثل آن سال ها رزمنده های دفاع  مقدس باشند و چه مثل 
این روزها مدافعان حرم و مرزبانان وطن. حین بافتن همچنان که تمام حواسش به 
پذیرایی از مهمان های خبرنگار است، با ذوق می گوید: »رزمنده های زیادی به من 
سر می زنند و تشکر می کنند. وقتی می بینم هنوز هم دستکش های من را دارند، 

خوشحال می شوم.«

هدیه ای خاص در دست کودکان غزه
چند سالی است که ننه عصمت از یزد به تهران آمده و در محله پونک کنار دختر و دامادش زندگی 
می کند. او هنوز هم با شوق و انگیزه در ۸۵سالگی دستکش می بافد، اما این بار رج به رج با عشق برای 
مردم جنگ زده فلسطین و غزه می بافد. خودش می گوید: »خدا لعنتشان کند که اینطور مردم غزه را 
آواره کرده اند. دلم برایشان می سوزد. دوست دارم امسال دستکش ها به  دست این مردم برسد. کاش 
کار بیشتری از دستم ساخته بود. الهی که خدا چاره کند و این مردم بیشتر از این عذاب نکشند. اگر 

نزدیک بودم، هر کاری از دستم برمی آمد برای کمکشان انجام می دادم.« 
ننه بی اختیار با گفتن این حرف ها متأثر می شود و به پهنای صورتش اشک می ریزد و با همان حال 
می گوید: »برای سیدحسن نصرالله هم ناراحتم. سید اولاد پیغمبر همیشه خنده رو بود. فیلمش را 
دیدم. رهبر پیشانی او را بوسید. خدا نگهدار رهبر باشد. این دنیا هیچ ارزشی ندارد. حرفی هم که 

می زنیم، باید در راه خدا باشد.« 
ننه دلش به بچه های جشنواره مردمی فیلم عمار قرص است؛ همان هایی که مرتب برای احوال پرسی 
به او سر می زنند و دستکش های بافته شده را به دست صاحبان اصلی شان می رسانند؛ صاحبانی که 
روزگاری پشت سنگرها بودند و این روزها گاه در مرزبانی ها ادای خدمت می کنند و گاه در میانه 
میدانی چون غزه و فلسطین. ننه با صلابت پیامی به اسرائیل می دهد: »شرم کنید و دست از کشتن 

مردم بی گناه بکشید!«

بافتن حال مادرم را خوب می کند
آنهایی که اهل بافتن و با میل و کاموا کمی آشنا 
هستند حتما می دانند که سخت ترین بافتنی 
بافتن دستکش با ۵میل متصل به هم است. مهارت 
دستکش بافی را هر کسی بلد نیست، چه برسد به 
اینکه با کهولت سن و ضعف چشم بخواهی ببافی. 
وقتی از »ثریا نوش زاده« دختر ننه عصمت درباره 
این مهارت مادرش در این سن و سال می پرسیم، 
می گوید: »خداوند قدرتی به دستان مادرم داده که 
هنوز هم می بافد. حتی پزشکان توصیه کرده اند که 
برای بهتر شدن روحیه مادرم او را تشویق به بافتن 
کنیم و مانع کارش نشویم. همین حالا که هوا رو 
به سردی می رود، چندین کارتن دستکش آماده 
در اتاق داریم و منتظریم این ها را به  دست مردم 

جنگ زده غزه و لبنان برسانند.«

برای حضرت آقا شال گردن و دستکش بافته
»عباس ممتاز« نوه ننه عصمت که باب آشنایی ما با مادربزرگش را باز کرده، از روزهای 
کودکی اش در خانه ننه می گوید: »زمان جنگ ننه یزد بود و ما از تهران مرتب به دیدارش 
می رفتیم. با هزینه خودش گونی گونی دستکش می بافت و می برد به اداره سپاه تحویل می داد تا 
به  دست رزمنده ها برسد. الان با توجه به کهولت سن، کمی بافتن برایش سخت است، اما اشتیاق 
این کار بیشتر به او آرامش می دهد، مخصوصا که دوست دارد امسال بافتنی ها به  دست مردم 
لبنان و فلسطین برسد.« میان دستکش های ننه عصمت یکی برایش عزیزتر است. نوه ننه به آن 
اشاره می کند و می گوید: »ننه آرزو دارد رهبری را از نزدیک ببیند. چند بار به نیت آقا دستکش 
بافته و به افراد معتمد داده تا به  دست ایشان برسانند. الان هم تنها دلخوشی اش این است که 
بافته هایش به  دست آقا برسد.« ننه عصمت می گوید: »برای حضرت آقا هم دستکش و شال گردن 
بافتم، رنگ طوسی. چند بار دیدم که آقا به کوه می رود. خب کوه سرد است. کاش اینها از این مادر 

حقیر دست حضرت آقا می رسید.«

برای حضرت آقا هم 
دستکش و شال گردن 
بافتم، رنگ طوسی. 
چند بار دیدم که آقا 
به کوه می رود. خب 
کوه سرد است. کاش 
اینها از این مادر حقیر 
قا  آ حضرت  دست 

می رسید
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بااسکناینبارکدصحبتهایشیرینننهعصمت
دربارهاهدایبافتنیهایشبرایکودکانغزه

رابخوانید

یک روز حقوق کارگر 
فصلی

کارگرفصلیبود.باهمان
دستهایگچی،کارترا
دادوگفت:»سهممنرو
ازامنیتبکشوبدهمردم
غزهولبنانکهسپرایران
واسلامشدند.«بنابودیا
کارگرنفهمیدیماماهمه
اندکداراییحسابشرا
تقدیمکرد.اوناشناسآمدو
ناشناسرفت.اوثروتمندی
بودکههمهداشتهاشرا

برایجبههمقاومتداد.

دستکشاهداییننهعصمت
بهرهبرمعظمانقلاب

هدیه ویژه برای کودکان غزه و لبنان
دستکش های ننه عصمت

اینمادربزرگمثلدوراندفاعمقدس،آستینبالازدهوحالابرایجبههمقاومتدستکشمیبافد
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 علل وقوع سکته مغزی در سنین مختلف متفاوت است. در سنین بالاتر معمولا به این دلیل 
رخ می دهد که فرد فشارخون بالا یا دیابت مزمن دارد که آنها را خوب کنترل نکرده و بر اثر 
عدم کنترل این 2 بیماری، سکته اتفاق افتاده است. دلایل دیگری هم برای وقوع سکته مغزی 

وجود دارند؛ مثل بیماری های قلبی.

 همچنین افرادی که زیاد الکل می نوشند و هوشیاری شان پایین می آید و بعدش 
خواب شان می برد و در حالتی می خوابند که سر و گردن شان در وضعیت مناسبی 

نیست، احتمال بالایی برای سکته مغزی دارند.

  افراد جوان چون فکر می کنند سکته مغزی 
نمی کنند، وقتی علائمی از آن در خود می بینند، 
معمولا آنها را جدی نمی گیرند. اگر افراد جوان، 
علامتی مثل درد غیرعادی در گردن بر اثر 
ضربه داشتند یا مثلا اگر دهان شان حتی برای 
دقایقی کوتاه کج شد یا اگر دست شان 
لمس شد و بعد از 10دقیقه خوب شد، 
حتما به پزشک مراجعه کنند و فکر 

نکنند که گذرا بوده است.

 جوش های سرسفید زمانی که پوست مرتبا 
لایه برداری نشود ایجاد می شوند، بنابراین 

مقداری لایه برداری ملایم می تواند به جلوگیری از این 
انسدادها کمک کند.

در موارد التهاب مداوم، اجتناب از اسکراب های 
خشن یا محصولاتی که می توانند پوست را 

بیشتر تحریک کنند بسیار مهم است و عوض درمان های 
ضدالتهابی مانند نیاسینامید یا آزلائیک  اسید را امتحان کنید.

 اجازه دهید چرک به طور طبیعی خارج 
شود. لکه های فشرده می تواند به پوست 

اطراف آسیب برساند و منجر به ایجاد خراش و زخم 
شود.

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244

هجومسکتهمغزیبهجوانترها
چرا  سکته های مغزی در جوانان زیاد شده است؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

درمانی برای جوش های صورت 

 دارویی که  برای دندان درد
 مناسب نیست

آنتی بیوتیک ها به ویژه آموکسی سیلین یکی از رایج ترین داروهایی 
است که برخی از مردم در زمان دندان درد مصرف می کنند، 
درحالی که هیچ تأثیری بر کاهش این درد ندارد و مصرف آن تنها 
با تجویز پزشک در عفونت های دندانی توصیه می شود. دکتر مریم 
پیغون، عضو هیأت علمی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد هم استفاده از داروهای آنتی بیوتیک برای کاهش 
درد دندان را یک اشتباه رایج عنوان می کند و می گوید: »یک نکته 
بسیار مهم که عموم جامعه باید بدانند این است که آنتی بیوتیک 
سبب کاهش درد نمی شود؛ بیمارانی داریم که با درد دندان 
مراجعه می کنند درحالی که مقدار زیادی آنتی بیوتیک مصرف 
کرده اند. این امر در آینده می تواند مقاومت های آنتی بیوتیکی   
در بدن ایجاد کند. بنابراین مردم باید بدانند که در مواقع درد 
دندان، مصرف داروهای ضدالتهاب مانند ایبوبروفن و ژلوفن 
توصیه می شود.« به تأکید این پزشک، در حوزه بهداشت دهان و 
دندان، انجام برخی کارهای ساده و کم هزینه مانند استفاده مرتب 
و صحیح از مسواک، بهره گیری از نخ دندان و دهانشویه می تواند 
بسیار مفید و کمک کننده باشد. پیغون با بیان اینکه دفعات 
مصرف شیرینی ها هم در آسیب به دندان ها اثر دارند، می گوید: 
»در این موضوع حجم مواد قندی چندان مطرح نیست و دفعات 
مصرف مواد قندی مهم است. به عنوان مثال اگر فردی در طول 
روز 3بار مواد قندی را با حجم ۵0گرم استفاده کند، آسیب مواد 
قندی برای دندان های او کمتر است از زمانی که ۵بار در روز، 
۵گرم مواد قندی استفاده می کند.« به تأکید این پزشک هر بار 
که افراد مواد قندی استفاده می کنند سبب می شود که محیط 
دندان اسیدی شود و در نتیجه مینای دندان در این مواد اسیدی 
حل   و باعث آسیب به دندان  شود. در این شرایط یکی از کارهای 
ساده  این است که بعد از هربار مصرف ماده قندی چنانچه به 
مسواک دسترسی نداریم، دهان خود را با آب معمولی بشوییم تا 

مواد اسیدی دهان کمتر شود.

6جایگزین تخم مرغ در غذاها
اگر دوست ندارید در برخی غذاها و خوراکی ها از تخم مرغ 
استفاده کنید، برخی جایگزین های گیاهی را در اختیار دارید 
که به شما کمک می کند، تغذیه بهتری داشته باشید. به گزارش 
تایمز آف ایندیا،  مواد معمولی مانند دانه چیا تا موز له یا پوره 
شده و سس سیب می توانند در پخت کلوچه های مورد علاقه 
یا پختن یک غذای سالم مورد استفاده قرار بگیرند. 6جایگزین 

جذاب تخم مرغ را در ادامه بخوانید.
1  سس سیب: سس سیب پوره ای است که از سیب پخته شده 
تهیه می شود و یک جایگزین عالی برای تخم مرغ در پخت است. 
استفاده از یک چهارم فنجان )حدود 6۵گرم( سس سیب برای 

جایگزینی یک تخم مرغ در دستورالعمل های غذایی کافی است.
2  پوره موز: موز له یا پوره شده هم برای پخت کیک، 
کلوچه  و پخت سریع نان گزینه ایده آلی به جای تخم مرغ است. 

 هر تخم مرغ را با نصف یک موز بزرگ جایگزین کنید.
3  دانه چیا: دانه چیا سرشار از اسیدهای چرب امگا 3، 
فیبر و سایر ترکیبات گیاهی مفید است. هنگامی که در پخت 
استفاده می شود، بافتی متراکم و سنگین ایجاد می کند که 
برای وافل، نان و کلوچه مناسب است. برای جایگزینی یک 

تخم  مرغ، 7گرم دانه چیا را با 3فنجان آب مخلوط کنید.
4  ماست یا دوغ: ماست و دوغ هم سرشار از پروتئین هستند 

و جایگزین بسیار خوبی برای تخم مرغ   به شمار می روند.. 
5  حبوبات: حبوباتی مانند لوبیا، نخود و عدس سرشار از 
پروتئین هستند و می توان از آنها در بسیاری از غذاها استفاده کرد.

6  کره های آجیلی:  کره های آجیلی مانند کره بادام یا 
کره بادام زمینی هم می توانند جایگزین تخم مرغ شوند. 
حدود 60گرم از هر نوع کره آجیل می تواند جایگزین یک 

تخم مرغ شود.

با کارشناس 

تغذیه 

عدد خبر

معجزه رژیم کم نمک 

خوردن بیش از حد نمک می تواند منجر به بروز چندین بیماری 
مانند فشار خون بالا و افزایش خطر ابتلا به بیماری های قلبی 
شود. یک رژیم کم نمک نه تنها این  خطرات را بر طرف می کند 
که باعث کاهش سریع تر وزن هم می شود. چند دلیل کمتر 
شناخته شده یک رژیم غذایی کم نمک برای مدیریت مؤثر 

سلامت و کاهش وزن را در ادامه بخوانید.
1  کنترل بهتر اشتها: نمک می تواند طعم غذاها را افزایش 

دهد که ممکن است پرخوری را تشویق کند.
2 بهبود جذب مواد مغذی: سطوح بالای سدیم می تواند در 

جذب مواد مغذی ضروری اختلال ایجاد کند.
3 تقویت آبرسانی: نمک می تواند باعث شود آب کمتری 
بنوشید. با کاهش مصرف آن، بدن می تواند سطح هیدراتاسیون 

بهتری را حفظ کند.
4 انتخاب های غذایی سالم تر:   بسیاری از غذاهای 
فرآوری شده سرشار از نمک هستند و می تواند باعث افزایش 

اشتها و پرخوری شود.
5 تعادل سطح قند خون: مصرف زیاد نمک با مقاومت به 
انسولین مرتبط است که می تواند از کاهش وزن جلوگیری کند.

6 پشتیبانی از سامت روده:   رژیم غذایی کم نمک 
می تواند میکروبیوم روده سالم تر  را تقویت کند. فلور روده 

متعادل برای هضم و متابولیسم مؤثر ضروری است  .

از بزرگسالان جهان مبتلا به پرفشاری 
خون هستند اما از بیماری خود اطلاعی 
ندارند. براساس اعلام سازمان جهانی 
بهداشت، فشار خون بالا عامل اصلی 
مرگ ومیر زودرس در سراسر جهان 
است. یکی از اهداف جهانی برای 
بیماری های غیرواگیر کاهش شیوع 
فشار خون به میزان ۳۳درصد بین 

سال های۲۰۱۰ تا ۲۰۳۰ است.

۴۶
درصد  

مردم ایران در آخرین بررسی های ملی 
انجام شده از سوی وزارت بهداشت 
در سال۱4۰۰ مبتلا به فشار خون 
بالا بودند. آمار ابتلا به فشار خون 
بالا در زنان در سال های۱۳۹۵ و 
۱4۰۰ به ترتیب ۲۷.۵ و ۳۳درصد و 
در مردان ۲۵ و ۳۱درصد بوده است. 
وضعیت در هر ۲جنسیت در کل کشور 
به هم در همین بازه زمانی به ترتیب 

۲۶و۳۲درصد اعلام شده است.

32
درصد  

 فعالیت هوازی در هفته، مصرف 
بیشتر سبزیجات و میوه ها، کاهش 
وزن در صورت چاقی، مصرف منظم 
داروها، نخوردن غذاهای شور و 
چرب، ترک سیگار و مصرف نکردن 
نوشیدنی های الکلی و به طور کلی 
تغییرات سبک زندگی می تواند به 
پیشگیری و کاهش فشار خون بالا در 

افراد کمک کند. 

150
دقیقه  

مهاجرتپزشکانبهحوزهچشمپزشکیآسیبنزدهاست
محمود جباروند، دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران: در حوزه چشم پزشکی هم مهاجرت پزشکان را داریم 
اما اگر بخواهیم آن را با سایر رشته های پزشکی مقایسه کنیم، آسیبی به چشم پزشکی کشور وارد نمی کند. 

چشم پزشکانی داریم که مهارت های بالا و نسبت به مردم تعهد دارند و کشور را ترک نمی کنند.

ضرورتاستفادهازاصطلاحطبایرانیبهجایطبسنتی
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:  استفاده از اصطلاح »طب سنتی« مناسب نیست 
و بهتر است آن را »طب ایرانی« بنامیم. واژه »سنتی« ترجمه ای از »Tradition« غربی است که عقل معاد و 

عقل نظری را قبول دارد و به درستی مفهوم دانش بومی ما را بیان نمی کند.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارسلامت  

نکته روز 

الگوی بیماری های پوستی شایع 
تقریبا در تمام دنیا مشابه است. 
به طور مثال در همه مناطق 
دنیا آکنه بیش از سایر بیماری های پوستی 

شیوع دارد و پس از آن درماتیت ها)بیماری های 
التهاب، قرمز شدن و خارش پوست( یا اگزماها 
است که بیشتر در افراد جوان دیده می شود. 
علت بروز آکنه یا همان جوش غرور، تغییرات 

به وجود آمده در بدن یا تغییرات محیطی است. 
این یک بیماری پوستی شایع جهانی به  شمار 
می رود و در 20درصد افراد سنین 20 تا 40سال 
دیده می شود. کارشناسان معتقدند که در 

حدود 95درصد از جوانان پیش از درمان آکنه به 
این عارضه مبتا بوده اند. درباره رایج ترین انواع 
لکه ها، علت بروز و بهترین روش درمان آنها چند 

نکته را در ادامه بخوانید.

جوش های سرزرد جوش های ملتهبجوش های سرسفید 

جوش سرسفید نوعی آکنه است که به دلیل مسدود شدن منافذ 
ایجاد می شود. این جوش ها زمانی ایجاد می شوند که سلول های 
مرده پوست، چربی و باکتری ها زیر پوست به دام بیفتند. اگر 
سعی کنید یک جوش سرسفید را فشار دهید، معمولا باز 
نمی شود، زیرا از نظر پزشکی جوش زیر پوستی شناخته می شود.

جوش های ملتهب ضایعات عمیق تری در پوست هستند. 
آنها اشکال شدیدتر آکنه اند و می توانند ناشی از مسدود شدن 
منافذی باشند که تحریک و عفونی شده اند. آکنه ناگهانی 
در زنان می تواند نشانه عدم  تعادل هورمونی مانند سندروم 

تخمدان پلی کیستیک باشد.

لکه های سرزرد که حاوی چرکند، نمونه ای از آکنه اند. این لکه ها 
زمانی تشکیل می شوند که گلبول های سفید خون به سمت محل 
منافذ مسدود برای مبارزه با عفونت های باکتریایی هجوم می آورند. 
توصیه این است که نقاط پر از چرک را فشار ندهید، چون می توانند 

با رشد بیش از حد باکتری ها در منافذ مسدود همراه شوند.

 راه برطرف کردن
 راه برطرف کردن

 راه برطرف کردن

خیلی از ما وقتی فرد جوانی سکته مغزی 
یا قلبی می کند، با تعجب می گوییم او که 
جوان بود! یا او که ورزشکار بود! پس چرا 
بدون دلیل سکته کرد؟ درحالی که به  گفته 
متخصصان مغز و اعصاب، هیچ سکته ای 

به  دلیل رخ نمی دهد. حتی افراد جوان 
و ظاهر سامت   نباید ما را به اشتباه 

بیندازد. خوب است بدانید که سکته 
مغزی دومین علت شایعِ مرگ ومیر 
در جهان و همچنین در ایران است. 
هرچند آمار دقیقی از سکته مغزی 

جوانان در کشور وجود ندارد،  واقعیت 
این است  خیلی از افرادی که سکته 

مغزی می کنند، جوان هستند، 
اما چرا جوانان دچار سکته 

مغزی می شوند؟ چرا افرادی 
که ظاهرا سامت و بدون 
هیچ گونه بیماری هستند، 
می کنند؟  مغزی  سکته 
دکتر گاره بنی هاشم، 
و  مغز  متخصص 
اعصاب در گفت وگو با 
همشهری این موضوع 
را کاما شفاف کرده و 

درباره آن توضیح 
داده است.

1337910

سال سن سکته 
مغزی در ایران 
کمتر از دنیاست.
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نفربه ازای

 هر 100هزار نفر 
در هرسال، آمار 

بروز سکته مغزی 
در ایران است.

 1
نفر از هر 5نفری 
که سکته مغزی 

می کنند، متأسفانه 
جان خود را از 

دست می دهند.

مورد از مأموریت های اورژانس 
در سال گذشته، به نجات بیماران 

سکته مغزی اختصاص داشت.

75 تا 80 

متوسط سن سکته 
مغزی در دنیاست.

۶5 تا 70   

متوسط سن سکته 
مغزی در ایران است.

 1.5

برابر متوسط 
جهانی، میزان بروز 
سکته مغزی در 

کشور است.

 درباره سکته مغزی در جوانان، باید اشاره کنم 
که ما یک بیماری داریم به نام دایسکشن عروق 
یا پارگی لایه های رگ. علت این پارگی می تواند 
بیماری های مختلف باشد، اما شایع ترین دلیل 
آن در افراد جوان، »ضربه« است. بیشتر این 
ضربه ها هم در تصادفات رخ می دهد. همچنین 
افرادی که طولانی مدت سر خود را عقب نگه 
می دارند )مثلا در سرشور آرایشگاه ها(، یا 
افرادی که گردن خود را برای رفع خستگی 
می شکنند و از آن صدا درمی آورند و اصطلاحا 
قولنج گردن خود را می گیرند، بیشتر در معرض 

سکته مغزی هستند.

 سکته مغزی معمولا در افراد بالای ۵0 
سال رخ می دهد و اگر کسی زیر ۵0 سال 
سکته مغزی کند، آن را »سکته در جوانان« 
حساب می کنیم. اما اختلال ریتم قلب 
علاوه بر سنین بالا، در سنین پایین یعنی 

18 تا ۵0 سال هم اتفاق می افتد.
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اندروید۱۶ زودتر منتشر خواهد شد

طبق گزارش های معتبر اما غیررسمی، نسخه نهایی اندروید۱۶ در 3 ماه دوم سال2025 عرضه خواهد شد. 
بر این اساس، به احتمال فراوان از اواسط فروردین تا اوایل تیر۱۴0۴ می توانیم در انتظار این نسخه باشیم. 
گوگل می گوید برای هماهنگی بهتر با زمان بندی راه اندازی دستگاه های اندرویدی این تصمیم را گرفته است.

سفر وزیر ارتباطات به ونزوئلا
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در رأس هیأتی وارد فرودگاه کاراکاس، پایتخت ونزوئلا 
شد. او در بدو ورود به این شهر گفت: »حضور در ونزوئلا بیشتر برای تسهیل و توسعه روابط فنی و ایجاد پل 

ارتباطی میان شرکت های فناورانه و دانش بنیان و بخش خصوصی ایران با ونزوئلا ست.«

تصور کنید اقیانوسی بزرگ تر از 
تمام آب های روی سطح زمین 

در 700کیلومتری زیر پای ما 
پنهان شده یا قاره ای کشف 
شده که در 375سال گذشته 
پنهان شده بود؛ به اینها کشف 
اکوسیستم جدید زیردریایی را 
هم اضافه کنید؛ اینها کشفیات 

حیرت انگیزی هستند که 
دانشمندان اخیرا از آنها پرده 

برداشته اند و درک ما را درباره آنچه 
درون زمین از چشم ما پنهان است، 

تغییر داده اند. حالا باید با این تصور ادامه 
بدهیم که هنوز ناشناخته های زیادی وجود 

دارند که از آنها بی خبر هستیم.

اسراری در دل زمین
اکوسیستمهاواقیانوسهایجدیدیدردلزمیننهفتهاندکهدانشمندانبهتازگیبهوجودآنهاپیبردهاند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

فضا

نگاهی به ایستگاه فضایی مدرن چین

فضانوردانچینینخستینتوربازدیدضبطشدهایراازایستگاه
فضاییتیانگونگکهحدود۴۰۰کیلومتریبالایزمیندرمدار
قراردارد،بهنمایشگذاشتند.اینپایگاهمداریبسیارلوکستراز
ایستگاهفضاییبینالمللی)ISS(استکهدرسال۱۹۹۸بهفضا
پرتابشد.ماژولمرکزی،جاییکهفضانوردانبیشتروقتخودرا
درآنسپریمیکنند،محلمرکزکنترلمدیریتاست.امابرخی
امکاناترفاهیمانندمیزناهارخوریکوچک،مایکروویو،یخچال
ودستگاهآبسردکننیزدارد.فضانوردانازغذای»سفارشی«
درمدتاقامتتقریبا6ماههخودلذتمیبرند.هرفضانوردیک
تختخوابشخصیداردکهبرخلافISS،بسیارجاداراستو
یکپنجرهبرایدیدنمناظربینظیرزمینهمدارد.اینفضا
منظمترازایستگاهفضاییبینالمللیاست؛جاییکهفضانوردان
بایدخودرادرکیسههایخواببهدیوارهاببندند.تیانگونگبرای
ISSمیزبانیازحداکثر3فضانوردطراحیشدهاست؛درحالیکه
معمولا7نفررادرخودجایمیدهد.ایستگاهفضاییچینی
2ماژولآزمایشگاهیمداریدارد؛جاییکهفضانوردانشاهد
رشدموفقیتآمیزچندگیاهازجملهگوجهفرنگیوکاهوهستند.
همچنینبخشهاییبرایآزمایشتأثیراتمیکروجاذبهبرگیاهان
وحیواناتمانندماهیزبراوجوددارد.فضانوردانبایدبهطورمنظم
ورزشکنندتاازکاهشتراکماستخوانکهبهدلیلمیکروجاذبهو
عدموزنبرماهیچههاواستخوانهارخمیدهد،جلوگیریکنند.
چینساختتیانگونگرادرنوامبر2۰22بهپایانرساند؛بههمین
دلیل،اینایستگاهپیشرفتهترازایستگاهفضاییبینالمللیاست.

مقابله با باکتری ها به وسیله یک چسب
با مقاوم تر شدن روزافزون باکتری های بیماری زا نسبت به 
آنتی بیوتیک ها، نیاز به روش های بیشتری برای مقابله با 
عفونت ها داریم. اینجاست که یک محصول جدید وارد 

می شود. این پچ پوشیدنی بیوالکترونیکی که مانند یک چسب 
زخم روی پوست می چسبد، می تواند تنها با یک شوک الکتریکی 
ملایم از آسیب های ناشی از باکتری ها به بدن از طریق پوست 
جلوگیری کند. با این فناوری ممکن است شاهد یک روش 

درمانی جدید و بدون دارو برای عفونت های باکتریایی باشیم که 
اهمیتی به مقاومت آنها نسبت به آنتی بیوتیک ها نمی دهد.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

شارپ؛ گران اما قدرتمند
شارپآکووزآرSharp Aquos R9(۹(جدیدترینگوشی
هوشمندشارپاستکهچندروزپیشبهبازارآمد.این
گوشی55۰یوروییکهازتراشهاسنپدراگون7پلاسنسل3

بهرهمیبرد،باسیستمعاملاندروید۱۴عرضهشدهاست.

صفحهآرا:علیحسنی

صفحه نمایش
6.5اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

وزن
195گرم

رزولوشن
1080×2340

رم/حافظه
256/12گیگابایت

در دل گوشته زمین
محققاندانشگاهنورثوسترن
بهرهبریژئوفیزیکداناستیون
یاکوبسنموفقبهکشف
اقیانوسیدرزیرزمینشدهاند
کهدرکماراازاینکهمنبعآب
زمینکجاستمتزلزلمیکند.
آنهابهطورتصادفیبهیکمخزن
آبعظیمکهدرگوشتهزمین
محبوسشدهبود،برخوردند.این

اقیانوسپنهان،
3برابربزرگتر
ازهمتایانخود
رویسطحزمین،
یکمادهمعدنی
بهنامرینگ
وودیتقراردارد.

اقیانوس پنهان چطور کشف شد؟
دانشمندان،شبکهایمتشکلاز2هزارلرزهنگاررادرسراسر
ایالاتمتحدهمستقرکردندتابهزمزمههایدرونزمینگوشدهند.
باتجزیهوتحلیللرزشهایخفیفبیشاز5۰۰زمینلرزه،آنهامتوجه
کاهشعجیبیدرامواجلرزهایهنگامعبورازمناطقخاصیازگوشته
شدند.اینکاهشسرعت،بهوجودآباشارهداشتکهمانندیکاسفنج
درداخلسنگعملمیکند.یاکوبسنگفت:»ایننشانمیدهدکهآب
فقطیکپدیدهسطحینیست،بلکهبهطوربالقوهدرگوشتهوجوددارد
وازطریقشکافهاحرکتمیکند.بدوناینمنبعآبداخلی،سطح
زمیناحتمالایکچشماندازبایرخواهدبودوتنهاقلههایکوهستانی
ازیکاقیانوسوسیعبیرونمیآیند.«دانشمندان
اکنونمشتاقجمعآوریدادههایلرزهایدرسراسر
جهانهستندتاببینندآیاایناقیانوسپنهانیک
پدیدهجهانیاست؟پاسخبهاینسؤالمیتوانددرک
ماازنحوهحرکتآبدرسیارهرامتحولکند؛فرایندی
اساسیکهتاریخزمینراشکلمیدهدوبهطوربالقوه

بروجودحیاتتأثیرمیگذارد.

اکوسیستم جدید
اینتنهاکشفمهمینیستکهاخیرا
انجامشدهاست.درواقع،محققانهنگام
چرخاندنپوستهآتشفشانیباکمک
یکروباتزیرآب،یکاکوسیستمکاملا
جدیدپیداکردندکهنشانمیدهد
طبیعت،رازهایبیشتریبرایکشف
کردندارد.اینکشفدراعماقاقیانوس
آرام،میتواندچشماندازماازحیات
دریاییرابهمیزانقابلتوجهیگسترش

دهد.اینسیالات
زیرسطحیدرحالیزیر
زمینیافتشدندکه
دانشمندانهمچنین
اکوسیستمیازکرمها،
حلزونهاوباکتریهای

شیمیاییپیداکردند.

قاره ای زیر آب
ازلحاظتاریخی،حدسوگمانهایزیادیدر
مورداینکهآیاقارهایبهنامزیلاندیاوجوددارد،زده
میشود.زیلاندیابیشاز5۰۰میلیونسالپیش،
بخشیازیکابرقارهبهنامگندوانابودکهبیشترقطب
جنوبغربیواسترالیایشرقیراشاملمیشد.
نخستینبارگفتهشدکهدرسال۱6۴2توسطتاجر
وملوانهلندی،آبلتاسمانکهناامیدازکشف»قاره
بزرگجنوبی«بود،کشفشد.درسال2۰۱7بود
کهزمینشناسانگفتنداینقارهدرتماممدتاز
معرضدیدپنهانبودهاست.بیشتر
قارهتازهکشفشدهزیرآباستو
زمینشناسانمؤسسهتحقیقاتی
نیوزیلندازآنبهعنواننمونهای
استفادهکردهاندکهنشانمیدهد
چگونهچیزیبسیاربدیهیمیتواند

مدتیطولبکشدتاکشفشود.
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

هولاهوپزنی
از جست وجو میان صفحات نخستین جلد رویسیم4میلیمتری

کتاب رکوردهای ایران که سال1400 به چاپ 
رسیده چنین برمی آید که قریب به 60درصد 
رکوردهای عجیب و غریب رکوردداران سری 
در رشته های ورزشی دارند و عدد سهم بانوان 
در همه رکوردزنی های ثبت شده 
به حدود 30درصد از کل 

می رسد.

بسیاری شان شاید چشم به خلیل 
عقاب دارند که به عنوان نخستین 
ایرانی نامش در گینس ثبت شده یا 
شاید هم با خرده استعداد و سرسوزن 
توانایی عجیب و غریبی که دارند، در پی نان و جاه هستند. صاحبان این مهارت ها و 
قدرت های شگفت انگیز هر چه از هدف و هوا در سرشان باشد، پیش از جهانی شدن 

در گینس هوگ بیور )بنیانگذار مؤسسه گینس در تالیف کتاب رکوردهای 
جهانی( گذرشان به کمیته ثبت رکوردهای ملی خواهد رسید؛ آنجا که در 

لیست بلند بالای ترین هایشان، نام و نشان رضا بیات پور با رکورد هولاهوپ زنی 
روی سیم 4میلی متری ماهیگیری، حسین عاشوری با سخنوری به بیش از 
40زبان زنده جهان و برپایی پرجمعیت ترین کلاس آموزشی با حضور 4هزار 

نفر دیده می شود.

درباره رکوردهای عجیب و غریبی که در کمیته رکوردهای ملی ایران و کتاب گینس ثبت می شوند 

تماشای گزارش

خاطرات رکوردی

چالش برانگیز بودن، متناسب بودن با قوانین عمومی و فرهنگی جامعه و نیز خطرآفرین و آسیب زا نبودن 
ازجمله مهم ترین استانداردهای ثبت رکورد هستند. رکوردها با هزینه رکوردداران و به وسیله تجهیزاتی 
دقیق و هوشمند ثبت می شوند که درصورت مشابه جهانی نداشتن به مرحله پیگیری برای ثبت جهانی 
می رسند. رضا بیات پور آخرین رکوردداری ا ست که  ماه گذشته موفق شد با انجام هولاهوپ زنی روی سیم 

4میلی متری ماهیگیری و حفظ تعادل، گواهی گینس را کسب کند.

فهرسترکوردهایعجیبایران

سحر جعفریان زندگی
روزنامهنگار

ملی هایی که جهانی می شوند

کمنبودهوحالاهماندکنیستندافرادیکهبهسبببرخورداریذاتییااکتسابیوانتسابی،
فعالیتیعجیبوغریبازساعتهایمتمادیحلقههولاهوپگرداندندورگردنیاکمر
خودآنهمدروضعیتیدشوارمانندایستادهبرتیزیقلهکوهیبلندیانیمخیزشدهروی
ناهمواریسختتاساختبزرگترینومتفاوتترینسازههاوتجهیزاتانجاممیدهند.
مهارتهاوتوانمندیهاییاینچنینشگفتکهبراینمایشوحتیثبتشانبانامونشان
فاعلانوصاحبانخوددرکتابپرآوازهمؤسسهبینالمللیگینس،بایدمیلیونهاتومان
هزینهشود.چنانپرهزینهودورازدسترسوحتیغیرممکنکهدربهسرانجامرسیدن
گاهیعجیبوغریبترازآنفعالیتهاواستعدادهاینادرونادیده،نمایانمیشد.این
شدکهجمعیازکارگزارانبهپیشگامیهادیرضاییکهدرحوزهورزشهایاستقامتیو
رزمی،دارندهمدالهاوافتخاراتملیبسیاربود،طرحراهاندازیکمیتهثبترکوردهایملی
راپیگیریودرنهایتدرسال1390بهباروبررساندند؛کمیتهایمختصثبترکوردهای
مختلفازحوزههایورزشیوفرهنگیگرفتهتاعرصههایعلمیومذهبیذیلسازمانهاو
وزارتخانههاییمرتبطمانندورزش،ارشادومیراثفرهنگیکهبراینخستینباردرکشور،
تشکیلمیشد.ازآنسالتاکنونبیشاز2هزاررکوردملیو100رکوردجهانیمهرشده

وگواهینامهتأییدگرفتهاست.

کمیته  به جای گینس برای ثبت عجیب و غریب ترین ها

نخستینرکوردکمیبعدازشروعبهکارکمیتهملیرکوردهادرسال1390ثبتشد؛زهرا
جعفرپور6سالهکهدر1500مترمسیرهمراهرفتوهمحلقههولاهوپرابهدورخود
پیچوتابداد؛هرچنداینرکورد،بارهاوبارهاشکستهشد،نخستینبودنشدرکمیته
رکوردهایملیایران،غیرقابلشکستاست.رکوردهابراساسموضوعیکهدارندمانند

نهاییترینزوربازویفردیاافرادیدرکشاندنکشتییاهواپیمایاپرامتیازترینمهارت
آشپزانیدرپختطولانیترینساندویچژامبونمرغتنوریدرتقسیمبندیهایانفرادی،
گروهی،دستاوردهایطبیعی،همراهبااختراعاتوادوات،جانبازانومعلولان،کیدز

)کودکان(والبتهرکوردهایرویاییجایمیگیرند.

مزه رکوردهای خوردنی و رکوردهایی که جان دارند

80آشپزیزدیدستبهدستهمدادندوکبابچربوچیلشتریدر205متربرایاهالی
اردکانتدارکدیدند.بدینطریقهمرکوردیخوشمزهبهنامخودثبتکردندوهمبه
اثباترساندندکهآشپزاگردستوپنجهدارباشدبادوتاچندتاشدنشان،آشنهشور
میشودونهبینمک.رکورددارانیدیگرهمبودندکهبارکوردزنیهایخودازطنابداریا

حکمابد،جستند؛مانندمحکوم
بهاعدامی)قتلغیرعمد(که

7دقیقهو2ثانیهمیلهای5کیلوییباستانیرابهسربردوآورد
تادلخانوادهمقتولبهرحمآمد.

از سلطان گواهینامه ایران تا عشق به خانم جیوتی امگه 

کوچکترینرکورددارکشور،پارساهمدانی3سالداردکهتوانستهعضوانجمن
جهانیهوششودومقابلش،خانمبیآزارباکهولتی90سالهورکوردپلانک،

عرضانداممیکند.ازسلطانگواهینامهایرانکهبیشاز30گواهینامهبرایجنباندن
اقساموسایلنقلیه)هواپیماهایسبکوسنگین،قطار،کشتی،ماشینآلاتصنعتی(

گرفتهیامردنخوابیدهایرانکهحالابیشاز20سالاستخواببهچشمانشنیامدهیا
حتیپسرکرد65سانتیمتریکهکوتاهقامتترینایرانیاستوتازگیهادلبه»جیوتی
امگه«دخترهندی62سانتیمتریباختهکهبگذریم،بیشمارندرکوردهاییمانند
طولانیترینمسافتپیادهرویدرکمترینزمانکهبهنامجوانیعشایریازاستانفارس
ثبتشده،بهبودیافتگاناعتیادکهرکوردهاییازدویدنهایاستقامتیوانجامحرکاتتعادلی
طولانیمدتدرنگهداشتنتوپرویزانودارند،رکوردپلهنوردیمعلولانیکهبایکدست

یایکپادرکمترینزمانهزارو693پلهبرجمیلادرابالارفتهاند.

هادی رضایی، طی سال ها سکانداری 
کمیته رکوردهای ملی و حضور در صحنه 
ثبت هزاران رکورد گوناگون، خاطرات 
شنیدنی بسیاری دارد: »گاهی در ثبت 
برخی رکوردها باید با رکورددار چند 
ساعت یا چندین روز همراه باشیم آن هم 
باتمام دقت که خدایی ناکرده حقی از کسی 
در ثبت رکورد از بین نرود؛ یک همراهی 
تمام عیار که در هم ذات پنداری هر 
لحظه اش یا از وجد در پوست نمی گنجیم  
یا از استرس بی قرار می شویم.« این میان 
شاهد کری  و رجزخوانی رکوردزنان 
بسیاری هم بوده: »کری خوانی هایی 
که به رقابت، شور و حال بدهد، خوب 
است اما تعداد  انگشت شماری هستند که 
رجزخوانی شان وجهه ای از لات بازی یا 
خط و نشان کشیدن دارد که با این موارد 
برخورد می شود.« رضایی به یکی از 
دوست داشتنی ترین قسمت های حرفه 
هیجان انگیز خود اشاره می کند: »گاهی 
افرادی تماس می گیرند و درخواست خود 
مبنی بر ثبت رکوردی ساده و معمولی از 
سوی یک بیمار مبتلا به سرطان که مرگش 
نزدیک است یا کودک کاری که اگر دیده 
شودمسیر زندگیش تغییر می کند را اطلاع 
می دهند که کمیته هم در برآورده کردن 

آرزوی آنها هیچ دریغ نمی کند.« 

385مشتدریکدقیقهکهرکوردشد!

از جست وجو میان صفحات نخستین جلد کتاب رکوردهای ایران که سال1400 به چاپ رسیده 
چنین برمی آید که قریب به 60درصد رکوردهای عجیب و غریب رکوردداران سری در رشته های 
ورزشی دارند و عدد سهم بانوان در همه رکوردزنی های ثبت شده به حدود 30درصد از کل 
می رسد؛ سهمی کمتر از آقایان که البته لابه لایشان رکوردهای خاص و شگفت انگیز دیده 
می شود. مانند کوبیدن 385مشت در کمتر از یک دقیقه که رکورددارش عاطفه صفایی است 
یا طناب زنی همزمان هزار و 105دختر نوجوان که پیوسته اتفاق افتاده است. قابل توجه تر اینکه 
تفاوت عیالی از نظر موضوعی بین رکوردهایی که رکورداران دهه 50 تا خردسالان قرن جدید 
وجود دارد. رکوردداران دهه های 50 تا اواخر دهه70 به استعدادها و مهارت هایی که اغلب 
جسمی، بدنی و قدرتی بوده، پرداخته اند؛ حال آنکه رکوردداران دهه های 80 تا 1400 بیشتر در 
ثبت رکوردهای فکری، ذهنی و کم تحرک تر، درخشیده اند. دومین جلد کتاب رکوردهای ایران 

در بهار1404 رونمایی خواهد شد.
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رمزگشایی از حافظه انسان
همهچیزدربارهحافظهشما؛ازکوتاهمدتتابلندمدت

دوره جدید، شماره  19،   شنبه  12آبان  1403، 29 ربيع الثانی   1446،  2 نوامبر  2024، ضميمه  شماره    9244 همشهري

DANESTANIHA

حافظه کوتاه مدت برای انجام 
امور روزانه ضروری است

نقش حافظه در هوش مصنوعی همان جایی پررنگ می شود که 
می تواند با داده هایی که در آن ذخیره شده پاسخ سؤال شما را بدهد

هوش و حواس  مصنوعی کوتاه به اندازه  30 ثانیه
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حافظه به ما  |زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

کمک می کند تا 
زندگی روزمره 
خودمان را بسازیم، روابطی را ایجاد 
کنیم که برای رفاه ما حیاتی است و 
رویدادهای مهم گذشته خود را 
به خاطر بسپاریم. در مجموع حافظه 
زندگی ما را شکل می دهد و در تمام 
جنبه های زندگی انسان، از یادگیری و 
حل مسئله تا تصمیم گیری و تعاملات 
اجتماعی، نقش پررنگی ایفا می کند. 
اکثر شواهد موجود نشان می دهد که 
عملکرد حافظه توسط هیپوکامپ و 
سایر ساختارهای مرتبط در لوب 
تمپورال یا گیجگاهی که دردوطرف 
مغزاست انجام می شود. درک اینکه 
حافظه چیست و چگونه کار می کند، 
می تواند به ما برای داشتن یک زندگی 

بهتر و راحت تر کمک کند.

حافظه به فرایندهای روانی 
کسب، ذخیره، نگهداری و بازیابی 
اطلاعات اشاره دارد. حافظه شامل 
3 فرایند اصلی است: رمزگذاری، 

ذخیره سازی  و بازیابی.
حافظه انسان شامل توانایی حفظ و 
بازیابی اطلاعات است. با این حال، 
این یک فرایند بی عیب و نقص 
نیست. گاهی اوقات افراد چیزهایی 
را فراموش می کنند یا به اشتباه به 
یاد می آورند. گاهی نیز اطلاعات 
در وهله اول به درستی در حافظه 

رمزگذاری نمی شوند.
مشکلات حافظه اغلب آزارهای 
نسبتاً جزئی هستند؛ مانند فراموشی 
تاریخ تولد. با این حال، می توانند 
نشانه ای از مشکلاتی جدی مانند 
بیماری آلزایمر و انواع دیگر زوال 
عقل باشند. این شرایط بر کیفیت 
زندگی و توانایی عملکرد تأثیر 
می گذارد. در این مطلب به چگونگی 
شکل گیری حافظه و چرایی 

فراموشی آنها می پردازیم.

 تعریف حافظه 
از منظر روانشناسان

برای ایجاد یک حافظه جدید، اطلاعات باید به شکل 
قابل استفاده تغییر یابد که از طریق فرایندی به 
نام رمزگذاری رخ می دهد. هنگامی که اطلاعات با 
موفقیت رمزگذاری شد، باید برای استفاده بعدی 
در حافظه ذخیره شود. مدت هاست که محققان بر 
این باورند که حافظه به دلیل تغییر در نورون های مغز 
)سلول های عصبی( شکل می گیرد. امروز ما اینگونه 
درک می کنیم که حافظه از طریق ارتباطاتی که بین 

این نورون ها وجود دارد ایجاد می شود.
تغییرات در اتصالات بین سلول های عصبی )معروف 
به سیناپس( با یادگیری و حفظ اطلاعات جدید مرتبط 
است. تقویت این ارتباطات به انتقال اطلاعات به 
حافظه کمک می کند. به همین دلیل است که مرور و 
تکرار اطلاعات، توانایی به خاطر سپردن آنها را بهبود 
می بخشد. تمرین، ارتباطات بین سیناپس هایی را که 

آن حافظه را ذخیره می کنند، تقویت می کند.
مقدار زیادی از حافظه ذخیره شده در بیشتر مواقع 
در ضمیر خودآگاه ما قرار دارد؛ به جز زمانی که واقعاً 
نیاز به استفاده از آن داریم. فرایند بازیابی حافظه به 
ما اجازه می دهد تا خاطرات ذخیره شده را آگاهانه به 

یاد بیاوریم.

 حافظه چگونه 
شکل می گیرد

توانایی دسترسی و بازیابی اطلاعات از حافظه بلندمدت 
به ما این امکان را می دهد که در واقع از این پدیده برای 
تصمیم گیری، تعامل با دیگران و حل مشکلات استفاده 
کنیم. اما برای اینکه حافظه قابل بازیابی باشد، باید به نحوی 
سازماندهی شوند. یکی از راه های تفکر در مورد سازماندهی 
حافظه، مدل شبکه معنایی است. این مدل نشان می دهد 
که محرک های خاصی حافظه های مرتبط را فعال می کنند. 
دیدن یا به خاطر سپردن یک مکان خاص ممکن است 

خاطراتی را که در آن مکان رخ داده اند فعال کند.
برای مثال، فکر کردن به ساختمان یک دانشکده خاص، 
ممکن است خاطرات حضور در کلاس ها، مطالعه و معاشرت 
با همسالان را در ذهن ایجاد کند. برخی از محرک ها گاهی 
اوقات می توانند به عنوان محرک های قدرتمندی عمل 
کنند که خاطرات را به ضمیر آگاهانه ما متصل کنند. مثلا 
رایحه یک نمونه از این محرک هاست. استشمام یک بوی 
خاص، مانند عطر یا کلوچه های تازه پخته شده، می تواند 
خاطرات زنده ای را ایجاد کند که به افراد و رویدادهای 
گذشته فرد مرتبط است. برای شناسایی یک عطر، شخص 
باید به یاد داشته باشد که قبلًا چه زمانی آن را استشمام 
کرده است، سپس آن را به اطلاعات بصری که در همان 
زمان رخ داده است متصل کند؛ بنابراین هنگامی که 
مناطقی از مغز که به حافظه متصل است آسیب می بیند، 
توانایی شناسایی بوها در واقع مختل می شود. در عین 
حال، محققان دریافته اند که رایحه می تواند به ایجاد 
خاطرات زندگی نامه ای در افرادی که مبتلا به بیماری 
آلزایمر هستند کمک کند؛ این نشان می دهد که خاطرات 

چقدر می توانند قدرتمند باشند.

 سازماندهی 
حافظه

بخشی از مغز به نام هیپوکامپ مسئول ذخیره و اطلاعات حافظه است

رمزگشایی از حافظه انسان اگر به پیچیدگی فرایند ثبت خاطرات در 
ذهن فکر کنید احتمالا چیزی دستگیرتان 
نمی شود و بیشتر گیج می شوید. در این 
مطلب به نقل از نوروساینس به نحوه 
ماندگاری خاطره و حافظه در ذهن وتفاوت ها 
و کارکرد حافظه در مقابل خاطرات پرداخته 

شده است.

حافظه و خاطرات
هنوز هم در روانشناسی یک بحث قدیمی در 
مورد عملکرد حافظه وجود دارد؛ بحث سر 
این مورد است که آیا خاطراتی که سرکوب 
و یا به دست فراموشی سپرده شده اند، 
می توانند بازیابی شوند؟ و حتی درصورت 
اینکه بازیابی شوند، این خاطرات دقیق 
هستند یا نه؟ به نظر می رسد در پاسخ به این 
سؤال یک اختلاف نظر و شکاف عمیقی میان 
محققان و متخصصان سلامت روان وجود 
دارد. در طول تاریخ، متخصصان و پزشکان 
تمایل زیادی به اثبات این موضوع دارند. 
خاطراتی که توسط افراد سرکوب می شوند، 
طی یک دوره درمانی می توانند کاملا بازیابی 
شوند. در میان عموم مردم هم اعتقاد بر این 
است که خاطرات سرکوب شده می توانند 

بازیابی شوند. 

یادآوری تروما و رویداد های آسیب زا 
عموما بیشتر مردم، خاطرات بسیار 
ناراحت کننده و رویداد های تروماتیک 
را به خاطر می آورند و گویی هرگز فراموش 
نمی کنند اما لازم است بدانید که گاهی 
اوقات آسیب های شدید و سخت هم فراموش 
می شوند. به تازگی دانشمندان در مورد این 
موضوع آغاز به مطالعه کرده اند و سعی دارند 
چگونگی این موضوع را درک کنند. درست در 
زمانی که این فراموشی شدید در مورد خاطرات 
ناراحت کننده و آسیب زا آغاز می شود، گاهی 
اوقات یک اختلال تجزیه ای همزمان با آن رخ 
می دهد؛ برای مثال این اختلالات می توانند 
شامل فراموشی، مسخ شخصیت و اختلال 
هویت باشد. ارتباط میان این اختلالات و تروما 

در انسان ها در دست تحقیق و بررسی است.

خاطرات تا چه مدت در ذهن می مانند؟
خاطرات پس از عبور از حافظه حسی و 
کوتاه مدت وارد حافظه بلندمدت می شوند. 
خاطرات کوتاه مدت، خاطراتی هستند 
که در مورد آنها فکر کرده ایم اما خاطراتی 
که در حافظه بلندمدت ما ثبت می شوند، 
ماندگاری زیادی در ذهن دارند و تا سالیان 

سال به خاطر آورده می شوند.

 حافظه در برابر 
خاطره
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D A N E S T A N I H A

دو خط موازی مهم
مسئول تجمیع اطلاعات در مغز در هر دو نیمکره به شکل متقارن وجود دارد

هیپوکامپ ناحیه ای به شکل نعل اسب در مغز است که نقش مهمی در تجمیع اطلاعات از حافظه کوتاه مدت 
به حافظه بلندمدت دارد. این بخشی از سیستم لیمبیک است؛ سیستمی که با احساسات و خاطرات 
بلندمدت مرتبط است. هیپوکامپ در فرایندهای پیچیده ای مانند تشکیل، سازماندهی و ذخیره خاطرات 

نقش دارد. از آنجا که هر دو طرف مغز متقارن هستند، هیپوکامپ در هر دو نیمکره یافت می شود.

 11مورد عجیب 
درباره حافظه

اگر هیپوکامپ آسیب ببیند؟

آسیب هیپوکامپ می تواند مانع از ایجاد خاطرات 
جدید شود که به عنوان فراموشی پیش گستر 
شناخته می شود. البته باید بدانید که عملکرد 
هیپوکامپ نیز با افزایش سن کاهش می یابد. 
درحالی که این اختلال عصبی در همه افراد مسن 
نشان داده نمی شود، اما افرادی هم هستند که 
کاهش این عملکرد را در تست های حافظه نشان 
داده اند. معمولا افراد زمانی که به 80سالگی 
می رسند، برخی از عملکردهای شناختی در آنها 

کاهش می یابد.

اتفاق اجتناب ناپذیر

درحالی که آلزایمر و سایر مشکلات مربوط به 
سن بر بسیاری از افراد مسن تأثیر می گذارد، از 
دست دادن حافظه در دوران سالمندی ممکن 
است رخ ندهد. برخی از توانایی ها با افزایش 
سن کاهش می یابد، اما محققان دریافته اند که 
برخی افراد در 70سالگی اغلب در بسیاری از 
آزمون های شناختی مانند 20سالگی خود به 
خوبی عمل می کنند. برخی از انواع حافظه حتی 
با افزایش سن افزایش می یابد. اولا، بسیاری از 

کارشناسان معتقدند که یک جزء ژنتیک برای 
حفظ حافظه در دوران سالمندی وجود دارد. 
ثانیا، اعتقاد بر این است که انتخاب شیوه 

زندگی نیز نقش مهمی ایفا می کند.

خاطرات دوران کودکی

اولین خاطره ای که از دوره کودکی به یاد 
دارید، چیست؟ اخیرا مطالعه ای در بریتانیا 
درخصوص خاطرات دوران کودکی انجام 
شده است که نشان می دهد کودکان 
بین سن 5تا 7سالگی، 60درصد و 
حتی بیشتر اتفاقات و حوادثی 
که برایشان رخ داده است 
را به خاطر دارند اما 
در سن 8تا 9سال، 
40درصد و حتی کمتر 
از خاطرات دوره 
کودکی خود را به 

یاد می آورند.

حفظ سلامت سیناپس ها

محقق ارشدعصب شناسی ون بیائو گان در 
مصاحبه با وب سایت علمی WhyFiles.org در 
این باره توضیح داد: »ایده ما این بود که انسان در 
واقع نیازی به ایجاد بسیاری از سیناپس های جدید 
و خلاص شدن از قدیمی ها هنگام یادگیری و حفظ 
ندارد. انسان فقط باید قدرت سیناپس های موجود 
برای یادگیری و حافظه کوتاه مدت را تغییر دهد. با 
این حال، به احتمال زیاد سیناپس های کمی برای 
دستیابی به حافظه بلندمدت ساخته شده یا حذف 
شده اند. بنابراین واضح است که حفظ سلامت مغز 
و سیناپس ها بسیار مهم است. وخامت سیناپس ها 
به دلیل بیماری ها یا نوروتوکسین ها با مشکلات 
شناختی، از دست دادن حافظه، تغییر خلق و خو و 

سایر تغییرات در عملکرد مغز همراه است.

ماندگاری خاطرات خوب 

روانشناسان با توجه به تحقیقاتی که در زمینه 
خاطرات و حافظه انجام داده اند، به این نتیجه 
رسیده اند که خاطرات خوش بیشتر و بهتر از 
خاطرات بد در ذهن باقی می مانند. انجام مطالعه 
روی دانشجویان گواه بر این مسئله است؛ 
روانشناسان از آنها خواستند که چند خاطره 

زندگی شان را به خاطر بیاورند؛ پس از گذشت 
2 هفته و بدون اطلاع قبلی دوباره از آنها 

خواستند که خاطرات قبلی شان را 
به خاطر بیاورند و نتایج نشان 

داد که افراد 60درصد از 
خاطرات منفی خود را 

به فراموشی سپرده 
بودند.

سیناپس ها

در مغز انسان، تریلیون ها سلول عصبی )سیناپس( 
وجود دارد که یک شبکه پیچیده و انعطاف پذیر را 
تشکیل می دهند و به ما اجازه می دهد احساس، 
رفتار و فکر کنیم. این تغییرات در اتصالات 
سیناپسی در مناطقی از مغز مانند قشر مخ و 
هیپوکامپ است که با یادگیری و حفظ اطلاعات 

جدید مرتبط است.
در تحقیقی که در دانشکده پزشکی نیویورک 
انجام شد، محققان توانستند تشکیل سیناپس 
را در مغز موش های مهندسی ژنتیک مشاهده 
کنند. در این آزمایش انتهای سلول های عصبی 
با سرعت زیادی رشد کرد. این نرخ رشد همزمان 
با توسعه سریع قشر بینایی بود. درحالی که تعداد 
زیادی از این برجستگی های کوچک در نهایت 
با افزایش سن محو می شوند، بسیاری از آنها به 

شکل خارهای تمام عیار خود را ادامه می دهند.

چند نکته درباره ارتباط مغز و حافظه که 
ممکن است برای شما جذاب باشد:

هر بار که یک رویداد یا  اطلاعات را در حافظه ایجاد 1
می کنید، اتصالات جدید 

مغزی ایجاد می شود.
مدت هاست که محققان  معتقدند تغییرات در 2
نورون های مغزی با 

شکل گیری خاطرات ارتباط دارد.
خواب علاوه بر کمک به  حافظه، در یادگیری 3
اطلاعات جدید نیز نقش 

اساسی دارد.
رکورد ثبت حافظه به یک  کودک 10ساله به نام 4
نارایانام در گینس ثبت 
شده است که در 12دقیقه، 225شیئ را 

به صورت تصادفی به حافظه سپرده است.
افراد زمانی که چشمان  خود را می بندند همه  چیز 5
را بهتر به خاطر می آورند و 

به سؤالات بهتر پاسخ می دهند.
افسردگی می تواند بر  عملکرد حافظه تأثیر 6
بگذارد و با تضعیف حافظه 

اپیزودیک حجم مغز را کاهش دهد.
هفته ای چند جلسه  مدیتیشن به بهبود عملکرد 7

حافظه کمک می کند.
اگرچه تعداد چپ دست ها  در سراسر دنیا تنها 8
10درصد است اما گفته 
می شود که چپ دست ها نسبت به 
راست دست ها عملکرد بهتری در به خاطر 

سپردن اطلاعات دارند.
یک چرت کوتاه می تواند به  بهبود حافظه کمک کند. 9

اگر می خواهید اطلاعات  مختلف را بهتر به یاد 10
بیاورید، صاف بنشینید و 
قوز نکنید! صاف نشستن باعث می شود که 

اکسیژن بهتر به به مغز برسد. 
صرف زمان در طبیعت  باعث بهبود عملکرد حافظه 11

و توجه می شود.

س
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حافظه کوتاه مدت برای انجام امور روزانه ضروری است

برای بسیاری از ما، تجربه یک دوره 
از دست دادن حافظه گاهی اوقات 

بسیار معمول است. این ممکن 
است مانند فراموش کردن 

پرداخت شهریه ماهانه، 
فراموش کردن تاریخ، 
گم کردن کلیدها یا 
مشکل پیدا کردن 

کلمه مناسب باشد.
اینکه احساس می کنید 

را  ئما چیزهایی  دا
می کنید،  فراموش 

آزاردهنده، ناامیدکننده 
و ترسناک است. از دست دادن 

حافظه کوتاه مدت حتی ممکن است شما 
را نگران کند که مغز شما بیش از حد به 
دستگاه هایی مانند تلفن هوشمند متکی 
است تا حافظه برای به خاطر آوردن 
اطلاعات. به تازگی وجود هوش مصنوعی 
هم این نگرانی را تشدید کرده است که 
نیاز ما به فکر کردن یا به خاطر سپردن 
را مرتفع کرده است و به همین ترتیب 

حافظه تنبل می شود.

حافظه کوتاه مدت نشانه چیست؟
از دست دادن خفیف حافظه همیشه 
نشان دهنده مشکل نیست و برخی 
تغییرات حافظه، بخشی طبیعی از پیری 
است. از دست دادن حافظه کوتاه مدت 
همچنین می تواند ناشی از عوامل 

غیردائمی دیگری باشد، از جمله: 

  مصرف الکل و مواد مخدر
   اضطراب

   افسردگی
   غم و اندوه
   خستگی 

  عوارض جانبی داروها
   کم خوابی و استرس

اگر نگران نقص حافظه یا هر تغییر مغزی 
دیگری هستید، با پزشک خود صحبت 
کنید. آنها می توانند یک معاینه کامل 
انجام دهند تا مشخص شود چه چیزی 
ممکن است باعث ایجادعلائم شما شود 
و تغییرات سبک زندگی، استراتژی ها 
یا درمان هایی را برای بهبود حافظه 

کوتاه مدت شما توصیه کنند.
حافظه کوتاه مدت نقش حیاتی در شکل 
دادن توانایی ما برای عملکرد در دنیای 
 اطرافمان دارد؛ اما از نظر ظرفیت و 

مدت زمان محدود است.
 بیماری و آسیب و همچنین افزایش 
وابستگی به تلفن های هوشمند نیز 
می تواند بر توانایی ذخیره خاطرات 
کوتاه مدت تأثیر بگذارد. همانطور که 
محققان به یادگیری بیشتر در مورد 
عوامل مؤثر بر حافظه ادامه می دهند، 
ممکن است راه های جدیدی برای 
تقویت و محافظت از حافظه کوتاه مدت 

ظاهر شود.

حافظه کوتاه مدت 
چطور از دست می رود؟

|زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

حافظه کوتاه مدت که 
به عنوان حافظه اولیه یا 
فعال نیز شناخته می شود، 
همانطور که از نامش 
پیداست، با ظرفیت محدود، 
مقدار کمی از اطلاعات را 
در ذهن ذخیره می کند و 
برای مدت کوتاه آنها را در 

دسترس نگه  می دارد.

ظرفیت
مقدار اطلاعات قابل ذخیره در حافظه کوتاه مدت 

می تواند متفاوت باشد. در سال1956 روانشناسی 
به نام جورج میلر در یک مقاله تأثیرگذار با عنوان »عدد 

جادویی هفت، به علاوه یا منهای دو«، پیشنهاد کرد که افراد 
می توانند بین 5 تا 9 مورد را در حافظه کوتاه مدت ذخیره کنند. 

اما تحقیقات جدیدتر نشان می دهد که افراد می توانند تقریبا 4 تکه 
یا قطعه اطلاعات را در حافظه کوتاه مدت ذخیره کنند. به عنوان 
مثال، تصور کنید که سعی می کنید یک شماره تلفن را به خاطر 
بسپارید. طرف مقابل شماره تلفن 10رقمی را می خواند و شما 
سریع یادداشت می کنید. لحظاتی بعد متوجه می شوید که 

شماره را فراموش کرده اید. بدون تکرار یا ادامه تکرار 
شماره - تا زمانی که به حافظه متعهد شود - 

اطلاعات به سرعت از حافظه کوتاه مدت 
پاک می شوند.

عمر 
حافظه 

کوتاه مدت، بسیار کوتاه 
است؛ به همین دلیل وقتی 
خاطرات کوتاه مدت تکرار 

نمی شوند، فقط چند ثانیه در 
ذهن باقی می مانند.

حافظه 
کوتاه مدت محدود 
است؛ معمولا گفته 

می شود که حافظه کوتاه مدت 
می تواند فقط 7مورد )2مورد 

کمتر یا بیشتر( را در یک 
زمان د ر خود جای 

دهد.

حافظه 
کوتاه مدت چقدر است؟

بیشتر اطلاعاتی که در حافظه کوتاه مدت نگهداری می شوند 
تقریبا بین 20 تا 30 ثانیه یا حتی کمتر ذخیره می شوند. برخی از 

اطلاعات می توانند تا یک دقیقه در حافظه کوتاه مدت باقی بمانند، اما 
بیشتر اطلاعات به طور خودکار خیلی سریع تحلیل می روند؛ مگر اینکه 

از استراتژی های تمرینی مانند گفتن اطلاعات با صدای بلند یا تکرار ذهنی 
آنها استفاده کنید.

با این حال، اطلاعات موجود در حافظه کوتاه مدت نیز بسیار مستعد تداخل 
هستند. هر اطلاعات جدیدی که وارد حافظه کوتاه مدت شود، به سرعت 

جایگزین اطلاعات قدیمی می شود. جالب است بدانید که محیط نیز 
می تواند باعث اختلال در حافظه کوتاه مدت شود. به عنوان مثال، 
شما ممکن است در اتاق شلوغ و پرسروصدا باشید و نام کسی را 

سخت تر به خاطر بیاورید. درحالی که بسیاری از خاطرات 
کوتاه مدت به سرعت فراموش می شوند تکرار این 

اطلاعات اجازه می دهد تا مرحله بعدی یعنی 
حافظه بلندمدت ادامه پیدا کند.

شکنندگی حافظه بلندمدت
حافظه بلندمدت می تواند به طرز شگفت آوری شکننده و در معرض تغییر، دریافت اطلاعات 
نادرست و تداخل باشد. الیزابت لوفتوس، کارشناس حافظه در دانشگاه کمبریج نشان 
داده است که به راحتی می توان خاطرات نادرست ایجاد کرد. در یکی از معروف ترین 
آزمایش هایش توانست 25درصد از شرکت کنندگان خود را در یک مطالعه مجبور کند 
که یک خاطره نادرست از گم شدن در کودکی در یک مرکز خرید را باور کنند. چرا حافظه 
بلندمدت این قدر در معرض این نادرستی است؟ در برخی موارد، افراد جزئیات مهم رویدادها 
را از دست می دهند. برای پر کردن این شکاف های گمشده در اطلاعات، مغز گاهی جزئیاتی 
می سازد که به  نظر منطقی می رسد. خاطرات قدیمی تر همچنین می توانند در شکل گیری 

خاطرات جدید اختلال ایجاد کنند و یادآوری چیزی را که واقعا اتفاق افتاده دشوار کنند.

چه تغییراتی در حافظه رخ می دهد؟
مطالعات محققان روان شناسی نشان می دهد که خاطرات به شکلی ثابت ذخیره 
نمی شوند تا هر وقت به آن نیاز داشتید با وضوح کامل در تصور شما بیایند، بلکه 
آنها دریافته اند که خاطرات هر بار که به آنها دسترسی پیدا می کنید دگرگون 

می شوند یا تغییر می کنند.
نورون ها ابتدا خاطرات را در قشر مغز و هیپوکامپ رمزگذاری می کنند. هر بار 
که خاطره ای به یاد می آید، توسط مجموعه ای از نورون های مشابه اما نه یکسان 
دوباره رمزگذاری می شود. دسترسی به حافظه  اغلب به قوی تر شدن آنها کمک 
می کند، اما تحقیقات نشان داده است که این رمزگذاری مجدد می تواند بر نحوه 
به  خاطر سپردن اطلاعات تأثیر بگذارد. جزئیات ظریف ممکن است تغییر کنند و 
جنبه های خاصی از حافظه ممکن است تقویت، ضعیف یا حتی به طور کلی، بسته 

به نورون هایی که فعال می شوند، از بین بروند.
همه خاطرات بلندمدت یکسان ایجاد نمی شوند. در حالی  که برخی از خاطرات 
به سرعت به ذهن خطور می کنند، برخی دیگر ضعیف ترند و ممکن است برای 

متمرکز کردن آنها به تذکر یا یادآوری نیاز داشته باشند.

حافظه کوتاه مدت برای عملکرد 
روزانه ضروری است؛ به همین دلیل 

است که تجربه از دست دادن حافظه 
کوتاه مدت می تواند خسته کننده و 

حتی ناتوان کننده باشد. اما باید 2 
نکته را همواره در نظر داشت: 

کوتاه به اندازه 30 ثانیه
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تکرار و تمرین باعث می شود آنچه به حافظه کوتاه مدت سپرده شده است به حافظه بلندمدت منتقل شود

حافظه بلندمدت به انتقال اطلاعات از حافظه 
کوتاه مدت به ذخیره سازی  طولانی مدت 
برای ایجاد خاطرات ماندگار اشاره دارد. این 
نوع حافظه از نظر ظرفیت نامحدود و پایدار 
است و سال ها یا حتی یک عمر ماندگاری دارد. 
حافظه کوتاه مدت می تواند از طریق فرایندی 
به نام تثبیت به حافظه بلندمدت تبدیل شود. 
حافظه بلندمدت را می توان به 2 نوع مختلف 
تقسیم کرد: حافظه آشکار )آگاهانه( و ضمنی 
)ناخودآگاه(. اگر بتوانید چیزی را که قبلا اتفاق 
افتاده است، به یاد بیاورید، خواه چند ساعت 
پیش اتفاق افتاده باشد یا چند دهه قبل، آن 
حافظه بلندمدت است. حافظه بلندمدت 
مهم است زیرا به ما کمک می کند وقایع مهم 
زندگی خود را به خاطر بیاوریم. ما همچنین از 
حافظه بلندمدت برای دسترسی به مهارت ها 
و رفتارهایی که آموخته ایم و به بقای ما کمک 

می کند، استفاده می کنیم.

حافظه بلندمدت صریح
خاطرات بلندمدت صریح، خاطراتی هستند 
که ما آگاهانه و عمدا برای شکل دادن و 
یادآوری آنها وقت می گذاریم. حافظه آشکار 
اطلاعاتی مانند تولد بهترین دوست یا شماره 
تلفن خانواده را در خود جای می دهد. این 
مدل حافظه بلندمدت اغلب شامل رویدادهای 
دوران کودکی، تاریخ فارغ التحصیلی، یا 
کارهای آکادمیکی که در مدرسه آموخته اید 
می شود. به طور کلی، خاطرات صریح 

می توانند اپیزودیک یا معنایی باشند.
  خاطرات اپیزودیک از قسمت های خاصی 
در زندگی شما شکل می گیرد. نمونه هایی از 
خاطرات اپیزودیک عبارتند از نخستین باری 
که دوچرخه سواری کردید یا نخستین روزی 

که به مدرسه رفتید.
  خاطرات معنایی حقایق کلی و تکه هایی 
از اطلاعات هستند که در طول سال ها جذب 
کرده اید. به عنوان مثال، وقتی یک واقعیت 
تصادفی را هنگام پر کردن جدول کلمات 
متقاطع به یاد می آورید، آن را از حافظه 

معنایی خود بیرون می آورید.

مدت زمان حافظه بلندمدت
مدت زمان حافظه بلندمدت از طریق فرایند 
تداعی و تمرین و انتقال محتوای حافظه 
کوتاه مدت می تواند به حافظه بلندمدت تبدیل 
شود. خاطرات بلندمدت می توانند از چند روز 
تا چندین دهه ادامه داشته باشند. تعدادی 
از عوامل وجود دارد که می تواند بر مدت 
ماندگاری اطلاعات در حافظه بلندمدت تأثیر 

بگذارد که در زیر آن را تشریح می کنیم:
   نحوه کدگذاری حافظه در وهله اول 
می تواند نقش مهمی ایفا کند. اگر زمانی که 
این تجربه را داشتید بسیار آگاه و هوشیار 
بودید، احتمالا حافظه بسیار واضح تر خواهد 

بود.
  تعداد دفعاتی که به یک حافظه دسترسی 
پیدا می کنید نیز می تواند در قدرت و مدت آن 
حافظه نقش داشته باشد. جای تعجب نیست 
خاطراتی که به یاد می آورید اغلب تمایل 
دارند در اطراف ذهن شما باقی بمانند و بسیار 

قوی تر شوند.

 یک حافظه 
برای یک عمر تبدیل حافظه کوتاه مدت به بلندمدت

محققان، اغلب از آنچه به عنوان مدل 3طبقه یاد می شود برای درک مفهوم حافظه انسانی استفاده می کنند. این مدل نشان می دهد که حافظه از 3ذخیره 
اصلی تشکیل شده است؛ حسی، کوتاه مدت و بلندمدت و هریک از اینها را می توان براساس ظرفیت ذخیره سازی و مدت زمان، تشخیص داد. درحالی که 
حافظه بلندمدت، ظرفیت به ظاهر نامحدودی دارد که سال ها دوام می آورد، حافظه کوتاه مدت هم از نظر ظرفیت و هم از نظر مدت زمان محدود است. برای 
اینکه یک حافظه حفظ شود، باید از ذخیره های کوتاه مدت به حافظه بلندمدت منتقل شود. مکانیسم های دقیق برای چگونگی این اتفاق بحث برانگیز است 
و به خوبی شناخته نشده است. مدل کلاسیک که به مدل اتکینسون-شیفرین یا مدل چندوجهی معروف است، می گوید که تمام خاطرات کوتاه مدت پس 

از مدت زمان معینی به طور خودکار در حافظه بلندمدت قرار می گیرند.

تثبیت حافظه فرایندی است که در آن مغز خاطرات 
کوتاه مدت را به خاطرات بلندمدت تبدیل می کند. 
تکرار یا یادآوری اطلاعات بارها و بارها تغییرات 
ساختاری در مغز ایجاد می کند که شبکه های عصبی 
را تقویت می کند. تحریک مکرر 2نورون احتمال تکرار 

آن را در آینده افزایش می دهد.

تثبیت حافظه
عبارات یادداشتی، اختصارات یا قافیه ها که 
به راحتی به خاطر سپرده می شوند می توانند 
به انتقال خاطرات کوتاه مدت به ذخیره سازی  
طولانی مدت کمک کنند. چند مثال رایج 
عبارتند از: نام اختصاری که نشان دهنده حرف 
اول هر رنگ رنگین کمان )قرمز، نارنجی، زرد، 
سبز، آبی، نیلی و بنفش( است یا ایجاد قافیه ای 
که برای به خاطر سپردن املای کلمات رایج 

استفاده می شود.

یکی دیگر از راهبردهای یادگاری که به 
حدود 500سال قبل از میلاد برمی گردد، روش 
مکان یابی است. روش مکان یابی شامل قرار دادن 
ذهنی مواردی است که می خواهید یاد بگیرید یا 
به خاطر بسپارید در اطراف یک اتاق، مانند روی 
مبل، کنار یک گیاه یا روی صندلی پنجره. برای 
فعال کردن حافظه خود، سپس خود را در حال 
رفتن به هر کدام از آن مکان ها تجسم می کنید و 

باعث به یاد آوردن آن اطلاعات می شوید.

روش هایی برای بهبود حافظه

اخیراً محققان دریافته اند که با انجام برخی ویرایش های ذهنی، 

فقط خاطرات خاص برای نگهداری طولانی مدت انتخاب می شوند. 

عواملی مانند زمان و تداخل می توانند بر نحوه رمزگذاری اطلاعات 

در حافظه تأثیر بگذارند. از منظر دیدگاه پردازش اطلاعات، حافظه 

انسان بسیار شبیه به یک کامپیوتر عمل می کند. در این مدل، 

اطلاعات ابتدا وارد حافظه کوتاه مدت )یک ذخیره موقت برای 

رویدادهای اخیر( می شود و سپس بخشی از این اطلاعات به حافظه 

بلندمدت )یک ذخیره نسبتاً دائمی( منتقل می شود؛ دقیقاً مانند 

اطلاعاتی که روی هارد دیسک یک کامپیوتر قرار می گیرد.

تمرین و نگهداری می تواند به انتقال خاطرات 
از حافظه کوتاه مدت به بلندمدت کمک کند؛ 
به عنوان مثال، شما ممکن است از این رویکرد 
هنگام مطالعه مواد برای امتحان استفاده کنید. 

به جای اینکه فقط یک یا دو بار اطلاعات را مرور 
کنید، ممکن است به طور مکرر یادداشت های 
خود را مرور کنید تا زمانی که اطلاعات مهم به 

حافظه سپرده شود.

تمرین و نگهداری
تکه تکه کردن یکی از تکنیک های حفظ است که 
می تواند انتقال اطلاعات به حافظه بلندمدت را تسهیل 
کند. این رویکرد شامل سازماندهی اطلاعات در 
گروه ها، عبارات، کلمات یا اعداد آسان تر است؛ 
به عنوان مثال، به خاطر سپردن عدد زیر نیاز به تلاش 
زیادی دارد: 65،495،328،463. با این حال، اگر 
3 تا3 تا تقسیم شوند، آسان تر به ذهن سپرده می شوند.

تکه تکه کردن حافظه

مدل پردازش اطلاعات حافظه انسانی 
شبیه به کار یک کامپیوتر است. 
اطلاعات وارد حافظه کوتاه مدت )ذخیره 
موقت( می شود، سپس مقداری از این 
اطلاعات به حافظه بلندمدت 
)ذخیره نسبتا دائمی( منتقل 
می شود، دقیقا مانند اطلاعاتی 
که در هارد دیسک رایانه 

ذخیره می شود.
به طور  که  خاطراتی 
مکرر به آنها دسترسی 
پیدا می کنند قوی تر 
و به یاد آوردن آنها 
آسان تر می شود. 
مکرر  دسترسی 
خاطرات،  این  به 
شبکه های عصبی را که 
اطلاعات در آنها رمزگذاری شده 
است، تقویت می کند و منجر به یادآوری 
راحت تر اطلاعات می شود. هنگامی که 
اطلاعات مورد نیاز است، با استفاده از 
نشانه های محیطی، مانند 
دسترسی به یک پوشه 
ذخیره شده در رایانه، از 
این ذخیره سازی  طولانی مدت خارج 
می شود. با این حال، این خاطرات 
ذخیره شده را می توان تغییر داد یا 
حتی گاهی اوقات به طور کلی از بین برد. 
خاطراتی که اغلب یادآوری نمی شوند، 
گاهی اوقات می توانند ضعیف یا با 

اطلاعات دیگری جایگزین شوند.

 حافظه بلندمدت 
چگونه شکل می گیرد؟
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چرا خاطرات 
دردناک را به یاد 

می آوریم؟
آیا تا به حال توجه کرده اید که بسیاری از اوقات، 

خاطرات دردناک برای مدت طولانی باقی 
می مانند؟ تحقیقات نشان می دهد که این به دلیل 

افزایش برانگیختگی بیولوژیکی در طول 
تجربه منفی است که باعث افزایش 

طول عمر آن حافظه می شود.

چرا برخی از 
خاطرات را فراموش 

می کنیم؟
چرا مردم اغلب اطلاعاتی را که در گذشته 

آموخته اند فراموش می کنند؟ چند توضیح اساسی 
برای اینکه چرا فراموشی رخ می دهد وجود دارد:

  عدم ذخیره حافظه
  تداخل

  فراموشی با انگیزه

 شکست 
در بازیابی

تحقیقات نشان داده است که یکی از عوامل مهمی که بر 
شکست حافظه تأثیر می گذارد زمان است. اطلاعات اغلب 

به سرعت فراموش می شوند، به خصوص اگر افراد به طور فعال 
اطلاعات را مرور و تکرار نکنند.

گاهی اوقات اطلاعات به سادگی از حافظه گم می شوند و 
در موارد دیگر، از ابتدا به درستی ذخیره نمی شوند. برخی 
از خاطرات با یکدیگر رقابت می کنند و به خاطر سپردن 
اطلاعات خاصی را دشوار می کنند. در موارد دیگر، افراد 

فعالانه سعی می کنند چیزهایی را فراموش کنند 
که به سادگی نمی خواهند به خاطر بسپارند.

چرا ما انواع 
مختلفی از حافظه داریم؟

همه انواع حافظه های متفاوت مهم هستند و همه آنها 
عملکردهای مختلفی دارند. حافظه کوتاه مدت به شما امکان 

می دهد اطلاعات را در یک لحظه پردازش و درک کنید. وقتی یک 
پاراگراف از یک کتاب را می خوانید و آن را درک می کنید، این یعنی 

حافظه کوتاه مدت شما در کار است. باارزش ترین و مهم ترین خاطرات 
شما در حافظه بلندمدت نگهداری می شود. حافظه بلندمدت نحوه 

راه رفتن، صحبت کردن، دوچرخه سواری و انجام فعالیت های روزانه را 
تسهیل می کند. همچنین به شما امکان می دهد تاریخ ها و حقایق مهم 

را به خاطر بیاورید. در فعالیت های روزانه تان، مطمئنا بیشتر از همه 
به حافظه بلندمدت خود متکی هستید. از بیدار شدن از خواب 

و مسواک زدن گرفته تا سوار شدن به اتوبوس مناسب 
برای رفت وآمد به محل کار؛ یادآوری همه این مراحل 

توسط حافظه بلندمدت شما تسهیل 
می شود.

این نوع 
خاطرات چگونه شکل 

می گیرند؟
خاطرات در 3مرحله مجزا ساخته می شوند 
که با رمزگذاری شروع می شوند. رمزگذاری 
راهی است که به وسیله محرک ها و اطلاعات 

خارجی به مغز شما راه می یابد. این کار 
می تواند از طریق هر یک از حواس 

پنج گانه شما رخ دهد. 
مرحله 

بعدی ذخیره سازی  
است، جایی که اطلاعاتی 

که دریافت می کنیم ذخیره و 
یا به طور خلاصه ذخیره می شود؛ 
مانند حافظه حسی و کوتاه مدت 

یا به طور دائمی مانند حافظه 
بلندمدت.

مرحله 
آخر فراخوانی است. 

یادآوری توانایی ما برای 
بازیابی حافظه ای است که قبلاً در 
ذهن ذخیره شده است. این فرایند 
همچنین بیان می کند که چگونه 

حافظه حسی ممکن است به حافظه 
 کوتاه مدت یا حافظه کوتاه مدت

  به حافظه بلندمدت
  تبدیل شود.

 چگونه حافظه خود را 
تقویت کنیم؟

قطعاً برای شما پیش آمده که خودتان 
یا اطرافیان از داشتن حافظه ضعیف 
شکایت داشته باشید. این امری عادی 
است. وقتی سعی می کنیم اطلاعات را 
به خاطر بیاوریم و نمی توانیم، احساس 
می کنیم که حافظه مان از کار افتاده 
است. مهم نیست حافظه شما چقدر 
عالی است؛ چند راهکار وجود دارد که 
می توانید انجام دهید تا آن را حتی بهتر 

کنید.
خبر خوب این است که می توان حافظه 
را بهبود بخشید و فرایند رمزگذاری، 
ذخیره و به خاطر آوردن اطلاعات را بدون 

مشکل طی کرد.
در اینجا چند نکته برای تقویت حافظه 

وجود دارد:
  مراقب بدنتان باشید. اگر با یک رژیم 
غذایی متعادل، ورزش منظم و خواب 
کافی از بدن خود مراقبت کنید، سلامت 
مغز خود را بهبود می بخشید و این به شما 
کمک می کند تا خاطرات را بهتر پردازش 

کرده و به یاد آورید.
  ذهن خود را ورزش دهید. چندین 
فعالیت و معما وجود دارد که می توانید 
آنها را انجام دهید تا به ذهن خود یک 

تمرین عالی بدهید.
  از تقویم ها و دفترهای برنامه ریزی 
بهره ببرید. با استفاده از این ابزار ساده، 
فضای حافظه را در مغزتان پاک کنید 
تا چیزهای کوچکی مانند فهرست های 
خرید و زمان ملاقات را به خاطر بسپارید.

  از نظر ذهنی فعال بمانید. خواندن، 
نوشتن و یادگیری مداوم به شما کمک 
می کند تا از نظر ذهنی فعال بمانید، که 

می تواند حافظه شما را بهبود ببخشد.
  یادداشت کنید. نوشتن با قلم و 
کاغذ به کاشت حافظه در مغز شما کمک 
می کند و همچنین می تواند بعداً به عنوان 

یک یادآور یا مرجع باشد.
  به هر چیزی معنی بدهید. اگر به 
چیزی معنا ببخشید، راحت تر می توانید 
آن را به خاطر بسپارید. به عنوان مثال، 
اگربا فردی که به تازگی ملاقات کرده اید 
یا با فردی که از قبل می شناسید 
معاشرت کنید، ممکن است بتوانید نام 

او را بهتر به خاطر بسپارید.
  تکرار کنید. تکرار به حافظه کمک 
می کند تا فراتر از حافظه کوتاه مدت شما 

رمزگذاری شود.
  از تکنیک های به خاطر سپردن 
استفاده کنید. تمرین اطلاعات، 
ز یادداشت ها و سایر  استفاده ا
استراتژی های حفظ کردن می تواند به 
مبارزه با مشکلات جزئی حافظه کمک 

کند.

رمزگشایی از رمز گذاری ها
برای استفاده از اطلاعاتی که در حافظه رمزگذاری شده است، ابتدا باید آن را بازیابی کرد. عوامل زیادی وجود دارند که می توانند بر این فرایند تأثیر 
بگذارند، ازجمله نوع اطلاعات مورد استفاده و نشانه های بازیابی. البته این روند همیشه کامل نیست. آیا تا به حال احساس کرده اید که به عنوان 
مثال، پاسخ یک سؤال دور از دسترس شماست؟ این نمونه ای از یک مسئله گیج کننده بازیابی حافظه است که به عنوان lethologica یا پدیده 

»نوک زبان« شناخته می شود.
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توانایی سیستم های هوش مصنوعی برای ذخیره، بازیابی و 
استفاده از اطلاعات در طول زمان برای بهبود عملکرد و ارائه پاسخ های 

دقیق تر و مرتبط تر به حافظه هوش مصنوعی اشاره دارد. این مفهوم شامل 
سیستم های حافظه مختلفی می شود که به هوش مصنوعی اجازه 
می دهد فرایندهای شناختی انسان مانند همچون یادآوری 

تعاملات گذشته، درک و یادگیری از تجربه ها را شبیه سازی کند.

نقش حافظه در هوش مصنوعی همان 
جایی پررنگ می شود که می تواند با 

داده هایی که در آن ذخیره شده
پاسخ سؤال شما را بدهد

 ذخیره سازی  اطلاعات 
به شکل کوتاه و بلند

جالب است بدانید که حافظه هوش مصنوعی هم 
به 2مدل بلندمدت و کوتاه مدت تقسیم می شود.

حافظه بلندمدت: سیستم های هوش مصنوعی، 
 )LLM( به ویژه آنهایی که از مدل های زبان بزرگ
استفاده می کنند، می توانند حجم وسیعی از اطلاعات 
را ذخیره کنند که می توان به آنها دسترسی پیدا کرد 
و در دوره های طولانی استفاده کرد. این قابلیت به 
هوش مصنوعی اجازه می دهد تا حقایق، فرایندها و 
ترجیحات کاربر را به خاطر بسپارد و کیفیت تعاملات 

و فرایندهای تصمیم گیری را برای او افزایش دهد.
حافظه کوتاه مدت: هوش مصنوعی همچنین از 
حافظه کوتاه مدت برای انجام وظایف فوری در طول 
تعاملات مداوم استفاده می کند. این نوع حافظه برای 
مدیریت مکالمات و حصول اطمینان از اینکه پاسخ ها 

منسجم و مناسب هستند، حیاتی است.

محدودیت های حافظه 
در هوش مصنوعی

محدودیت های ذخیره سازی : با وجود 
پیشرفت ها، سیستم های هوش مصنوعی همچنان 
با محدودیت هایی در ظرفیت ذخیره سازی  مواجه 
هستند. مدیریت کارآمد مجموعه داده های بزرگ 
بدون به خطر انداختن عملکرد می تواند چالش برانگیز 
باشد. هنوز شما نمی توانید از متن هایی با تعداد کلمات 
خیلی زیاد در ابزارهای تبدیل متن هوش مصنوعی 

استفاده کنید.

تعصب و عدم دقت

کیفیت داده ها: دقت و قابلیت اطمینان حافظه هوش 
مصنوعی به کیفیت داده هایی که ذخیره می کند 
بستگی دارد. کیفیت پایین داده ها می تواند منجر به 

پاسخ های مغرضانه یا نادرست شود.
اطلاعات قدیمی: سیستم های هوش مصنوعی باید 
به طور مداوم حافظه خود را به روز کنند تا اطمینان 
حاصل شود که اطلاعات جاری و مرتبط باقی می مانند. 
اطلاعات منسوخ می تواند منجر به خروجی های 

گمراه کننده یا نادرست شود.

بازیابی اطلاعات
درک موضوعی: حافظه به سیستم ها اجازه می دهد تا 
اطلاعات مربوطه را براساس کار فعلی یا زمینه مکالمه 
به یاد بیاورند. این توانایی استفاده از داده های گذشته 
به هوش مصنوعی کمک می کند تا پاسخ های دقیق و 

مرتبط تری بدهد.
تعاملات شخصی: هوش مصنوعی می تواند 
با به خاطر سپردن تعاملات قبلی کاربر، تجربیات 
شخصی سازی  شده را ارائه دهد. برای مثال، می تواند 
مسائل و اولویت های قبلی کاربر را به خاطر بیاورد 
تا پشتیبانی و توصیه ها را براساس آن تنظیم کند. 
این مدل را به خصوص در تبلیغاتی که در شبکه های 
اجتماعی زمانی که درباره چیزی حرف زده اید، حتما 

تجربه کرده اید.

یادگیری از تجربه

یادگیری تطبیقی: حافظه به سیستم ها این اجازه را 
می هد که از تجربیات گذشته درس بگیرند و عملکرد 
خود را بهبود بخشند. این کار شامل شناخت الگوها، 
تطبیق با اطلاعات جدید و اصلاح الگوریتم ها براساس 

داده های تاریخی است.

حافظه انسان مانند

در مجموع حافظه هوش مصنوعی، نقش اساسی در 
افزایش قابلیت های سیستم های هوش مصنوعی 
ایفا و به آنها کمک می کند تا اطلاعات را در طول 
زمان ذخیره، بازیابی و یاد بگیرند. این توانایی برای 
شبیه سازی فرایندهای شناختی انسان مانند کیفیت 
و ارتباط تعاملات هوش مصنوعی را بهبود می بخشد 
و آنها را شخصی تر و آگاه تر می کند. با این حال، 
پیاده سازی  حافظه هوش مصنوعی با چالش هایی 
مرتبط با حریم خصوصی داده ها، محدودیت های 

ذخیره سازی  و ملاحظات هزینه همراه است.
درک ارزش و محدودیت های حافظه برای 
تصمیم گیرندگان سازمانی که هدفشان استفاده 
مؤثر از فناوری هوش مصنوعی است، ضروری است. 
با متعادل کردن هزینه ها و منافع، سرمایه گذاری در 
زیرساخت های مقیاس پذیر و حفظ کیفیت داده بالا، 
سازمان ها می توانند از پتانسیل کامل حافظه برای 
هدایت نوآوری، بهبود تجربه مشتری و دستیابی به 

اهداف استراتژیک استفاده کنند.

موازی با توسعه انسانیموازی با توسعه انسانی

هوش و حواس 
آیا می دانستید که امروزه حافظه فعال مصنوعی

به عنوان یکی از بهترین شاخص های 
موفقیت تحصیلی پیشنهاد می شود؟ حافظه 
فعال یک عملکرد شناختی است که به 
انسان اجازه می دهد تا اطلاعات مربوطه را 
برای تکمیل یک فعالیت به خاطر بسپارد 
و از آن استفاده کند. اطلاعات از طریق 
حواس وارد مغز می شود و ضمیر 
خودآگاه ما فرایندهای آن را 
انجام می دهد و از طریق آن 
اطلاعات، افکار، تجسم های 
درونی و صدای درون را معنا 
می کند. همچنین به افراد محصل 
اجازه می دهد تا چندین بخش 
از اطلاعات را در ذهن نگه دارند و آنها را 
دستکاری کنند. البته حافظه فعال اغلب 
به عنوان یک فضای کاری ذهنی توصیف 
می شود که به دانش آموزان کمک می کند 
متمرکز بمانند، حواس پرت نشوند و با 

محیط اطراف خود آشنا شوند.

فرایند حافظه فعال
  توجه به تجربه های در لحظه
  دسترسی به اطلاعات قبلی

  نگهداری و پردازش اطلاعات
  ارضای اهداف فعلی

برخی از حقایق جالب در مورد حافظه 
فعال چیست؟

  حافظه فعال توجه را بر تجربیات لحظه ای 
متمرکز می کند.

  حافظه فعال فقط چند ثانیه دوام می آورد.
  حافظه فعال می تواند حدود چهار مورد را 

در خود جای دهد.
  حافظه فعال نشانگر موفقیت بهتری 

نسبت به.آی کیو، است.

علائم ضعف حافظه فعال چیست؟
  مشکل در پاسخگویی به سؤالات 

مستقیم.
  مشکلات پیروی از یک سری 

دستورالعمل.
  چالش هنگام یادگیری مفاهیم و واژگان 

جدید.
  مشکل در تکمیل کارها.

 بی انگیزه بودن، بی توجهی و برهم ریختگی 
تمرکز به راحتی.

  مشکل در به خاطر سپردن گذرواژه ها، 
شماره تلفن ها و سایر فعالیت های حافظه 

چرخشی.
  مشکل در سازماندهی صداها، جملات 

و داستان ها.

 همه  چیز درباره 
حافظه فعال

هوش مصنوعی )AI( به تکامل خود ادامه می دهد و 
به طور فزاینده ای در بخش های مختلف، از خودکار 
کردن خدمات مشتری تا انتخاب سهام، یکپارچه 
می شود. یکی از فناوری های اصلی که این امور را 
تسهیل می کند، پیشرفت حافظه در سیستم های هوش 
مصنوعی است. سیستم های هوش مصنوعی قوی از 
انواع مختلفی از حافظه استفاده می کنند که هر کدام 
نحوه یادگیری، یادآوری، سازگاری و تصمیم گیری این 

سیستم ها را در طول زمان بهبود می بخشد.

یاد گیری لایه ای
توسعه سیستم های حافظه هوش مصنوعی 
شباهت های جالبی با روانشناسی رشد انسان دارد؛ 
به ویژه در نحوه کسب و استفاده از دانش در طول 
زندگی مان. حافظه انسان از طریق یادگیری لایه ای 
از مهارت های زبانی اولیه تا تصمیم گیری های 
پیچیده رشد می کند. در نتیجه، پیشرفته ترین 
سیستم های هوش مصنوعی برای تقلید از این 
پیشرفت طراحی شده اند. مراحل اولیه توسعه 

حافظه هوش مصنوعی شامل تشخیص الگوی 
ساده مشابه نحوه یادگیری کودکان برای تشخیص 
اشکال و رنگ ها است. مراحل بعدی به سمت 
طبقه بندی ها و قضاوت های پیچیده تر موجود در 
فرایندهای شناختی بزرگسالان پیش می رود. 
با درک این رفتارهای موازی در انسان و هوش 
مصنوعی، می توانیم بهتر درک کنیم که چگونه 
سیستم های حافظه هوش مصنوعی از کارایی و 

سازگاری یادگیری انسان تقلید می کنند.
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فرایندرشد 
حافظه

سلول های مغزی در یک شبکه 
برای فرایند اطلاعات با یکدیگر 
کار می کنند. وقتی که یک سلول 
سیگنالی را به دیگری ارسال می کند، 

ارتباط بین آنها رشد می کند.

رمزگشایی 
اطلاعات

ادراک

حافظه 
حسی

ذخیره
سازی

بازیابی

تکرار 

فراموشی

خاطره فقط با 
شناسه ای ساخته 

می شود که به آن توجه 
می کنید.

خاطره 
ابتدا توسط 
حواس درک 

در می شود. 
طول این فرایند

 اطلاعات در حافظه 
حسی ذخیره 

می شود.

خاطره 
می تواند در 

حافظه کوتاه مدت یا 
بلندمدت ما ذخیره 

شود.

هیپوکامپ 
این اطلاعات را 

دریافت می کند و همراه با 
قشر پیشانی تعیین می کند 
که ارزش به  خاطر سپردن 

دارد یا خیر.
هرچه 

شما بیشتر تمرین 
کنید یا چیزی را به  خاطر 
بیاورید، ارتباطات قوی تر 
و به یاد آوردن آسان تر 

می شود.

این 
اتفاق معمولا 

ناخودآگاه می افتد و 
بستگی به این دارد که چقدر 

خاطره را مؤثر به ذهن 
سپرده اید.

نقص در بازیابی 
یا به  خاطر آوردن معمولا 
به دلیل عدم  تمرکز رخ 

می دهد که شامل این موارد 
است:

به 
 خاطر نیاوردن 
اطلاعات به طور 

شفاف

اختلال در 
بازیابی اطلاعات

ناتوانی 
در بازیابی 

حافظه

به یاد 
آوردن
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